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Auftragseingange im verarbeiten-
den Gewerbe erneut gestiegen

Im Juli verzeichnete das verarbeitende
Gewerbe in Rheinland-Pfalz zum drit-
ten Mal in Folge einen Anstieg der
Auftragseingdnge. Im Vergleich zum
Vormonat belief sich das Plus auf
3,5%. Die inlandischen Bestellungen
stiegen um 3,6%. Die Auslandsnach-
frage nach rheinland-pfalzischen
Industriegiitern legte etwas schwa-
cher zu (+3,4%). Nicht alle Branchen
konnten von der Stabilisierung der
Konjunktur profitieren. Ein kraftiges
Plus gab es fiir die Chemie (+5,3%).
Die Nachfrage im Fahrzeugbau stieg
um 1,6%. Fur den Bereich ,Herstel-
lung von Metallerzeugnissen" ergab
sich ein Minus von 1,5%. Einen Riick-
gang der Auftragseingdnge musste
der Maschinenbau mit-3,9% hinneh-
men. Hier hatte es im Juni noch einen
betrachtlichen Zuwachs gegeben, der
aber im Wesentlichen auf Grof3auf-
trage zurlickzufiihren war.

Das Niveau der Auftragseingdnge
im verarbeitenden Gewerbe ist nach
wie vor sehr niedrig; darin spiegelt
sich der weltweite dramatische Kon-
junktureinbruch wider. Im Juli 2009
lag der Indexwert bei 81,7 und damit
um mehr als 30% unter dem Niveau
des entsprechenden Vorjahresmo-
nats. Die Auftrdge aus dem Inland
lagen um 22% und die aus dem Aus-
land um 36% unter dem Wert vom
Juli 2008. Nach wie vor ist der Fahr-
zeugbau am stdrksten betroffen.
Deren Auftragseingange sind im Ver-
gleich zum Juli 2008 um rund 47%
gesunken.

10 | 2009

kurz + aktuell

. Konjunktur in Rheinland-Pfalz

Monatswerte Veranderung Juli 2009
Indikator Juli 2009 zum Vorjahres- zum
2005=100 monat Vormonat

Auftragseingange (real)

Industrie 81,7 -303% W 3,5% A
Inland 86,5 -22,4% W 36% A
Ausland 78,0 -360% W 3,4% A\
Chemie 751 -39,0% W 53% A
Fahrzeugbau 52,5 -46,5% W 1,6% &
Maschinenbau 83,6 -38,0% W 3,9% W
Metallerzeugnisse 87,8 -259% W -1,5% W

Bauhauptgewerbe 121,1 -02% W -19,5% 7

Umsétze (real)

Grofhandel 106,3 35% W 3,0% A

Einzelhandel (ohne Kfz) 108,2 1,0% & 59% A

Kfz-Handel 94,3 23% A -03% N

Gastgewerbe 104,6 22% W 59% A

Die Umsatze im rheinland-pfalzi-
schen Handel entwickelten sich tiber-
wiegend positiv. Einzelhandel und
Gastgewerbe konnten Umsatzstei-
gerungen von jeweils 5,9% melden.
Im Grof3handel stiegen die Umsétze
im Vergleich zum Vormonat um 3%.
Lediglich der Kfz-Handel hatte mit
-0,3% gegeniiber Juni 2009 leichte
Umsatzeinbuf3en.

Verdanderungen gegeniiber
Juni 2009

Im Einzelnen haben sich die Auf-
tragseingdnge im verarbeitenden
Gewerbe wie folgt gedndert.

Im Juli 2009 erhielt die rheinland-
pfélzische Industrie preisbereinigt
3,5% mehr Auftrage als im Juni
(Deutschland: +4,3%). Dabei wurde
das Auftragsplus aus dem Inland
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(+3,6%) durch den Zuwachs bei Aus-
landsbestellungen (+3,4%) unter-
stiitzt. Von den umsatzstarken Bran-
chen verzeichneten die Herstellung
von chemischen Erzeugnissen sowie
von Kraftwagen und Kraftwagentei-
len, die Metallerzeugung und -bear-
beitung, die Herstellung von phar-
mazeutischen Erzeugnissen sowie
von Papier und Pappe Zuwachse in
einer Spanne von 1,6 bis 8%, wobei
die positive Entwicklung maf3geblich
von den Inlandsbestellungen beein-
flusst wurde.

Hinweis

Weitere Daten zur Konjunktur fin-
den Sie auf den folgenden Seiten
und ab Seite 768 in diesem Heft
sowie im Internet unter www.
statistik.rlp.de/vgr/index.html
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Auftragseingangsindex im verarbeitenden Gewerbe im Juli 2009 nach ausgewahlten Wirtschaftszweigen

Veranderung gegeniiber dem Vorjahresmonat in %

-56,2
Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen

M Ausland
[ Inland

Herstellung von chemischen Erzeugnissen B Insgesamt

Maschinenbau

Herstellung von Metallerzeugnissen

Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen

Herstellung von Papier, Pappe und Waren daraus

43,8
Metallerzeugung und -bearbeitung

Einen Riickgang der Bestellungen
mussten der Maschinenbau (-3,9%)
und die Herstellung von Metaller-
zeugnissen (-1,5%) hinnehmen. Hier
fiel vor allem die Bestelltatigkeit
aus dem Inland (-10,1 bzw. -2,5%)
niedriger aus als im Monat zuvor.

Veranderungen gegeniiber
Juli2008

Im Vergleich zum Juli 2008 lag das
Ordervolumen preisbereinigt um
30,3% niedriger (Deutschland:
-19,8%). Die Bestelltatigkeit aus dem
Ausland blieb um 36% unter dem Vor-
jahreswert (Deutschland: -25,3%).
Aus dem Inland gingen 22,4% weni-
ger Bestellungen ein als vor einem
Jahr (Deutschland: -13,4%).
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Die starksten Riickgdnge waren bei
den Herstellern von Kraftwagen und
Kraftwagenteilen sowie den Herstel-
lern chemischer Erzeugnisse — den
beiden umsatzstarksten rheinland-
pfalzischen Branchen - zu verzeich-
nen. Deren Auftragseingdnge lagen
um 46,5 bzw. 39% unter dem
Wert vom Juli 2008, wobei jeweils
die Bestellungen aus dem Ausland
deutlich starker abnahmen als die
Inlandsauftrage. Markante Einbuf3en
verzeichneten auch die dritt- und die
viertgro[3te Branche, der Maschinen-
bau (-38%) und die Herstellung von
Metallerzeugnissen (-25,9%). Dem-
gegeniiber konnte der Wirtschafts-
zweig ,Metallerzeugung und -bear-
beitung" mit einer kraftigen Zunahme
des Bestellvolumens um 30,4% auf-

warten. Das Plus resultiert aus der
auferordentlich kréaftigen Zunahme
der Bestelltatigkeit aus dem Ausland
(+43,8%) sowie dem Inland (+16,7%).
Da es sich um preisbereinigte Werte
handelt, wird der Zuwachs auch von
den stark sinkenden Metallpreisen
beeinflusst. Auch die Hersteller von
Papier, Pappe und Waren daraus ver-
buchten einen Zuwachs, der jedoch
deutlich geringer ausfiel.

Auftragseingdnge im Bauhaupt-
gewerbe sinken deutlich

Die Auftragseingdnge im Bauhaupt-
gewerbe, die starken monatlichen
Schwankungen unterliegen, sind im
Juli 2009 im Vergleich zum Vormonat
wieder deutlich gesunken (-20%). Im
Juni 2009 hatte es noch einen kraf-
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tigen Anstieg gegeben. Lediglich der
offentliche Hochbau konnte im Juli
ein Plus von knapp 26% verzeichnen.
Alle anderen Bereiche des Bauhaupt-
gewerbes mussten Nachfrageriick-
gange hinnehmen, am starksten der
gewerbliche Hochbau (-36%).

Im Vergleich zum Juli 2008 war die
Nachfrage nach Bauleistungen im
Juli 2009 nahezu konstant (-0,2%).
Der &ffentliche Hochbau konnte mit
einem Plus von 33% auch im Vorjah-
resvergleich einen deutlichen Nach-
frageanstieg verzeichnen. Ursache
hierfiir diirften die 6ffentlichen Kon-
junkturprogramme sein.

Die baugewerblichen Umsatze stie-
gen im Juli 2009 gegeniiber dem
Vormonat um knapp 9%. Kraftige
Umsatzsteigerungen im Vergleich
zum Juni 2009 gab es zum einen im
offentlichen Hochbau (+17%) und
im Straf3enbau (+17%), der eben-
falls iberwiegend Auftrage von der
offentlichen Hand erhilt. Lediglich
der Wohnungsbau musste einen
leichten Umsatzriickgang hinnehmen
(-1,7%).

Im Vergleich zum Juli des Vorjahres
stiegen die Umsétze des Bauhauptge-
werbes um gut 18%. Besonders kraf-
tig fielen die Umsatzsteigerungen im
offentlichen Tiefbau (+41%) und im
Strafenbau aus (+26%).

Bruttoinlandsprodukt im
1.Halbjahr um 7,1% gesunken

Das Bruttoinlandsprodukt ist in
Rheinland-Pfalz im 1. Halbjahr 2009
deutlich gesunken. Infolge der inter-
nationalen Wirtschafts- und Finanz-
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. Konjunktur im Bauhauptgewerbe

Monatswerte Veranderung Juli 2009

Indikator Juli 2009 zum Vorjahres- zum
2005=100 monat Vormonat
Auftragseingang 121,1 -02% W -195% W
Hochbau insgesamt 107,4 39% W -159% W
Wohnungsbau 89,3 -185% W 157% W
gewerblicher Hochbau 95,5 -175% W -360% W
offentlicher Hochbau 142,9 332% A 257% A
Tiefbau insgesamt 133,7 27% A 221% W
gewerblicher Tiefbau 180,1 26,4 % A -232% W
offentlicher Tiefbau 109,9 56% W -194% W
StraRenbau 134,1 05% W 229% W
Baugewerblicher Umsatz 148,0 182% A 86% A
Hochbau insgesamt 133,7 87% A 55% A
Wohnungsbau 111,2 51% # 1,7% W
gewerblicher Hochbau 154,6 12,5% A 36% A
offentlicher Hochbau 123,0 52% A 16,5% #A
Tiefbau insgesamt 162,0 272% A 11,3% A
gewerblicher Tiefbau 155,0 11,0% #A 39% A
offentlicher Tiefbau 148,6 41,0% A 57% A
Straf3enbau 172,7 26,1% A 172% A

marktkrise lag das preisbereinigte
Bruttoinlandsprodukt um 7,1%
niedriger als im 1. Halbjahr 2008.
Damit entsprach der Riickgang etwa
dem Durchschnitt der alten Lander
ohne Berlin (-7,2%). In Deutschland
schrumpfte die Summe der erbrachten
wirtschaftlichen Leistung preisberei-
nigt um 6,8%. In jeweiligen Preisen
lag der Riickgang in Rheinland-Pfalz
bei 5,8% (Deutschland: -5,4%).

Dies sind Ergebnisse einer vorlau-
figen Berechnung des Arbeitskreises
JVolkswirtschaftliche Gesamtrech-
nungen der Lander", die in diesem
Jahr aufgrund des drastischen Kon-

junktureinbruchs und der Umstel-
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lung der Wirtschaftszweigklassifika-
tion mit gréReren Unsicherheiten als
Ublich behaftet sind.

Verarbeitendes Gewerbe von Krise
besonders stark betroffen

In Rheinland-Pfalz tragt die Industrie
einen im Vergleich zu Deutschland
tberdurchschnittlich hohen Anteil
zur Wertschopfung bei. Sie hat in den
vergangenen Jahren wesentlich zur
guten konjunkturellen Entwicklung im
Land beigetragen, war nun aber auch
am starksten von der Wirtschafts-
krise betroffen. Ursache hierfir ist
nicht zuletzt die hohe Exportabhéan-
gigkeit der rheinland-pfélzischen
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nach Landern

Preisbereinigtes Bruttoinlandsprodukt im 1. Halbjahr 2009

Verdnderung gegeniiber dem 1. Halbjahr 2008 in %

-2,9

-36

36

-4,4

-4,9
-5,5
5,6
57

-10,1
-10,1

Berlin

Schleswig-Holstein
Brandenburg
Mecklenburg-Vorpommern
Hamburg

Bremen

Hessen

Sachsen-Anhalt

Sachsen

Niedersachsen

Thiringen

Bayern

Deutschland
Rheinland-Pfalz

Alte Bundesldnder (ohne Berlin)
Nordrhein-Westfalen
Baden-Wiirttemberg
Saarland

420 <100 -80  -60  -40

Industrie. Auf Deutschland wurde die
weltweite Rezession, die in den USA
ihren Anfang nahm, insbesondere
durch einen kraftigen Riickgang der
Exportnachfrage libertragen.

Der dramatische Einbruch spiegelt
sich in der Umsatzentwicklung im
verarbeitenden Gewerbe wider: Im
1. Halbjahr 2009 sank der Umsatz des
verarbeitenden Gewerbes in Rhein-
land-Pfalz im Vergleich zum 1. Halb-
jahr 2008 um 23,5% (Deutschland:
-22,6%). Dabei ging die Nachfrage
aus dem Ausland wesentlich stéarker
zurlick (-27,7%) als die Verkaufe im
Inland (-19,3%).

In den umsatzstarksten Bereichen
der rheinland-pfalzischen Industrie
waren kraftige Umsatzriickgange
festzustellen. Beinahe halbiert hat
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sich der Umsatz bei den Herstellern
von Kraftwagen und Kraftwagentei-
len (-44,9%), dabei war im hiesigen
von Nutzfahrzeugbau gepréagten
Industriezweig ein deutlich starkerer
Riickgang zu verzeichnen als im
Bundesdurchschnitt (Deutschland:
-30,6%). Verursacht wurde dies ins-
besondere durch den Einbruch beim
Auslandsumsatz (-54,6%). Auch im
Maschinenbau war der Riickgang in
Rheinland-Pfalz (-25,9%) deutlich
starker als in Deutschland (-21,6%),
was ebenfalls in erster Linie auf den
gesunkenen Auslandsabsatz zuriick-
zufiihren ist (-30,8%). In der che-
mischen Industrie bewegte sich das
Minus in Rheinland-Pfalz (-24,1%)
etwa in der gleichen Grof3enord-
nung wie in Deutschland (-23,8%).
Dagegen waren in den konsumnahen

Branchen ,Herstellung von Nah-
rungs- und Futtermitteln" (-2,6%)
und ,Getrankeherstellung" (-6%)
nur relativ geringe Umsatzriickgénge
zu verzeichnen. Bei der Herstellung
von pharmazeutischen Erzeugnissen
(+2,8%) und bei der Tabakverarbei-
tung (+1,8%) gab es im 1. Halbjahr
sogar leichte Umsatzzuwachse.

Vergleichsweise moderat verlief die
Entwicklung im Baugewerbe. Wah-
rend der Gesamtumsatz im Bau-
hauptgewerbe um 8% zuriickging
(Deutschland: -8,4%), konnte das
Ausbaugewerbe sogar einen Anstieg
um 4,6% verzeichnen (Deutschland:
+3,7%).

Dienstleistungsbereich nur leicht
im Minus

Einige Dienstleistungsbranchen sind
nicht so stark vom Konjunkturein-
bruch betroffen wie das produzie-
rende Gewerbe. Eher stabilisierend
wirkten die Bereiche ,Finanzierung,
Vermietung und Unternehmens-
dienstleister" sowie ,Offentliche und
private Dienstleister”. Dagegen spiirte
der Bereich ,Handel, Gastgewerbe
und Verkehr" den konjunkturellen
Einbruch stérker. Vor allem der Ver-
kehrssektor ist von der gesunkenen
Industrieproduktion betroffen. Der
rheinland-pfélzische Einzelhandel hat
im 1. Halbjahr real weniger Umsatz
erwirtschaftet als im Vorjahreszeit-
raum (-1,2%; Deutschland: -2,2%)
und auch im Gastgewerbe war preis-
bereinigt ein Umsatzriickgang zu
verzeichnen (-5,1%; Deutschland:
-6,9%).
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Frihindikatoren der konjunktu-
rellen Entwicklung zeigen, dass fiir
das Gesamtjahr mit einem weniger
starken Riickgang der Wirtschafts-
leistung gerechnet werden kann.

Die Regionalisierung der Daten
der Volkswirtschaftlichen Ge-
samtrechnungen erfordert eine
Vielzahl an statistischen Basis-
informationen der amtlichen
Statistik, die erst mit einer Zeitver-
zOgerung von etwa zwei Jahren zur
Verfligung stehen. Soeben sind die
Zahlen auf Verwaltungsbezirks-
ebene fiir das Jahr 2007 erschie-
nen. Ausfiihrliche Informationen
bietet der Beitrag ,Bruttoinlands-
produkt in den kreisfreien Stadten
und Landkreisen" ab Seite 751 in
diesem Heft.

Anteil am Gesamtwert

aller rheinland-pfélzischen Ausfuhren in %

Aufenhandel leidet unter der
Wirtschaftskrise

Exporte gingen im 1. Halbjahr um
ein Viertel zuriick

Der rheinland-pfélzische Auf3enhan-
del leidet unter den Auswirkungen
der weltweiten Wirtschaftskrise.
Nach vorldufigen Zahlen wurden im
1. Halbjahr 2009 Giiter im Wert von
17,5 Mrd. Euro exportiert, das waren
25,2% weniger als im Vorjahreszeit-
raum (Deutschland: -23,2%). Die
Exporte fielen damit auf das Niveau
von 2006 zuriick, nachdem es in den
vergangenen beiden Jahren deutliche
Zuwdchse gegeben hatte. Einbuf3en
von mehr als 40% hatten die meisten
Bereiche des Fahrzeugbaus zu ver-
kraften. Auch in einigen Bereichen des
Maschinenbaus gingen die Ausfuhren

stark zuriick (Bergwerks-, Bau- und

USA Frankreich
Frankreich USA
Italien Belgien
Niederlande Niederlande

Italien
China

Schweiz

Vereinigtes Kénigreich
Spanien

Belgien

Osterreich Osterreich
Schweiz Russland
Polen

China

Tschech. Republik

Luxemburg

Spanien

Vereinigtes Konigreich
Polen

Tschech. Republik
Russland Brasilien

Japan Luxemburg

14 12 10 8 6 4 2

1) Vorléufiges Ergebnis.
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Baustoffmaschinen: -52,5%, land-
wirtschaftliche Maschinen: -31,4%).
Der Export von pharmazeutischen
Erzeugnissen blieb hingegen fast
stabil (-0,9%).

Die Importe verringerten sich eben-
falls. Der Wert der eingefiihrten
Waren betrug 11,1 Mrd. Euro, was
einer Abnahme um 17,7% gegen-
tiber dem 1. Halbjahr 2008 entsprach
(Deutschland: -17,6%).

Fast 62% der Exporte gingen in Lan-
der der Europdischen Union (EU). Die
heimische Wirtschaft exportierte
im 1. Halbjahr 2009 Waren im Wert
von 10,8 Mrd. Euro in EU-Lander, das
waren 26,6% weniger als im Vor-
jahreszeitraum. Innerhalb der Euro-
pdischen Union hat die Ausfuhr in
Lander der Eurozone einen besonde-
ren Stellenwert. Dorthin wurden von

Die 15 wichtigsten rheinland-pfilzischen Aufenhandelspartner im 1. Halbjahr 2009"

Anteil am Gesamtwert
aller rheinland-pfalzischen Einfuhren in %

11,0

12 14
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Ubriges Europa
81% N

Anteile in %

Amerika
15,2%

EU-Lander

61,8%

Januar bis Juni 2009 Waren im Wert
von 8 Mrd. Euro geliefert, 23,9%
weniger als ein Jahr zuvor.

Das Volumen der Exporte in Lander
auferhalb der Europdischen Union
ging im 1. Halbjahr 2009 um 22,9%
auf 6,7 Mrd. Euro zurtick. Besonders
stark fiel die Abnahme der Ausfuhren
in mittel- und osteuropdische Staaten
aus (-40,9%).

Die USA, Frankreich und Italien waren
im 1. Halbjahr 2009 die wichtigsten
Abnehmerlander fir Waren der
rheinland-pfélzischen Exporteure.

Im 1. Halbjahr 2009 wurden Giiter im
Wert von 6,8 Mrd. Euro aus EU-Lan-
dern importiert, was einen Riickgang
gegeniiber dem 1. Halbjahr 2008 um
23,2% ausmachte. Insgesamt ent-
fielen 61,3% aller Einfuhren auf EU-
Mitgliedsstaaten. Aus den Landern
der Eurozone wurden Waren im Wert
von 5,3 Mrd. Euro importiert, 24,6%
weniger als im Vorjahreszeitraum.

Die Einfuhren aus Nicht-EU-Staaten
verringerten sich gegeniiber dem Vor-

728

Ausfuhr aus Rheinland-Pfalz im

1. Halbjahr 2009 nach Bestimmungsregionen

— 2,4%

Ubriges Europa
106%  \

Afrika

Australien
und Ozeanien
1,0%

jahreszeitraum um 7,1% auf 4,3 Mrd.
Euro. Dieser im Vergleich zur Gesamt-
entwicklung der Importe moderate
Riickgang ist auf einen Anstieg der
Einfuhren aus den USA zuriickzu-
fihren (+29,3%), der im Wesent-
lichen durch Warenriicksendungen
zu erkldren ist. Auch Importe aus
Brasilien, das auf der Einfuhrseite zu
den 15 wichtigsten Handelspartnern
von Rheinland-Pfalz gehért, nahmen
deutlich zu (+25,3%).

Die drei wichtigsten rheinland-pfalzi-
schen Handelspartner im Warenim-
port waren Frankreich, die USA und
Belgien.

Deutlicher Anstieg der
Unternehmensinsolvenzen

Verbraucherinsolvenzen leicht
riicklaufig

Die Wirtschaftskrise wird fir eine
wachsende Zahl von Unternehmen
zur existenziellen Bedrohung. Rund
710 Unternehmen mussten im
1. Halbjahr 2009 einen Insolvenz-

Einfuhr nach Rheinland-Pfalz im

1. Halbjahr 2009 nach Herkunftsregionen

Anteile in %

Amerika
NERZ

Afrika
— 1,8%

Australien
und Ozeanien
0,3%

EU-Lander

61,3%

antrag stellen, das waren 14,3% mehr
als im Vorjahreszeitraum. Noch stér-
ker erhéhten sich die geltend gemach-
ten Forderungen der Glaubiger: Sie
lagen mit 466 Mill. Euro um 27,6%
tiber dem Vorjahreswert.

Trotz des starken Anstiegs gegeniiber
dem Vorjahreszeitraum ist die Zahl
der Insolvenzen im mehrjahrigen
Vergleich nicht auflergewdhnlich
hoch: Im 1. Halbjahr 2009 wurde die
zweitniedrigste Zahl von Insolvenzen
seit 2002 ermittelt. Allerdings war
die Hohe der voraussichtlichen For-
derungen im Vergleich zu den Vor-
jahren tiberdurchschnittlich, und es
waren mehr Beschaftigte von Unter-
nehmensinsolvenzen betroffen als in
den ersten sechs Monaten der Jahre
2002 bis 2008. Daraus folgt, dass im
1. Halbjahr 2009 vermehrt grof3ere
Unternehmen Insolvenz beantragen
mussten.

In fast allen bedeutenden Wirtschafts-
bereichen nahmen die Insolvenzen
gegeniiber dem Vorjahreszeitraum zu,
lediglich im Bereich ,,Handel; Instand-
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Unternehmens- und Verbraucherinsolvenzen
im 1. Halbjahr 2002-2009
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haltung und Reparatur von Kraftfahr-
zeugen"' lagen die Insolvenzen um
7,2% unter dem Vorjahresniveau. Die
meisten Unternehmensinsolvenzen
verzeichnete das Baugewerbe (142),
gefolgt vom Bereich ,,Handel; Instand-
haltung und Reparatur von Kraftfahr-
zeugen" (125) und dem ,Verarbeiten-
den Gewerbe" (76).

Die Insolvenzhéaufigkeit war im Land-
kreis Neuwied mit 8,2 Unternehmens-
insolvenzen je 1000 wirtschaftlich
aktiven Unternehmen am hochs-
ten. Unter den kreisfreien Stadten
erreichte Koblenz den héchsten Wert
(7,8). Am niedrigsten war die Insol-
venzhdufigkeit im Landkreis Sudliche
Weinstraf3e (1,2). Landau in der Pfalz
wies unter den kreisfreien Stadten
den giinstigsten Wert auf (1,9).

Auf die Verbraucherinsolvenzen hatte
die Wirtschaftskrise im 1. Halbjahr
2009 noch keine erkennbaren Auswir-
kungen: Der Vorjahreswert wurde mit
2112 Fallen geringfiligig unterschrit-
ten (-0,3%). Die Summe der geltend
gemachten Forderungen belief sich
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auf 127 Mill. Euro, 15% weniger als
im Vorjahreszeitraum.

Mit 29 Fallen je 10000 Einwohner
gab es die meisten Verbraucherin-
solvenzen in der kreisfreien Stadt Pir-
masens. Unter den Landkreisen wies
Kaiserslautern den héchsten Wert
auf (7,9). Den niedrigsten Wert unter
den kreisfreien Stadten erreichte Lan-
dau in der Pfalz (3,7). Noch geringer
war die Insolvenzhaufigkeit mit 1,2
Insolvenzen je 10000 Einwohner im
Landkreis Cochem-Zell, der unter den
Landkreisen das giinstigste Ergebnis
verzeichnete.

Mehr Betriebe im 1. Halbjahr
gegriindet

Zahl der Betriebsaufgaben wachst
ebenfalls

In Rheinland-Pfalz wurdenim 1. Halb-
jahr 2009 im Vergleich zum Vorjah-
reszeitraum mehr Betriebe gegriindet,
bei denen aufgrund ihrer Rechtsform
oder voraussichtlichen Beschéftig-
tenzahl eine gréfere wirtschaftliche
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Relevanz vermutet werden kann. Die
Zahl der Betriebsgriindungen stieg
gegeniiber dem 1. Halbjahr 2008 um
6,1% auf 3162. Zu den Betriebsgriin-
dungen zdhlen alle Neugriindungen,
bei denen ein Handelsregistereintrag
oder eine Handwerkskarte vorliegt
oder die mindestens einen sozial-
versicherungspflichtig Beschaftigten
haben.

Den héchsten Anteil an den Betriebs-
griindungen hatte der Bereich ,Han-
del; Instandhaltung und Reparatur
von Kraftfahrzeugen" mit 28,8%.
Dahinter folgte das Baugewerbe mit
einem Anteil von 11%. Rund 10,8%
der Betriebsgriindungen entfielen auf
den Bereich , Freiberufliche, wissen-
schaftliche und technische Dienst-
leistungen®, zu dem unter anderem
Rechtsberatung, Wirtschaftspriifung,
Architektur, Werbung und Uberset-
zung zahlen.

Werden die Betriebsgriindungen in
Bezug zur Einwohnerzahl gesetzt, so
erreichte unter den kreisfreien Stad-
ten Kaiserslautern mit 15,4 Betriebs-
griindungen je 10000 Einwohner
die hochste Quote. Unter den Land-
kreisen lag der Landkreis Ahrweiler
mit einer Quote von 11,2 vorn. Die
niedrigste Griindungsaktivitat ver-
zeichneten die kreisfreie Stadt Worms
(6,9) bzw. der Landkreis Kusel (3,1).

Die Zahl der sonstigen Neugriin-
dungen stieg im Vergleich zum Vor-
jahreszeitraum um 1,7% auf 14 464.
Als sonstige Neugriindungen werden
Gewerbe ohne Handelsregisterein-
trag oder Handwerkskarte bezeich-
net, die keine sozialversicherungs-
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Handel; Instandhaltung
und Reparatur

Sonstige wirtschaftliche
Dienstleistungen

Freiberuflliche, wissenschaftliche
und technische Dienstleistungen

Baugewerbe

Sonstige personliche
Dienstleistungen

Gastgewerbe

Energieversorgung

Finanz- und Versicherungs-
dienstleistungen

Information und Kommunikation
Verkehr und Lagerei

Verarbeitendes Gewerbe

Betriebsgriindungen und sonstige Neugriindungen

im 1. Halbjahr 2009 nach ausgewdhlten Wirtschaftszweigen

B Betriebsgrindungen
M Sonstige Neugriindungen

pflichtig versicherten Arbeitnehmer
beschéftigen. Gut die Halfte dieser
sonstigen Neugriindungen erfolgte
im Nebenerwerb.

Insgesamt wurdenim 1. Halbjahr 2009
21300 Gewerbe angemeldet, 3,1%
mehr als im Vorjahreszeitraum. Der
Gro[3teil der Gewerbeanmeldungen
entfiel auf Neugriindungen (82,7%).
9,3% der Meldungen waren durch
Zuziige in einen Gewerbeamtsbezirk
veranlasst, 7,4% durch Ubernahmen
und 0,6% durch Umwandlungen.

Im 1. Halbjahr 2009 wurden 2929
Betriebe aufgegeben, deren Rechts-
form und Beschaftigtenzahl auf eine
grofere wirtschaftliche Bedeutung
schlieBen lassen (+3,9%). Die Zahl der
sonstigen Stilllegungen ging gegen-
tber dem Vorjahreszeitraum um 0,2%
auf 12002 zuriick. Insgesamt wurden
18 479 Gewerbe abgemeldet, 0,8%
mehr als im Vorjahreszeitraum.
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Starker Riickgang der Bau-

genehmigungen

Entwicklung in den Stadten
glinstiger als auf dem Land

Die Nachfrage nach neuen Woh-
nungen geht weiter zuriick. Im 1.Halb-
jahr 2009 wurden in Rheinland-Pfalz
2554 neue Wohngebaude genehmigt,
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das waren 17% weniger als im Vorjah-
reszeitraum. Einen Riickgang gab es
auch bei der Zahl der genehmigten
Wohnungen. Sie lag mit 3557 um
12,3% niedriger als im Vorjahr. Damit
setzt sich der langerfristige Trend sin-
kender Baugenehmigungen fort, der
u.a. durch die demografische Ent-
wicklung und ein wachsendes Ange-
bot an Gebrauchtimmobilien erklart
werden kann.

Die veranschlagten Baukosten fiir die
neu zu errichtenden Gebdude lagen
im 1. Halbjahr bei 652 Mill. Euro, das
waren 1,4% weniger als im 1. Halb-
jahr 2008. Von den Genehmigungen
neuer Wohngebdude entfielen 2168
auf Einfamilienh&user, 263 auf Zwei-
und 123 auf Mehrfamilienh&user.

Uberdurchschnittlich viele Genehmi-
gungen fiir neue Wohnungen gab es
im 1. Halbjahr 2009 wieder entlang
der Grenze zu Luxemburg sowie im
Einzugsbereich der Wirtschaftszen-
tren Rhein-Neckar und Rhein-Main.
Waédhrend landesweit auf 10000

Genehmigte Wohngeb&ude (Neubau) im 1. Halbjahr 2000-2009

B 3 und mehr Wohnungen
[ 2 Wohnungen
B 1 Wohnung

2005 2006 2007 2008 2009

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz K[l BLoJo L)




Einwohner rechnerisch rund neun
genehmigte Wohnungen kamen,
waren es im Eifelkreis Bitburg-Priim
18,5 und im Landkreis Trier-Saarburg
17,4. Deutlich Giber dem Durchschnitt
lagen auch die Landkreise Siidliche
Weinstrafe (14) und Mainz-Bingen
(12,1). Die relativ wenigsten Geneh-
migungen fiir neue Wohnungen gab
esim Rhein-Lahn-Kreis (4,4), im Don-
nersbergkreis (4,5) und im Landkreis
Bad Kreuznach (4,5). Unter den kreis-
freien Stadten wies Frankenthal mit
21,4 genehmigten neuen Wohnungen
je 10000 Einwohner den hochsten
Wert auf. Pirmasens rangiert mit 2,6
genehmigten Wohnungen je 10000
Einwohner am Ende der zwolf kreis-
freien Stadte.

In den kreisfreien Stadten verlief das
1. Halbjahr 2009 positiver als in den
Landkreisen. In allen kreisfreien Stad-
ten auf3er Kaiserslautern und Pirma-
sens stieg die Zahl der genehmigten
neuen Wohngebaude im Vorjahres-
vergleich. Dagegen war die Zahl der
Baugenehmigungen in den meisten
Landkreisen gegeniiber 2008 riick-
laufig.

Starker Nachfrageriickgang im
Nichtwohnbau

Investitionsvolumen deutlich
niedriger als im 1. Halbjahr 2008

Im Nichtwohnbau sind die Auswir-
kungen der Wirtschaftskrise deutlich
splrbar. Im 1. Halbjahr 2009 wurden
insgesamt 1148 Genehmigungen
fiir Neubauten und Maf3nahmen an
bestehenden Gebéauden erteilt, das
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Voraussichtliche Baukosten genehmigter Nichtwohngebaude

(Neubau) im 1. Halbjahr 2008 und 2009 nach Geb&udearten

in Mill. EUR

Nichtwohngebaude
insgesamt

Nichtlandwirtschaftliche
Betriebsgebdude

Biiro- und
Verwaltungsgebaude

Anstaltsgebaude

Sonstige
Nichtwohngebaude

Landwirtschaftliche 30
Betriebsgebaude 39

620

waren 14,6% weniger als im glei-
chen Vorjahreszeitraum. Unter den
genehmigten Bauprojekten waren
602 Neubauten, rund 22% weniger
alsim 1. Halbjahr 2008. Bei der Beur-
teilung der Entwicklung ist allerdings
zu beachten, dass das Jahr 2008
aufRergewdhnlich positiv war und
daher beim Vorjahresvergleich ein
Basiseffekt auftritt.

Fir die Baumaf3nahmen sind insge-
samt 670 Mill. Euro veranschlagt,
21% weniger als im 1. Halbjahr 2008.
Fiir Neubauten sind Baukosten in
Hohe von 450 Mill. Euro vorgesehen
(-27%). Die veranschlagten Kosten
je Neubauvorhaben gingen um 6,3%
auf 751000 Euro zuriick.

Die vorgesehene Nutzflache der
Neubauten sank um 21,4% auf
635000 m? Allerdings ist auch hier
der Basiseffekt zu beachten: Im Vor-
jahr war die Quadratmeterzahl auf-
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grund einiger Grof3projekte auf3er-
gewdhnlich hoch, der Wert von 2007
war um mehr als ein Viertel tibertrof-
fen worden.

Im 1. Halbjahr 2009 wurden 329 neue
nichtlandwirtschaftliche Betriebsge-
baude genehmigt, 25,6% weniger
als im Vorjahreszeitraum. Bei den
Handels- und Lagergebauden, die
mehr als die Halfte dieser Neubauten
ausmachen, war der Riickgang mit
23,1% etwas schwacher. Die darin
vorgesehene Nutzflache von rund
2,56 Mill. m? lag um fast 21% unter
dem Vorjahreswert. Besonders stark
war das Segment der Fabrik- und
Werkstattgebdude von der Konjunk-
turschwdche betroffen: Hier wurden
83 Neubauten genehmigt, liber ein
Drittel weniger als im Vorjahres-
zeitraum. Die hierfiir angesetzten
Investitionen von rund 59 Mill. Euro
unterschreiten den Vorjahreswert um
24,4%. Auch die Genehmigungen von
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im 1. Halbjahr 2000-2009

Umsatz und Beschéftigte im Bauhauptgewerbe

Verdnderung gegeniiber dem jeweiligen Vorjahreszeitraum in %
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[l Beschaftigte
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-10 4

15 4

-20-
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neuen Biiro- und Verwaltungsgeb&u-
den gingen mit 32,4% tiberdurch-
schnittlich stark zuriick.

Bauhauptgewerbe erzielte
im 1. Halbjahr weniger Umsatz

Ausbaugewerbe legte deutlich zu

Die Umsétze im rheinland-pfalzischen
Bauhauptgewerbe sind im 1. Halbjahr
2009 gesunken. Allerdings waren die
Riickgange deutlich geringer als in
der Industrie. Auch im Vergleich mit
der Baubranche in ganz Deutschland
schnitten die rheinland-pfalzischen
Betriebe besser ab. Sie erzielten von
Januar bis Juni einen baugewerblichen
Umsatzin Hohe von gut 1,1 Mrd. Euro,
das waren 1,3% weniger als im glei-
chen Vorjahreszeitraum (Deutsch-
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land: -6,9%). Die Zahl der Beschaf-
tigten lag im Juni 2009 mit 17 834
um 0,7% Uber dem Vorjahreswert
(Deutschland: -0,6%).

Eine detaillierte Betrachtung zeigt,
dass einzig der gewerbliche Hochbau
einen Umsatzzuwachs verbuchen
konnte (+10,3%). Deutlich weniger
als im 1. Halbjahr 2008 setzte dage-
gen der Wohnungsbau um (-14,2%),
aber auch der 6ffentliche Hochbau
(-7,3%), der gewerbliche Tiefbau
(-4,2%) und der &ffentliche Tiefbau
(-2,4%) erzielten geringere Umsétze
als im Vorjahreszeitraum.

Die Auftragseingdnge, die als Friih-
indikator Aussagen iiber die Ent-
wicklung der Branche in der nahen
Zukunft zulassen, blieben im rhein-
land-pfélzischen Bauhauptgewerbe

im 1. Halbjahr 2009 um 0,8% unter
dem Vorjahresniveau. Der Hochbau
bekam deutlich weniger Auftrage
als im gleichen Vorjahreszeitraum
(-12,2%), wahrend die Bestellungen
im Tiefbau stiegen (+11,9%).

Eine positive Entwicklung meldete
das Ausbaugewerbe, das im 1. Halb-
jahr 2009 einen ausbaugewerblichen
Umsatz in Héhe von rund 556 Mill.
Euro verbuchte und das Ergebnis des
Vorjahreszeitraums um 4,3% uber-
traf (Deutschland: +2,2%). Die Zahl
der Beschaftigten lag Ende Juni 2009
mit 13024 um 9,4% haoher als ein Jahr
zuvor (Deutschland: +2,9%).

Weinmosternte von knapp
6 Mill. hl erwartet und damit unter
dem langjahrigen Durchschnitt

Die Ernteberichterstatter schatzten
die Erntemenge fiir Weinmost Ende
August auf knapp 6 Mill. hl. Sie lage
damit um 7,3% unter dem Durch-
schnitt der letzten zehn Jahre von
6,5 Mill. hl. Nach Schatzung der
Weinbausachverstandigen wird die
endgiiltige Erntemenge des Vorjahres
(6,6 Mill. hl) damit voraussichtlich
um 9,3% unterschritten.

Ursache fiir die unterdurchschnitt-
liche Weinmosternte sind die ungtins-
tigen Witterungsbedingungen wah-
rend der Bliite. Diese begann zwar
zeitig, verzogerte sich dann aber auf-
grund der niedrigen Temperaturen
und haufigen Niederschlage. Als
Folge davon wurde ein Teil der Blii-
ten nicht befruchtet und von der Rebe
abgeworfen (Verrieselungsschéaden).
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. Weinmosternte 2001-2009
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Die reduzierte Erntemengen und die
optimalen Witterungsbedingungen
in den vergangenen Wochen las-
sen einen qualitativ guten Jahrgang
erwarten.

Die erwartete Weinmostmenge an
WeiBmost liegt mit 4 Mill. hl um
8,8% unter dem Vorjahreswert. Rot-
most (2 Mill. hl) verfehlt die Ernte-
menge des Vorjahres um mehr als
10%. Die Ertragsriickgdnge der men-
genmafig wichtigsten Rebsorten
sind im Vergleich zum Vorjahr sehr
unterschiedlich. Wahrend beim Ries-
ling (1,4 Mill. hl) nur eine um 5,2%
kleinere Erntemenge erwartet wird,
betragt der Riickgang beim Miiller-
Thurgau —14% auf 900000 hl. Beim
Dornfelder wird mit 810 000 hl sogar
eine um 19% kleinere Erntemenge
geschatzt.

Im Rahmen der Ernte- und Betriebs-
berichterstattung melden rund
360 Ernteberichterstatterinnen und
Ernteberichterstatter regelmapig die
Wachstumsstande der Reben und die
Weinmostertrage. Bei den Ertrag-
schdtzungen wird immer davon
ausgegangen, dass der weitere Wit-
terungsverlauf keine Extreme auf-
weist.

Gemiiseanbauflache um 2,9%
ausgedehnt

Gemiisebauern setzen auf
Waurzel-, Knollen- oder Blattgemiise

Der Gemiiseanbau gewinnt immer
grofRere Bedeutung in der rheinland-
pfalzischen Landwirtschaft. Innerhalb
eines Jahres ist die Anbauflache um
2,9% auf knapp 18 200 ha angestie-
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gen. Im Jahr 2008 betrug der Anteil
der rheinland-pfalzischen Gemiisean-
baufldche an der deutschen Gemiise-
anbauflache 15%. Im Vergleich dazu
liegt der rheinland-pfélzische Anteil
an der deutschen landwirtschaftlich
genutzten Flache nur bei 4,3%.

In Rheinland-Pfalz werden zwar eine
Vielzahl an Gemiisearten angebaut,
flachenmafig sind jedoch nur wenige
Arten von Bedeutung. Fast ein Drittel
der Flache (5400 ha) entfallt auf das
Wurzel- und Knollengemiise, zu dem
beispielsweise Radieschen und M&hren
zdhlen. Das Blattgemiise, wozu Salate
oder Spinat gehéren, nimmt knapp ein
Viertel (4320 ha) der Flache ein.

Allein Radieschen (2770 ha) sowie
Méhren und Karotten (1890 ha)
wachsen auf einem Viertel der Anbau-
flache. Weitere wichtige Gemiise-
arten waren mit rund 1300 ha Anbau-
flache Speisezwiebeln, Bundzwiebeln
(1240 ha), Blumenkohl (1200 ha),
Feldsalat (1130 ha) und Spargel
(1030 ha). Rucola, der kurzzeitig
aus dem Verkauf genommen wurde,
wird dieses Jahr auf einer Anbau-
flache von 440 ha kultiviert. Der
Anbau nimmt damit um gut 80 ha
gegeniiber dem Vorjahr zu.

Die rheinland-pfalzischen Gemiise-
baubetriebe gehdren dariiber hinaus
zu den grof3ten in Deutschland. Im
Vorjahr kam ein Betrieb im Durch-
schnitt auf 31,6 ha Gemiiseanbau-
flache im Freiland. Die Gemdiise-
anbaubetriebe in Sachsen-Anhalt
folgten mit 31,5 ha. Bundesweit
bewirtschafteten die Betriebe im
Durchschnitt nur 11 ha.

734

. Gemiiseanbaufliche auf dem Freiland 2009 nach Arten
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. Aus der amtlichen Statistik

Bevolkerung mit Migrationshintergrund
Regionaldaten fiir Deutschland

Wie hoch ist der Anteil von Personen mit Migrationshintergrund in den Regionen Deutsch-
lands, welche Bedeutung hat diese Personengruppe fiir den dortigen Arbeitsmarkt und
wie stellt sich deren Lebenssituation dar? Diese und weitere Fragen lassen sich anhand rach Wigragorsstatus reglona
der Publikationen ,Bevélkerung nach Migrationsstatus regional” beantworten. Die Ver-
offentlichungen, die fiir die Jahre 2005 bis 2007 vorliegen, erlauben Vergleiche zwischen

Regionen in ganz Deutschland.

So lag in Rheinland-Pfalz der Anteil der Bevélkerung mit Migrationshintergrund an der Ergeonssedos iozansus
Bevolkerung insgesamt im Jahr 2007 mit 18% knapp unter dem Bundesdurchschnitt von

rund 19%. Im Saarland haben ebenfalls rund 17% der Einwohner einen Migrationshinter-
grund, in den anderen Nachbarlandern liegen die Anteile héher (Baden-Wirttemberg: LI STATISTISCHE AvTER
25,3%; Hessen: 24,1%; Nordrhein-Westfalen: 23,4%).

In Rheinland-Pfalz lag der Anteil der Bevélkerung mit Migrationshintergrund in der Region Vorderpfalz (Kreisfreie Stadte
Frankenthal, Ludwigshafen, Neustadt an der Weinstraf3e und Speyer; Landkreise Bad Dirkheim und Rhein-Pfalz-Kreis)
mit knapp 24% besonders hoch. Die Region Trier (Kreisfreie Stadt Trier; Landkreise Bernkastel-Wittlich, Trier-Saarburg,
Vulkaneifel und Eifelkreis Bitburg-Priim) hatte im Land mit 11% den niedrigsten Anteil an Menschen mit Migrations-
hintergrund.

Rund 17% der rheinland-pfalzischen Erwerbstétigen hatten einen Migrationshintergrund, das entspricht dem Bundes-
durchschnitt. Auch bei den Erwerbstdtigen mit Migrationshintergrund lag der Anteil in der Vorderpfalz mit 22% deutlich
hoher als in der Region Trier mit 10%.

Die Publikationen sind Gemeinschaftsprodukte der Statistischen Amter des Bundes und der Lénder und kénnen als PDF-
Dateien unter http://www.statistik.rlp.de/analysen/statistik/migration/migration_regional.html kostenlos herunterge-
laden werden. Damit tragt die amtliche Statistik dem wachsenden Bedarf an regionalisierten Daten zu diesem Thema
Rechnung. Die dargestellten Regionen sind in der Regel Zusammenfassungen mehrerer kreisfreier Stadte und Landkreise,
sodass sich die statistischen Aussagen auf Gebiete mit in der Regel mindestens 500000 Einwohnern beziehen. Fiir die
neuen Bundesldnder ist wegen des geringen Anteils an Menschen mit Migrationshintergrund nur die Summe der fiinf
Flachenlander (Brandenburg, Mecklenburg-Vorpommern, Sachsen, Sachsen-Anhalt und Thiringen) ausgewiesen.

Basis der Publikationen sind Ergebnisse des Mikrozensus, der gréf3ten Haushaltsbefragung in Deutschland, bei der jahrlich
1% der Bevolkerung unter anderem nach ihren Lebens- und Familienformen, ihrem Erwerbsverhalten und ihrer Ausbildung
befragt werden. Dargestellt wird die Bevdlkerung mit und ohne Migrationshintergrund in den Bereichen ,schulische und
berufliche Bildung", ,Haushalte und Familien“, , Erwerbstétigkeit" und , Lebensunterhalt".

Zu den Menschen mit Migrationshintergrund zahlen in diesem Kontext alle nach 1949 auf das heutige Gebiet der
Bundesrepublik Deutschland Zugewanderten sowie alle in Deutschland geborenen Auslénder und alle in Deutschland
als Deutsche Geborenen mit zumindest einem zugewanderten oder als Ausldnder in Deutschland geborenen
Elternteil.
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Verbraucherpreise |

Verbraucherpreise im September 2009

Die Verbraucherpreise lagen im Sep-
tember im fuinften Monat in Folge
unter dem Vorjahresniveau. Der Ver-
braucherpreisindex sank im Septem-
berim Vergleich zum Vorjahresmonat
um 0,6%. Starker als der Verbraucher-
preisindex insgesamt sanken die Preise
in den Hauptgruppen ,Nahrungs-
mittel und alkoholfreie Getrdnke"
(-3,5%), ,Verkehr" (-3,2%) sowie
bei den Ausgaben rund ums Wohnen
(-1,2%). Ausschlaggebend fir die
Entwicklung in den beiden letztge-
nannten Gruppen waren erneut die
Energiepreise, die im Vergleich zum
September 2008 deutlich gesunken
sind. Bei den Nahrungsmitteln und
alkoholfreien Getranken verbilligten
sich vor allem Gemiise (-9,6%),
Speisefette und -6le (-11,8%) sowie
Molkereiprodukte und Eier (-10,6%).

Alkoholische Getréanke und Tabakwa-
ren verteuerten sich dagegen binnen
Jahresfrist merklich (+3,2%). Deut-
liche Preisanstiege gab es auch im
Bereich ,Freizeit, Unterhaltung und
Kultur" (+1,8%) und bei den Einrich-
tungsgegenstanden fiir den Haushalt
und deren Instandhaltung (+2,4%).

Gegeniliber dem Vormonat August
sank der Verbraucherpreisindex um
0,5%. In den Hauptgruppen ,,Beher-
bergungs- und Gaststéttendienstleis-
tungen” (-2,8%), ,Freizeit, Unterhal-
tung und Kultur* (-2%) und , Verkehr"
(-1,1%) waren gegeniiber August 2009
tiberdurchschnittliche Preisriickgange
zu verzeichnen. Dagegen zogen die
Preise fiir Bekleidung und Schuhe mit
dem Ende des Sommerschlussver-
kaufs wieder deutlich an (+4,1%).

Verbraucherpreisindex im September 2009

Verbraucherpreisindex

Der Verbraucherpreisindex misst die
durchschnittliche Preisveranderung der
Waren und Dienstleistungen, die von
privaten Haushalten fiir Konsumzwecke
gekauft werden. Beriicksichtigt werden
Giter des taglichen Bedarfs, Mieten,
langlebige Gebrauchsgiiter und Dienst-
leistungen. Der Verbraucherpreisindex
dient als Indikator fiir die Beurteilung
der Geldwertstabilitat und als Inflations-
maf3stab.

Rund um die Monatsmitte erheben in
Rheinland-Pfalz in 11 Berichtsgemein-
den 17 Preisermittler im Auftrag des
Statistischen Landesamtes in ca. 2000
Berichtsstellen (z.B. Kaufhduser) gut
17000 Einzelpreise. Dabei werden die
Preisveréanderungen von etwa 750 genau
beschriebenen Waren und Dienstleis-
tungen erfasst. Die Preisveranderungen
werden gema[d der Verbrauchsbedeu-
tung, die den Waren und Dienstleistungen
beiden Ausgaben der privaten Haushalte
zukommt, im Preisindex beriicksichtigt.

Verdnderung in den Waren- und Dienstleistungsgruppen gegeniiber September 2008 in %

Alkoholische Getranke und Tabakwaren

Mébel, Hausrat und ihre laufende Instandhaltung
Bekleidung und Schuhe

Freizeit, Unterhaltung und Kultur

Andere Waren und Dienstleistungen
Gesundheitspflege

Beherbergungs- und Gaststattendienstleistungen
Verbraucherpreisindex

Wohnung, Wasser, Strom, Gas u. a. Brennstoffe
Nachrichtenlibermittlung

Verkehr

Nahrungsmittel und alkoholfreie Getréanke
Bildungswesen -19,0

-20 -18 -16 -14 -12 -10

Veranderung gegeniiber dem Vorjahresmonat in %

September 2009

M Verbraucherpreisindex: —0,6%

2007

736

slofnlofy[elmlalmlylylalslolnfo]slefmlaluls]ifals

2009

B Ausgewahlte
Preisentwicklungen:
Butter: -20,9%
Kartoffeln: -21,8%
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Rheinland-Pfalz in Karten|

. Wahlbeteiligung an der Bundestagswahl 2009 nach Verwaltungsbezirken

Niedrigste Wahlbeteiligung an einer Bundestagswahl

Bei der Bundestagswahl 2009 lag die Wahlbeteiligung in Rheinland-Pfalz mit
72% so niedrig wie noch nie (2005: 78,7%).

Am héchsten war das Interesse in den Verbandsgemeinden Wachenheim
an der Weinstraf3e und Bodenheim; dort gingen 82,6 bzw. 82,2% der Wahl-
berechtigen zur Wahlurne. Bereits bei der Bundestagswahl 2005 war die
Wahlbeteiligung in diesen beiden Verbandsgemeinden am héchsten. Dagegen
war die Beteiligung an der Wahl in der Stadt Germersheim am niedrigsten,
lediglich 57,1% machten hier von ihrem Wahlrecht Gebrauch.

Altenkirchen (Ww:)

N

Bernkastel-Wittlich

]

Worms

Flianken—
thal (Pfalz)

Ludwigs-
hafen a. Rh.

Anteil der Wahler
an den Wahlberechtigten

[] unter 68% (25)
[] 68 bis70% (19)
[]70 bis72% (34)
[]72 bis74% (42 eustadt a.d
Speyer
74 bis 76% 33 '
[ 74 bi
B 76% und mehr (58)

Rhein-Pfalz;Kreis

() Anzahl der Verwaltungsbezirke
Landesdurchschnitt: 72,0%

Ausfihrlichere Informationen zu dieser Wahl finden Sie im Beitrag
,Bundestagswahl 2009" ab Seite 738 in diesem Heft.

Germersheim

L) Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz
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Bundestagswahl 2009

Von Romy Feldmann und Dr. Ludwig Béckmann

Am 27. September 2009 fand die Wahl zum 17. Deutschen Bundestag statt. Nach dem amt-
lichen Endergebnis sind von den giiltigen Zweitstimmen, die in Rheinland-Pfalz abgegeben
wurden, 35% auf die CDU, 23,8% auf die SPD, 16,6% auf die FDP, 9,7% auf die GRUNEN und
9,4% auf die Partei DIE LINKE entfallen; die sonstigen Parteien kamen zusammen auf 5,6%. Die
Wahlbeteiligung belief sich in Rheinland-Pfalz auf 72%. Sie ist gegeniiber der Bundestagswahl
2005 kraftig gesunken.

Kraftiger Ruick-
gang der Wahl-
beteiligung

Hoéchste Wahl-
beteiligung
im Wahlkreis

738

Mainz

Wahlbeteiligung so gering wie nie zuvor

In Rheinland-Pfalz waren bei der Wahl zum
17. Deutschen Bundestag 3,1 Mill. Biirge-
rinnen und Birger wahlberechtigt. Von
ihrem demokratischen Grundrecht auf
Stimmabgabe haben aber nur 2,23 Mill.
Biirgerinnen und Biirger Gebrauch gemacht.
Die Wahlbeteiligung sank auf 72% und war
damit so niedrig wie noch nie zuvor bei einer
Bundestagswahl in Rheinland-Pfalz. Gegen-
liber 2005 nahm das Wahlinteresse um
6,7 Prozentpunkte ab. Bundesweit lag die
Wahlbeteiligung bei 70,8% (-6,8 Prozent-
punkte im Vergleich zu 2005). Durch den
Anstieg der Zahl der Nichtwahler erhielten
insbesondere die grof3en Parteien weniger

Stimmen.

Die Wahlbeteiligung ist in allen rheinland-
pfalzischen Bundestagswahlkreisen kraftig
gesunken. Am starksten war der Riickgang
im Wahlkreis Ludwigshafen/Frankenthal
(-8 Prozentpunkte). Das grofSte Wahlinte-
resse wurde mit 75,9% im Wahlkreis Mainz
verzeichnet. Die niedrigste Beteiligung gab
es mit lediglich 69,5% im Wahlkreis Kaisers-
lautern (-7 Prozentpunkte).

Ein bedeutender Einflussfaktor auf die Wahl-
beteiligung war auch bei dieser Bundes-
tagswahl die Hohe der Arbeitslosigkeit. In
Regionen mit hoher Arbeitslosigkeit war die
Wahlbeteiligung mit 69% deutlich geringer
als in Regionen mit niedriger Arbeitslosigkeit
(73,4%).

Weniger ungiiltige Zweitstimmen

Von den abgegebenen Zweitstimmen waren
98,2% giiltig und 1,8% ungiiltig. Damit
nahm der Anteil der ungiiltigen Zweitstim-
men gegeniiber der Bundestagswahl 2005
um 0,3 Prozentpunkte ab. Im Bundesdurch-
schnitt lag der Anteil der ungiiltigen Stim-
men bei 1,5%.

Von den abgegebenen Erststimmen waren
diesmal 97,6% giiltig und 2,4% ungiiltig.
Damit ist der Anteil der ungiiltigen Erst-
stimmen im Vergleich zu 2005 unverandert
geblieben. Im Bundesdurchschnitt belief
sich der Anteil der ungiiltigen Erststimmen
auf 1,7%. In Rheinland-Pfalz wie im Bundes-
gebiet war damit der Anteil der ungiiltigen
Erststimmen hoher als der Anteil der ungiil-
tigen Zweitstimmen.

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Einfluss der
Arbeitslosigkeit
auf die Wahl-
beteiligung

Anteil der
ungiiltigen
Erststimmen
unverandert



Zweitstimmen-
anteil der CDU
sinkt um

1,9 Prozent-
punkte

0] 2000

Wahlen

Wahlbeteiligung bei der Bundestagswahl 2009 nach Landern

Veranderung in %
gegeniiber der
Bundestagswahl 2005
in Prozentpunkten

Schleswig-Holstein  -5,3 73,8
Saarland -5,7 73,7
Hessen  -5,0 73,7
Niedersachsen -6,0 73,3
Baden-Wiirttemberg  -6,3 72,4
Rheinland-Pfalz  -6,7 72,0
Bayern  -6,1 71,8
Nordrhein-Westfalen -6,9 71,4
Hamburg -6,4 711
Berlin -6,5 70,9
Deutschland -6,8 70,8
Bremen -54 70,1
Brandenburg  -7,9 67,1
Thiringen -10,2 65,2
Sachsen -10,7 65,0
Mecklenburg-Vorpommern  -8,2 63,1
Sachsen-Anhalt -10,5 60,5
(I) ‘IIO 2I0 3I0 4I0 5I0 6I0 7I0 8I0
CDU ist wieder starkste Partei Bundesweit kam die Union auf 33,8% der

Zweitstimmen (-1,4 Prozentpunkte).
In Rheinland-Pfalz ist die CDU aus dieser

Bundestagswahl als starkste Partei her-  Auf der Ebene der Wahlkreise erreichte die Hochster Zweit-
vorgegangen. Sie hat im Vergleich zu 2005  CDU in Rheinland-Pfalz ihren héchsten Z::qcn;?ante'l
allerdings in betrachtlichem Ausmafd Stim- Zweitstimmenanteil im Wahlkreis Bitburg; im Wahlkreis
men verloren. dort errang die Partei 41% (-2,9 Prozent- pitbure
punkte gegeniiber 2005). Den geringsten
Anteil bekam die Union mit 28,2% im

Wabhlkreis Kaiserslautern (-1,4 Prozent-

Von den 2,19 Mill. abgegebenen und giil-
tigen Zweitstimmen erzielte die Union rund
767500. Das waren etwa 110 100 Zweit-
stimmen bzw. 12,5% weniger als bei der
Bundestagswahl 2005. Der Anteil an den
giltigen Zweitstimmen, der grundsatzlich

punkte). Nur in einem Wahlkreis —im Wahl-
kreis Trier — konnte die CDU einen leichten
Zugewinn verbuchen (+0,8 Prozentpunkte).
> o o Den héchsten Anteilsverlust musste die
ber die Starke der Partei im Deutschen Partei im Wahlkreis Montabaur hinnehmen

Bundestag entscheidet, belief sich bei der (-3,5 Prozentpunkte).

CDU auf 35%. Im Vergleich zur Bundes-

tagswahl 2005 sank der Zweitstimmen-  Die Erststimmen entscheiden uber die Ver- ErstS:i(finmen-
il der CDU

anteil der Union um 1,9 Prozentpunkte.  gabe der Bundestagsmandate an die Direkt- ;T,ft'unir

Die Christdemokraten mussten damit das ~ kandidaten der Parteien. Von den insgesamt 1,8 Prozent-

k
zweitschlechteste Ergebnis bei einer Bun- 2,37 Mill. abgegebenen und giiltigen Erst- punite
destagswahlin Rheinland-Pfalz hinnehmen.  stimmen holte die CDU in Rheinland-Pfalz
Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 739




Wabhlen

CDU bekommt
rund 135 900
mehr Erst- als

Zweitstimmen

740

Wahlberechtigte, Wahler, ungiiltige sowie giiltige Erst- und Zweitstimmen der

T1 . .
Parteien bei den Bundestagswahlen 2005 und 2009
Erststimmen Zweitstimmen
Veranderung 2009 Verdnderung 2009
Merkmal 2009 zu 2005 2009 zu 2005

Anteil Prozent- Anteil Prozent-
Anzahl in % Anzahl DUk Anzahl in % Anzahl Bl
Wahlberechtigte 3103878 - 19 707 - 3103878 - 19 707 -
Wahler 2233548 72,0 -194433 -6,7 2233548 72,0 -194433 -6,7
Ungiiltige Zweitstimmen 52988 2,4 -5131 -0,0 40 419 1,8 -10223 -0,3
Gliltige Zweitstimmen 2180 560 97,6 -189302 0,0 2193129 98,2 -184210 0,3
Cbu 903 528 41,4 -121306 -1,8 767 487 350 -110145 -1,9
SPD 640617 29,4 -305693 -10,6 520990 23,8 -301084 -10,8
FDP 231938 10,6 101 130 5,1 364 673 16,6 85728 4,9
GRUNE 174 941 8,0 75172 3,8 211971 9,7 39071 2,4
DIE LINKE 177 323 8,1 66 294 3,4 205 180 9,4 73026 3,8
NPD 34514 1,6 -1967 0,0 26077 1,2 -4935 -0,1
REP 3631 0,2 -7922 -0,3 18 208 0,8 -8132 -0,3
FAMILIE 3140 0,1 3140 0,1 22279 1,0 -3297 -0,1
PBC x?) x?) x?) x?) 5823 0,3 -3203 -0,1
MLPD 210 0,0 - 227 -0,0 650 0,0 -1030 -0,0
DVU x"? x"? x"? x? 1729 0,1 1729 0,1
odp 2384 0,1 2384 0,1 6334 0,3 6334 0,3
PIRATEN 3188 0,1 3188 0,1 41728 1,9 41728 1,9

1) Kein Kandidat bei der Bundestagswahl 2005. - 2) Kein Kandidat bei der Bundestagswahl 2009.

903 445. Das waren rund 121600 bzw.
knapp 12% weniger Erststimmen als 2005.
Der Erststimmenanteil der Union lag bei
41,4% und damit 1,8 Prozentpunkte nied-
riger als 2005.

Die Zahlder Erststimmen der CDU Ubersteigt
traditionell ihre Zweitstimmenzahl. Das ist
eine Voraussetzung fiir die Entstehung von
Uberhangmandaten. Die Partei erhélt dann
mehr Mandate, als ihr aufgrund ihres Zweit-
stimmenanteils zustehen. Bei dieser Wahl
erzielte die CDU bundesweit 2,4 Mill. mehr
Erst- als Zweitstimmen. Dies trug dazu bei,
dass die Union insgesamt 24 Uberhangman-
date erhielt. Erstmals bei einer Bundestags-
wahl entstanden auch in Rheinland-Pfalz
Uberhangmandate. Die CDU bekam in
Rheinland-Pfalz gut 135900 mehr Erst-
als Zweitstimmen. Der Unterschied (bezo-
gen auf die Zweitstimmen) belief sich auf

rund 18%. In Verbindung mit den Einbuf3en
der SPD an Erststimmen gegeniiber der Bun-
destagswahl 2005, die zu einem Verlust von
drei Direktmandaten fiihrten, ergaben sich
fir die CDU zwei Uberhangmandate.

Das beste Erststimmenergebnis bekamen
die Christdemokraten im Wahlkreis Mosel/
Rhein-Hunsriick. Dort holte der Direkt-
kandidat der CDU einen Anteil von 47,7%.
Im Vergleich zur Bundestagswahl 2005
musste die Union hier aber eine Einbuf3e
von 2,4 Prozentpunkten hinnehmen. Den
geringsten Erststimmenanteil erhielt der
Direktkandidat der CDU mit 32,8% im Wahl-
kreis Kaiserslautern. Auch hier verlor der
Direktkandidat der Christdemokraten Stim-
menanteile (-2,5 Prozentpunkte). Anteils-
zuwachse bei den Erststimmen konnte die
CDU nur in zwei Wabhlkreisen erzielen. Der
Direktkandidat der Partei im Wahlkreis

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Hochster Erst-
stimmenanteil
der Union im
Wahlkreis
Mosel/Rhein-
Hunsriick



CDU bekommt
in allen Wahl-
kreisen mehr
Erst- als Zweit-
stimmen

10 | 2009

e \\/ahlen

Kreuznach verbuchte einen Zuwachs um
4 Prozentpunkte und der Kandidat im Wahl-
kreis Trier ein Plus von 2,6 Prozentpunkten.
Den starksten Verlust gab es fiir den Direkt-
kandidaten der CDU im Wahlkreis Neuwied
mit einem Minus von 4,3 Prozentpunkten.

In allen rheinland-pfélzischen Wahlkreisen
hat die CDU mehr Erst- als Zweitstimmen
errungen. Die hochste absolute Differenz
zwischen den Erst- und den Zweitstimmen
gab es im Wahlkreis Kreuznach. Dort holte
der Unionskandidat fast 177900 mehr Erst-
stimmen als die Partei an Zweitstimmen
gewinnen konnte.

Nach wie vor erreichen die Christdemo-
kraten ihre besten Wahlergebnisse in Gebie-
ten mit einem hohen Katholikenanteil. In

diesen Regionen bekam die CDU bei dieser
Wahl 39,6 Prozent der giiltigen Zweitstim-
men. lhr Ergebnis lag dort um 4,6 Prozent-

35,0
I 23,8
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16,6

FDP

punkte iber ihrem Landesergebnis und um
fast neun Prozentpunkte tiber ihrem Ergeb-
nis in Regionen mit einem niedrigen Katho-
likenanteil. Aber auch in den Gebieten mit
einem hohen Katholikenanteil hat die CDU
Zweitstimmenanteile verloren, und zwar
mit 2,6 Prozentpunkten sogar mehr als im
Landesdurchschnitt (-1,9 Prozentpunkte).

Zweitstimmenanteil der SPD dramatisch
gesunken

Die SPD errang bei dieser Bundestagswahlin
Rheinland-Pfalz gut 520900 Zweitstimmen;
das waren rund 301100 bzw. 37% weniger
als vor vier Jahren. Der Zweitstimmenan-
teil der Sozialdemokraten ist dadurch im
Vergleich zu 2005 um 10,8 Prozentpunkte
auf 23,8% gesunken. Deutschlandweit ver-
ringerte sich das Anteilsergebnis der SPD
auf 23% (11,2 Prozentpunkte). Das ist

Zweitstimmenanteile der Parteien bei der Bundestagswahl 2009

9,7

DIE

GRUNE LINKE

Sonstige

©
~

i
()}

SPD erhalt
37% weniger
Zweitstimmen

41




Wabhlen

Bestes Zweit-
stimmen-
ergebnis im
Wabhlkreis
Kaiserslautern

742

G3 Veranderung der Zweitstimmenanteile der Parteien bei der
Bundestagswahl 2009

Veranderung gegeniiber der Bundestagswahl 2005 in Prozentpunkten

4,9

3,8
2,4

-10,8

sowohl in Rheinland-Pfalz als auch bundes-

FDP

weit das schlechteste Ergebnis der Sozial-
demokraten bei einer Wahl zum Deutschen
Bundestag.

Die Wahlkreisbetrachtung zeigt, dass die
SPD am besten im Wahlkreis Kaiserslautern
abgeschnitten hat. In diesem Wahlkreis
holte sie 27,7% der giiltigen Zweitstimmen.
Im Vergleich zur Bundestagswahl 2005
musste die Partei aber auch hier erhebliche
EinbufRen hinnehmen (-11,2 Prozentpunkte).
Das schlechteste Ergebnis gab es fiir die
Sozialdemokraten im Wahlkreis Bitburg,
wo sie nur auf einen Zweitstimmenanteil
von 19,1% kamen (-10,9 Prozentpunkte).
Die SPD konnte in keinem der 15 rheinland-
pfalzischen Wahlkreise Zweitstimmenge-
winne erzielen. Den starksten Verlust gab
es im Wahlkreis Trier mit einem Minus von
13,9 Prozentpunkten.

. DIE .

An Erststimmen erhielt die SPD bei dieser
Bundestagswahl knapp 640400. Damit
bekamen die 15 Direktkandidaten der Partei
zusammen rund 305900 bzw. fast ein Drittel
weniger Stimmen als noch bei der Wahl 2005.
Der Erststimmenanteil der Sozialdemokraten
sank dadurch um 10,5 Prozentpunkte auf
29,4%. Dies fiihrte gegeniiber 2005 zu einem
Verlust von drei Direktmandaten.

Auch bei der SPD iibersteigt die Erststim-
menzahl traditionell die Zahl der Zweitstim-
men. Bei dieser Wahl war die Zahl der Erst-
stimmen der SPD um knapp 119500 bzw.
23% hoher als ihre Zweitstimmenzahl. Bei
der SPD ist die Schere zwischen den Erst-
und den Zweitstimmen im Vergleich zur
Bundestagswahl 2005 weiter aufgegangen
(um rund 8 Prozentpunkte), da ihre Zweit-
stimmenverluste deutlich héher waren als
ihre Einbuf3en bei den Erststimmen.

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Drei Direkt-
mandate
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Verluste bei
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SPD verliert
in allen
Wahlkreisen
Erststimmen-
anteile
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Wahlbeteiligung und Erststimmenanteile ausgewahlter Parteien bei der

T2 Bundestagswahl 2009 nach Wahlkreisen
Wahlbe- .
Wahlkreise beteiligung Cbu ‘ SPD ‘ FDP ‘ GRUNE ‘ DIE LINKE
% Anteil an giiltigen Stimmen in %
198 Neuwied 71,2 39,2 36,4 10,6 5,6 6,7
199 Ahrweiler 71,2 45,5 24,9 15,0 7,4 6,1
200 Koblenz 70,6 441 28,1 9,6 9,7 7,3
201 Mosel/Rhein-Hunsriick 72,6 47,7 23,7 12,5 7,7 7,2
202 Kreuznach 69,9 47,0 28,7 6,7 6,7 8,9
203 Bitburg 71,3 46,1 24,1 13,9 8,0 6,9
204 Trier 72,2 45,7 25,9 8,3 10,5 8,6
205 Montabaur 72,4 43,2 29,4 10,9 7,1 7,9
206 Mainz 75,9 36,3 30,6 11,8 12,6 57
207 Worms 72,9 36,0 37,6 9,7 73 71
208 Ludwigshafen/Frankenthal 70,6 38,4 32,4 8,6 6,2 8,6
209 Neustadt-Speyer 74,2 44,6 25,2 9,3 8,6 7,8
210 Kaiserslautern 69,5 32,8 34,6 9,2 6,8 13,9
211 Pirmasens 711 39,4 271 11,1 7,0 12,6
212 Stdpfalz 72,9 40,7 27,7 12,7 8,3 7,2
Rheinland-Pfalz 72,0 41,4 29,4 10,6 8,0 8,1
Verdnderung gegeniiber 2005 in Prozentpunkten

198 Neuwied -7,2 -4,3 -7,9 6,6 3,3 2,8
199 Ahrweiler -7,5 -4,1 11,1 9,2 3,5 2,3
200 Koblenz -7,0 -1,3 -11,1 50 4,3 3,1
201 Mosel/Rhein-Hunsriick -7,0 -2,4 -9,0 4,9 3,7 2,8
202 Kreuznach -7,1 4,0 -13,0 2,2 2,8 4,2
203 Bitburg =71 -2,9 -12,3 8,1 4,2 3,1
204 Trier -5,4 2,6 -14,7 39 4,9 4,2
205 Montabaur -6,5 -3,4 -8,9 6,3 3,3 3,6
206 Mainz -5,3 -2,9 -10,3 3,1 6,8 2,0
207 Worms -6,5 -1,3 -8,2 3,5 3,4 2,5
208 Ludwigshafen/Frankenthal -7,9 -1,3 -10,9 4,2 2,7 4,1
209 Neustadt-Speyer -6,6 -0,2 -12,9 4,7 3,8 3,9
210 Kaiserslautern -7,0 -2,5 -9,6 4,2 2,5 5,6
211 Pirmasens -6,9 -3,0 -9,5 4,9 3,8 4,4
212 Stdpfalz -7,0 -2,5 -10,0 6,4 3,5 3,3
Rheinland-Pfalz -6,7 -1,8 -10,5 51 3,8 3,4

In Rheinland-Pfalz erzielte die SPD ihr bestes
Erststimmenergebnis im Wahlkreis Worms
mit 37,6% (-8,2 Prozentpunkte gegeniiber
2005). Den niedrigsten Erststimmenanteil
gab esim Wahlkreis Mosel/Rhein-Hunsriick
mit 23,7% (-9 Prozentpunkte). Die sozial-
demokratischen Direktkandidaten haben in
allen Wahlkreisen Stimmenanteile verloren.
Am hochsten war der Verlust im Wahlkreis
Trier mit einem Minus von 14,7 Prozent-
punkten. Am wenigsten hat der SPD-Direkt-
kandidat im Wahlkreis Neuwied verloren
(-7,9 Prozentpunkte).
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Auch die SPD hat in allen Wahlkreisen mehr
Erst- als Zweitstimmen geholt. Die grof3te
absolute Differenz zwischen den Erst- und
den Zweitstimmen gab es fiir die Partei im
Wabhlkreis Neuwied. Dort holte die sozialde-
mokratische Direktkandidatin rund 19300
bzw. 46% mehr Stimmen, als die Partei an
Zweitstimmen gewinnen konnte. Der Erst-
stimmenanteil der SPD-Kandidatin war um
11,5 Prozentpunkte héher als der Zweitstim-
menanteil der Partei.

Traditionell ist die SPD bei Wahlen stark in
Regionen mit einem hohen Anteil an evan-

Wahlen
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Wabhlen

Zweitstimmen-
anteil: +31%
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nach Wahlkreisen

Zweitstimmenanteile ausgewéhlter Parteien bei der Bundestagswahl 2009

, | cou sPD | FDP | GRUNE | DIELINKE
Wahlkreise - o " -
‘ Anteil an giiltigen Stimmen in %
198 Neuwied 36,0 24,9 16,9 8,2 9,0
199 Ahrweiler 39,9 21,1 18,9 8,5 7,4
200 Koblenz 36,0 23,8 17,4 10,1 8,2
201 Mosel/Rhein-Hunsriick 39,4 20,7 19,0 8,0 8,3
202 Kreuznach 33,1 26,8 16,2 8,5 10,9
203 Bitburg 41,0 19,1 19,1 8,4 8,2
204  Trier 36,9 22,3 15,0 12,1 9,6
205 Montabaur 35,0 23,8 18,5 8,6 8,7
206  Mainz 32,8 23,0 15,4 15,8 7,4
207 Worms 32,4 271 15,7 10,1 8,4
208 Ludwigshafen/Frankenthal 32,4 26,8 14,9 8,6 10,3
209 Neustadt-Speyer 36,0 22,4 16,7 10,2 8,4
210 Kaiserslautern 28,2 27,7 14,3 8,7 14,2
211 Pirmasens 34,5 22,7 15,3 6,7 13,3
212 Stidpfalz 34,3 22,7 17,1 10,2 8,6
Rheinland-Pfalz 35,0 23,8 16,6 9,7 9,4
Veranderung gegeniiber 2005 in Prozentpunkten

198 Neuwied -2,6 -10,9 57 2,1 3,9
199 Ahrweiler -3,2 -10,7 6,7 2,5 2,9
200  Koblenz -2,1 -11,3 5,4 2,7 3,4
201 Mosel/Rhein-Hunsriick -3,0 -9,8 53 2,3 3,4
202 Kreuznach -0,5 -11,7 4,4 2,0 4,9
203 Bitburg -2,9 -10,9 6,3 2,7 3,6
204 Trier 0,8 -13,9 4,5 3,2 3,8
205 Montabaur -3,5 -10,0 6,1 1,9 3,6
206 Mainz -1,2 -10,4 2,5 3,8 2,8
207 Worms -1,0 -10,8 4,2 2,8 3,1
208 Ludwigshafen/Frankenthal -1,3 -10,6 4,5 1,6 4,5
209 Neustadt-Speyer -1,5 -10,7 5,0 2,0 3,5
210 Kaiserslautern -1,4 -11,2 3,9 1,6 54
211 Pirmasens -2,5 -9,7 4,7 1,6 4,7
212 Sudpfalz -2,9 -9,9 5,0 2,2 3,8
Rheinland-Pfalz -1,9 -10,8 4,9 2,4 3,8

gelischen Kirchenangehorigen. Dort holten
die Sozialdemokraten bei dieser Bundestags-
wahl 26,8% der giiltigen Zweitstimmen und
damit drei Prozentpunkte mehr als im Lan-
desdurchschnitt und 6,1 Prozentpunkte mehr
als in Regionen mit einem niedrigen Anteil
an evangelischen Kirchenangehorigen.

FDP mit hohen Gewinnen

Mit knapp 364700 Zweitstimmen erhielt
die FDP in Rheinland-Pfalz 85700 bzw. 31%
mehr Zweitstimmen als bei der Bundestags-
wahl 2005. Ihr Zweitstimmenanteil erhohte
sich um 4,9 Prozentpunkte auf 16,6%. Das

ist fir die Liberalen das beste Wahlergebnis
und der starkste Zugewinn bei einer Bun-
destagswahl in Rheinland-Pfalz. Bundesweit
belief sich der Zweitstimmenanteil der FDP
auf 14,6% (+4,7 Prozentpunkte).

Die FDP hat in allen rheinland-pfalzischen
Wahlkreisen Zweitstimmen hinzugewon-
nen. Am starksten stieg ihr Zweitstim-
menanteil im Wahlkreis Ahrweiler (+6,7
Prozentpunkte im Vergleich zu 2005). Der
prozentuale Anstieg der Zweitstimmenzahl
war am gréf3ten im Wahlkreis Trier (+27%).
Den héchsten Zweitstimmenanteil holte die
Partei mit 13,7% im Wahlkreis Mosel/Rhein-
Hunsriick.

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz
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Die FDP konnte auch bei den Erststimmen
kraftig zulegen. Die 15 Direktkandidaten
der FDP erhielten bei dieser Wahl zusam-
men rund 231800 Stimmen. Das waren
101000 bzw. 77% mehr Erststimmen als
vor vier Jahren. Die FDP-Direktkandidaten
gewannen in allen Wahlkreisen Stimmen
hinzu. Den absolut starksten Zugewinn gab
es fiir die Kandidatin im Wabhlkreis Ahrweiler
mit einem Plus von fast 11800 Erststimmen
(+135% gegentiiber 2005).

Die FDP gewinnt bei Wahlen stets mehr
Zweit- als Erststimmen. Bei dieser Wahl war
die Zahl der Zweitstimmen der Liberalen um
knapp 132700 bzw. 57% (bezogen auf die
Erststimmen) hoher als ihre Erststimmen-
zahl. Der prozentuale Unterschied zwischen
Erst- und Zweitstimmen ist im Vergleich zur
Bundestagswahl 2005 deutlich geringer
geworden; er lag 2005 bei 113%. Ursache
hierfir ist, dass die Zahl der Erststimmen
fur FDP-Direktkandidaten prozentual sehr
viel starker gestiegen ist als die Zweitstim-
menzahl der Partei.

Auch GRUNE mit starker Zunahme

Die GRUNEN bekamen in Rheinland-Pfalz
knapp 212000 Zweitstimmen und damit
etwa 39100 bzw. 23% mehr als bei der
Bundestagswahl 2005. Dadurch stieg das
Anteilsergebnis der Partei um 2,4 Prozent-
punkte auf 9,7%. Das ist das beste Ergebnis,
das die GRUNEN bisher bei einer Bundes-
tagswahl in Rheinland-Pfalz erzielen konn-
ten. Im gesamten Bundesgebiet steigerten
die GRUNEN ihren Zweitstimmenanteil auf
10,7% (+2,6 Prozentpunkte).

Die GRUNEN konnten - wie die FDP - in
allen rheinland-pfélzischen Bundestags-
wahlkreisen zulegen. Den kraftigsten
Zuwachs gab es im Wahlkreis Mainz. Hier

stieg ihr Zweitstimmenanteil im Vergleich
zur Wahl 2005 um 3,8 Prozentpunkte. In
diesem Wahlkreis holte die Partei mit 15,8%
auch ihren héchsten Zweitstimmenanteil in
Rheinland-Pfalz.

Auch bei den Erststimmen haben die
GRUNEN einen Zuwachs erzielt. Die Partei
erhielt rund 174900 Erststimmen - etwa
75100 Stimmen bzw. 75% mehr als vor
vier Jahren. Alle 15 Direktkandidaten der
GRUNEN in Rheinland-Pfalz konnten mehr
Stimmen auf sich vereinigen. Die absolute
Zahl der Erststimmen stieg am starksten
im Wahlkreis Mainz (+12500 Stimmen
bzw. +111%). Der prozentuale Anstieg war
am grofSten im Wahlkreis Neuwied
(+120%).

Wie bei der FDP ist auch bei den GRUNEN
die Zahl der Zweitstimmen traditionell
deutlich hoher als die Zahl der Erststimmen.
Die Differenz belief sich bei dieser Wahl auf
37100 Stimmen bzw. 21% (bezogen auf die
Erststimmen). Die prozentuale Differenz
zwischen Erst- und Zweitstimmen war bei
den GRUNEN also deutlich geringer als bei
der FDP.

Die GRUNEN schneiden bei Wahlen am
besten ab in Regionen mit hoher Bevdlke-
rungsdichte und hohem Ausldnderanteil,
also in eher urbanen Rdumen. Bei dieser
Wahl holten die GRUNEN in Gebieten mit
hoher Bevélkerungsdichte 11,6% (1,9 Pro-
zentpunkte iber dem Landesdurchschnitt)
und in Gebieten mit hohem Auslanderanteil
11,4% (1,7 Prozentpunkte iber dem Landes-
durchschnitt).

DIE LINKE mit deutlichen Zuwéachsen

Die Partei DIE LINKE bekam in Rheinland-
Pfalz knapp 205200 Zweitstimmen. Sie
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Zweitstimmenanteile ausgewéhlter Parteien bei der Bundestagswahl 2009

in %

Wahlen

CDU SPD

erzielte damit im Vergleich zur Bundes-
tagswahl 2005 ein Plus von 73000 Stim-
men bzw. 55%. Dadurch stieg ihr Zweitstim-
menanteil um 3,8 Prozentpunkte auf 9,4%.
Deutschlandweit kam die Partei auf 11,9%
(+3,2 Prozentpunkte).

Ebenso wie die FDP und die GRUNEN konnte
die Partei DIE LINKE in allen rheinland-
pfalzischen Wahlkreisen Zweitstimmen
hinzugewinnen. Besonders stark waren die
Zugewinne im Wahlkreis Kaiserslautern
(+5,4 Prozentpunkte). Dort holte die Partei
mit 14,2 Prozent auch ihren héchsten Zweit-
stimmenanteil.

Die Partei DIE LINKE konnte bei dieser Wahl
auch viele Erststimmen gewinnen. lhre 15
Direktkandidaten haben insgesamt rund
177 300 Erststimmen auf sich vereinigt. Das
sind mehr Erststimmen als die Kandidaten
der GRUNEN erzielt haben. Der Erststim-
menanteil der Partei DIE LINKE belief sich
auf 8,1%. Im Vergleich zur Wahl 2005 stieg
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FDP GRUNE
die Erststimmenzahl der Partei um rund
66 200 bzw. 60%. lhr Erststimmenanteil
nahm dadurch um 3,4 Prozentpunkte zu.

Auch die Partei DIE LINKE hat wesentlich
mehr Zweit- als Erststimmen erhalten. Die
Differenz belief sich auf gut 21100 Stim-
men. Bezogen auf die Erststimmen betrug
der Unterschied 19%.

DIE LINKE schnitt vor allem in Gebieten mit
hoher Arbeitslosigkeit gut ab. Dort holte sie
einen Stimmenanteil von 10,9%, das waren
1,5 Prozentpunkte mehr als im Landesdurch-
schnitt und 2,6 Prozentpunkte mehr als in
Regionen mit niedriger Arbeitslosigkeit.

Briefwédhleranteil steigt weiter

Der Briefwahleranteil belief sich bei dieser
Bundestagswahl auf 26,5%; er lag damit
um 6,6 Prozentpunkte héher als 2005.
Noch nie zuvor haben in Rheinland-Pfalz
so viele Wahlerinnen und Wahler von der

38,3
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DIE LINKE

Wesentlich
mehr Zweit-
als Erststim-
men

26,5% aller
Wahlerinnen
und Wéhler
geben Stimme
per Briefwahl
ab
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Briefwahl

macht. Der steigende Briefwahleranteil ist
moglicherweise auf die vereinfachte Beantra-
gung zuriickzufiihren. Mittlerweile miissen
Briefwahlerinnen und Briefwéhler keinen
konkreten Grund mehr angeben, weshalb
sie ihre Stimme per Briefwahl abgeben
mochten.

Damit setzt sich ein seit Langerem zu
beobachtender Trend fort. Insbesondere
die demografische Entwicklung mit der
Zunahme der Zahl lterer Biirgerinnen und
Birger, die nur mit besonderen Schwierig-
keiten das Wahllokal aufsuchen kénnen,
und die gestiegenen Mobilitdatsanforde-
rungen an die erwerbstdtigen Biirgerinnen
und Biirger, die der Verpflichtung, an einem
bestimmten Tag wéhlen zu gehen, entgegen
stehen, sind Griinde hierfiir.

Die Auswertung der Wahlergebnisse zeigt,
dass Briefwahlerinnen und -wahler anders
wahlen als Urnenwahlerinnen und -wabhler.
Bei der Briefwahl schneiden die CDU deut-
lich und die FDP sowie die GRUNEN leicht
besser ab als bei der Urnenwahl. SPD und

FDP

B GRUNE

..

darunter aus Rheinland-Pfalz

B DIE LINKE

DIE LINKE erzielen dagegen deutlich bes-
sere Ergebnisse bei der Urnenwahl als bei
der Briefwahl.

Bei den Briefwdhlerinnen und Briefwéah-
lern kam die CDU bei dieser Wahl auf einen
Zweitstimmenanteil von 38,3%. Von den
Urnenwahlerinnen und -wahlern erhielt
sie dagegen nur 33,8%. Die SPD erzielt von
den giiltigen Briefwahlzweitstimmen 21,9%
und von den giiltigen Urnenwahlzweitstim-
men 24,4%. Auch bei der Partei DIE LINKE
zeigt sich eine gro3ere Differenz: Sie konnte
bei dieser Wahl nur 7,8% der per Brief-
wahl abgegebenen giiltigen Zweitstimmen
erzielen, aber 9,9% der giiltigen Urnenwahl-

stimmen.

Rheinland-Pfalz stellt 32 der
622 Bundestagsmandate

Aus Rheinland-Pfalz werden insgesamt 32
Abgeordnete in den 17. Deutschen Bun-
destag einziehen; 15 Bewerberinnen und
Bewerber sind direkt gewahlt, 17 erhalten ihr
Mandat uber Landeslisten.
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SPD und DIE
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Listenmandate bei
. Direktmandate bei der Bundestagswahl 2009 . der Bundestagswahl 2009

Direktmandate

Partei
‘ Name Wabhlkreis
CDU Riiddel, Erwin Neuwied (198)
Ccbu Heil, Mechthild Ahrweiler (199)
Ccbu Dr. Fuchs, Michael Koblenz (200)
Ccbu Bleser, Peter Mosel/Rhein-Hunsriick (201)
CDU Kléckner, Julia Kreuznach (202)
Ccbu Schnieder, Patrick Bitburg (203)
Ccbu Kaster, Bernhard Trier (204)
Ccbu Horster, Joachim Montabaur (205)
CDU Granold, Ute Mainz (206)
Ccbu Prof. Dr. Bhmer, Maria  Ludwigshafen/Frankenthal (208)
CbU Schindler, Norbert Neustadt-Speyer (209)
CcDuU Schafer, Anita Pirmasens (211)
CDU Dr. Gebhart, Thomas Sudpfalz (212)
SPD Hagemann, Klaus Worms (207)
SPD Herzog, Gustav Kaiserslautern (210)
CDU:13  Fiir die CDU werden 13 Abgeordnete aus

Direktmandate

SPD: zwei
Direktman-
date, sechs

Listenmandate

FDP: fiinf
Listenmandate

10 | 2009

Rheinland-Pfalzim 17. Deutschen Bundestag
sitzen. Das ist ein Abgeordneter mehralsim
16. Deutschen Bundestag. Alle 13 Unions-
Abgeordneten aus Rheinland-Pfalz haben
ein Direktmandat errungen.

Die SPD erhielt von den rheinland-pfalzi-
schen Wahlerinnen und Wahlern insgesamt
acht Mandate, drei wenigerals 2005. Von den
rheinland-pfalzischen SPD-Abgeordneten
sind zwei direkt gewahlt, die anderen sechs
werden (iber die Landesliste entsandt.

Uber die rheinland-pfélzische Landeslisten
zogen fiir die FDP fiinf Abgeordnete in den

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Landesliste

Partei ‘ Landeslisten-
Name
position
SPD Nahles, Andrea 1
SPD Hartmann, Michael 2
SPD Barnett, Doris 3
SPD Korper, Fritz Rudolf 5
SPD Batzing, Sabine 6
SPD Nink, Manfred 7
FDP Briiderle, Rainer 1
FDP Dr. Wissing, Volker 2
FDP Hoff, Elke 3
FDP Dr. Geisen, Edmund Peter 4
FDP Hoferlin, Manuel 5
GRUNE Héfken-Deipenbrock, Ulrike 1
GRUNE Winkler, Josef Philip 2
GRUNE R6Rner, Tabea 3
DIE LINKE  Ulrich, Alexander 1
DIE LINKE  Senger-Schafer, Kathrin 2
DIE LINKE  Werner, Katrin 3

neuen Deutschen Bundestag ein (+1 Man-
dat gegeniiber 2005), fiir die GRUNEN drei

Wahlen

GRUNE und
DIE LINKE:
jeweils ein

Abgeordnete (+1 Mandat) und fiir die Par- Listenmandat

tei DIE LINKE ebenfalls drei Abgeordnete
(+1 Mandat).

Dr. Ludwig Béckmann leitet das
Referat Analysen, Volkswirtschaft-
liche Gesamtrechnungen, Verof-
fentlichungen, Forschungsdaten-
zentrum; Diplom-Kauffrau Romy
Feldmann ist dort als Referentin
tatig.
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Veroffentlichungen zur Bundestagswahl 2009

Diese und weitere interessante Informationen zur Bundestagswahl finden Sie in der
Statistischen Analyse N° 14, Bundestagswahl 2009 - Teil 1: Analyse der Wahlergebnisse*.
Die PDF-Datei steht zum kostenfreien Download unter www.statistik.rlp.de/analysen/
statistik/wahlen/wahlnachtanalyse-bw2009.pdf zur Verfiigung. Die Printausgabe kann
zum Preis von 15 Euro einschlief3lich Versandkosten beim Statistischen Landesamt, Ver-
trieb der Veroffentlichungen, 56128 Bad Ems, bestellt werden. Telefon: 02603 71-2450,
Telefax: 02603 71-194322, E-Mail: vertrieb@statistik.rlp.de

Zur Bundestagswahl 2009 werden im Statistischen Monatsheft noch folgende Beitrage
erscheinen:

® 11/2009 Bundestagswahl 2009: Parteihochburgen

® 12/2009 Reprasentative Wahlstatistik zur Bundestagswahl 2009

® 01/2070 Ungiiltigwahler bei der Bundestagswahl 2009, Europawahl 2009 und Land-
tagswahl 2006

Vorankiindigung: Statistische Analyse N° 15

»Bundestagswahl 2009 - Teil 2: Reprasentative Wahlstatistik"

Wie haben Frauen und Manner unterschiedlicher Altergruppen bei der Bundestagswahl
in Rheinland-Pfalz abgestimmt? Das Statistische Landesamt wertet die tatsachliche
Stimmabgabe von rund 90 000 Wahlerinnen und Wahlern aus.

Die Ergebnisse der reprasentativen Wahlstatistik fiir die Bundestagswahl 2009
werden im November in der Statistischen Analyse N°15 ,Bundestagswahl 2009 -
Teil 2: Reprasentative Wahlstatistik" veroffentlicht.
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Bruttoinlandsprodukt in den kreisfreien Stadten
und Landkreisen 2007

Von Werner Kertels

Fiir die regionale Wirtschaftspolitik sind Informationen zur Struktur
und zur Entwicklung der regionalen Wirtschaftsleistung in den kreis-
freien Stadten und Landkreisen von grof3er Bedeutung. Der Arbeitskreis
,Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Lander" stellt solche Infor-

mationen jahrlich zur Verfligung. Die Regionalisierung erfordert allerdings eine Vielzahl an
statistischen Basisinformationen der amtlichen Statistik, die erst mit einer Zeitverzégerung von
etwa zwei Jahren zur Verfiigung stehen. In diesem Beitrag werden wesentliche regionale Ergeb-
nisse zum Bruttoinlandsprodukt und zur Bruttowertschépfung nach Wirtschaftsbereichen fiir
die kreisfreien Stadte und Landkreise in Rheinland-Pfalz fiir das Jahr 2007 vorgestellt.

10 | 2009

In den Landkreisen wurden 60%
der rheinland-pfélzischen Wirtschafts-
leistung erbracht

Das Bruttoinlandsprodukt umfasst den Wert
aller in einem abgegrenzten Wirtschaftsge-
biet produzierten Waren und Dienstleis-
tungen abziiglich der bei der Produktion
verbrauchten Giiter. Es ist somit Ausdruck
der in einer bestimmten Region erbrachten
wirtschaftlichen Leistung.

Die Summe der in Rheinland-Pfalz pro-
duzierten Waren und Dienstleistungen
betrug im Jahr 2007 knapp 105 Mrd. Euro.
Davon wurden gut 60% in den Landkreisen
und knapp 40% in den kreisfreien Stad-
ten erbracht. Rund 23% des rheinland-
pfélzischen Bruttoinlandsprodukts erwirt-
schafteten die drei grof3en Stadte Koblenz,
Ludwigshafen am Rhein und Mainz. Wirt-
schaftsstarke Landkreise waren Mainz-

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Bingen, Mayen-Koblenz, Neuwied und der
Westerwaldkreis. Zusammen erstellten
diese sieben Verwaltungsbezirke gut 40%
des gesamten Bruttoinlandsprodukts in
Rheinland-Pfalz. Die geringste Wirtschafts-
leistung erbrachten die kleineren Stadte
Frankenthal, Neustadt an der Weinstraf3e,
Pirmasens und Zweibriicken sowie die eher
landlich gepragten Kreise Kusel, Slidwest-
pfalz und Vulkaneifel. Diese sieben Verwal-
tungsbezirke erwirtschafteten zusammen
nur 8,6% des rheinland-pfalzischen Inlands-
produkts und damit weniger als die Stadt
Ludwigshafen allein (9,5%).

Wirtschaftskraft in kreisfreien Stadten
deutlich hoher als in Landkreisen

Fiir einen regionalen Vergleich der Wirt-
schaftskraft sind die absoluten Werte zum
Bruttoinlandsprodukt nicht geeignet, da sich

I V/olkswirtschaftliche Gesamtrechnungen

Ludwigshafen
erwirtschaftet-
fast ein Zehntel
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nach Verwaltungsbezirken

Bruttoinlandsprodukt zu Marktpreisen und Erwerbstétige 2007

Bruttoinlandsprodukt zu Marktpreisen Erwerbstatige
. Anteil am | Verdnderung gegeniiber| je Erwerbstatigen Anteil am
Verwaltungsbezirk
MilLEUR | Lland | 2006 | 2000 1000 | Land
Euro RLP=100 —
% %
Kreisfreie Stadte
Frankenthal (Pfalz) 1322 1,3 5,6 16,7 58876 103,2 22,5 1,2
Kaiserslautern 3489 3,3 1,4 6,6 52133 91,4 66,9 3,7
Koblenz 5741 55 2,1 17,0 58282 102,1 98,5 5,4
Landau i. d. Pfalz 1527 1,5 3,0 250 53352 93,5 28,6 1,6
Ludwigshafen a. Rh. 9915 9,5 52 13,5 90326 158,3 109,8 6,0
Mainz 7967 7,6 5,5 1,5 56 887 99,7 140,0 7,6
Neustadt a. d. Weinstr. 1264 1,2 1,7 11,7 48663 85,3 26,0 1,4
Pirmasens 1345 1,3 0,8 -0,3 52631 92,2 25,6 1,4
Speyer 1752 1,7 4,5 11,3 51829 90,8 33,8 1,8
Trier 3857 3,7 2,1 21,7 50928 89,2 75,7 41
Worms 2241 2,1 2,6 22,1 57 585 100,9 389 2,1
Zweibriicken 1249 1,2 12,9 23,1 56 418 98,9 22,1 1,2
Landkreise

Ahrweiler 2365 2,3 1,1 9,3 47777 83,7 49,5 2,7
Altenkirchen (Ww.) 2845 2,7 3,4 12,3 53625 94,0 53,1 2,9
Alzey-Worms 2448 2,3 58 19,0 58 564 102,6 41,8 2,3
Bad Diirkheim 2352 2,2 4,7 10,2 51420 90,1 45,7 2,5
Bad Kreuznach 3673 3,5 4,0 19,2 53 264 93,3 69,0 3,8
Bernkastel-Wittlich 2742 2,6 43 186 51757 90,7 53,0 2,9
Birkenfeld 1863 1,8 3,0 9,6 48 998 85,9 38,0 2,1
Cochem-Zell 1383 1,3 2,9 146 46123 80,8 30,0 1,6
Donnersbergkreis 1614 1,5 9,2 23,2 59159 103,7 27,3 1,5
Eifelkreis Bitburg-Prim 2119 2,0 4,9 17,5 54 064 94,7 39,2 2,1
Germersheim 3584 3,4 7,7 48,3 66 811 17,1 53,7 2,9
Kaiserslautern 1632 1,6 3,5 14,0 51204 89,7 31,9 1,7
Kusel 1130 1,1 3,1 3,5 51551 90,3 21,9 1,2
Mainz-Bingen 4570 4,4 3,4 22,6 66863 117,2 68,3 3,7
Mayen-Koblenz 5042 4,8 6,6 17,8 60 137 105,4 83,8 4,6
Neuwied 4539 43 538 142 56621 99,2 80,2 4,4
Rhein-Hunsrick-Kreis 2522 2,4 2,8 12,3 52 057 91,2 48,4 2,6
Rhein-Lahn-Kreis 2440 2,3 2,4 12,5 52 065 91,2 46,9 2,6
Rhein-Pfalz-Kreis 1967 1,9 53 13,9 49 358 86,5 39,8 2,2
Sudliche Weinstraf3e 2028 1,9 33 13,0 51884 90,9 39,1 2,1
Stidwestpfalz 1327 1,3 3,4 9,2 53550 93,8 24,8 1,4
Trier-Saarburg 2304 2,2 6,2 15,0 54713 95,9 42,1 2,3
Vulkaneifel 1338 1,3 1,8 7,9 47 695 83,6 28,1 1,5
Westerwaldkreis 5083 4,9 5,6 20,5 57339 100,5 88,6 4,8
Rheinland-Pfalz 104 579 100 43 149 57066 100 1833 100
kreisfreie Stadte 41668 39,8 3,9 12,0 60527 106,1 688,4 37,6
Landkreise 62910 60,2 4,6 16,8 54984 96,4 11442 62,4

die Gebiete in Gro[3e und Erwerbstatigenzahl
stark unterscheiden. Bei der Berechnung von
Pro-Kopf-Werten, die ndherungsweise die
gesamtwirtschaftliche Arbeitsproduktivi-
tat widerspiegeln, kommt als Bezugsgrof3e
die Erwerbstatigenzahl in Betracht. Diese ist
ebenso wie die Wertschépfung nach dem
Inlandskonzept abgegrenzt und umfasst
somit die Personen am Arbeitsort, die an der

Entstehung der Wirtschaftsleistung beteiligt
waren (zusammen mit dem Produktionsfak-
tor Kapital). Als Bezugsgro3e oft verwendet,
aber insbesondere auf kleinrdumiger Ebene
ungeeignet, ist die Einwohnerzahl, da diese
nach dem Inldnder- oder Wohnortprinzip
abgegrenzt ist und somit Pendlerverflech-
tungen zwischen den Regionen unberiick-
sichtigt bleiben.
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Bruttoinlandsprodukt und Erwerb ge 2007 nach Verwaltungsbezirken

Anteil an Rheinland-Pfalz insgesamt in %

Ludwigshafen a. Rh. 9,5

7,6

Mainz 76

Koblenz

Trier
Kaiserslautern
Worms

Speyer

Landaui. d. Pfalz

Frankenthal (Pfalz) M Bruttoinlandsprodukt

Pirmasens % Erwerbstatige
Neustadt a. d. Weinstr.

Zweibriicken

Westerwaldkreis
Mayen-Koblenz
Mainz-Bingen
Neuwied

Bad Kreuznach
Germersheim
Altenkirchen (Ww.)
Bernkastel-Wittlich
Rhein-Hunsriick-Kreis
Ahrweiler
Alzey-Worms
Rhein-Lahn-Kreis
Bad Diirkheim
Trier-Saarburg
Eifelkreis Bitburg-Priim
Rhein-Pfalz-Kreis
Sitidliche Weinstraf3e
Birkenfeld
Kaiserslautern
Donnersbergkreis
Cochem-Zell
Stdwestpfalz
Vulkaneifel

Kusel
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Stadt Ludwigs-  F{ir das Land Rheinland-Pfalz ergab sich

hafen nimmt

Spitzenposition

ein

Arbeits-

volumen je
Erwerbstatigen

zwischen

1313 und 1437

754

Stunden

im Jahr 2007 je Erwerbstdtigen ein Brut-
toinlandsprodukt zu Marktpreisen von
57066 Euro. Mit rund 60500 Euro erwirt-
schaftete ein Erwerbstatiger in den kreis-
freien Stadten rund 10% mehr als in den
Landkreisen (55000 Euro). Der Durch-
schnittswert der Stadte wird allerdings
maf3geblich von Ludwigshafen bestimmt;
dort lag die Wirtschaftsleistung je Erwerbs-
tatigen mit iiber 90 000 Euro mehr als 58%
tiber dem Landesdurchschnitt und 49% liber
dem Mittelwert in den kreisfreien Stadten.
Fiir alle anderen kreisfreie Stadte wurden
Werte unter dem Stadtedurchschnitt ermit-
telt. Lediglich Frankenthal, Koblenz und
Worms lagen mit ihren Pro-Kopf-Werten
wenigstens liber dem Landesdurchschnitt.
Unter den Landkreisen ragten zwei Gebiete
heraus: Mit knapp 67 000 Euro hatten Mainz-
Bingen und Germersheim die héchsten Pro-
Kopf-Werte aufzuweisen. Nur vier weitere
Kreise Uibertrafen den rheinland-pfalzischen
Durchschnittswert. Das niedrigste Bruttoin-
landsprodukt je Erwerbstdtigen wurde mit
46120 Euro fiir den Landkreis Cochem-Zell
registriert.

Produktivitatsvergleiche sollten heute
jedoch nicht mehr ausschliefSlich mit der
Zahl der erwerbstdtigen Personen durchge-
fiihrt werden. Die zunehmende Vielfalt an
Beschéaftigungsverhaltnissen, insbesondere
bei Teilzeitarbeit und geringfligiger Beschaf-
tigung, macht es erforderlich, auch auf die
Zahl der geleisteten Arbeitsstunden abzu-
stellen, wodurch der Umfang der erbrachten
Arbeit beriicksichtigt wird. Das Arbeitsvolu-
men je Erwerbstatigen ist in den einzelnen
Verwaltungsbezirken durchaus unterschied-
lich. Es reicht von 1313 Stunden im Jahr im
Landkreis Kusel bis 1435 bzw. 1437 Stun-
den je Erwerbstatigen in Ludwigshafen bzw.

Koblenz. Zurilickzufiihren sind die Unter-
schiede auf abweichende Wirtschafts- und
Beschéftigtenstrukturen. In den Stédten lag
das Arbeitsvolumen je Erwerbstdtigen mit
1416 Stunden hoher als in den Landkreisen
mit 1390 Stunden.

Je geleisteter Arbeitsstunde der Erwerbs-
tatigen errechnet sich fiir Rheinland-Pfalz
eine Wirtschaftsleistung von 40,80 Euro.
Auch bei diesem Indikator liegt der Wert
fuir die kreisfreien Stadte deutlich tiber dem
der Landkreise (42,70 bzw. 39,60 Euro je
geleisteter Arbeitsstunde), allerdings ist
der relative Abstand etwas geringer als beim
Pro-Kopf-Wert: Je Arbeitsstunde wird in den
Stadten 8% mehr erwirtschaftet als in den
Kreisen. Die hochsten Werte haben auch hier
die Stadt Ludwigshafen mit 63 Euro sowie
die Landkreise Mainz-Bingen und Germers-
heim mit jeweils gut 47 Euro je Stunde aufzu-
weisen. Fiir Cochem-Zellist mit 33 Euro das
niedrigste Bruttoinlandsprodukt je Arbeits-
stunde zu verzeichnen; es liegt knapp 19%
unter dem Landesdurchschnitt.

Landkreise etwas dynamischer
gewachsen als kreisfreie Stadte

Die wirtschaftliche Entwicklung verlief
in den einzelnen kreisfreien Stadten und
Landkreisen des Landes durchaus unter-
schiedlich. Da regionale Deflatoren fehlen,
kann das Bruttoinlandsprodukt auf Kreis-
ebene nicht preisbereinigt, sondern nur in
jeweiligen Preisen dargestellt werden. Bei
der Betrachtung von nominalen Verdnde-
rungsraten ist zu beachten, dass diese zum
Teil auch auf Preissteigerungen zuriickzu-
fuihren sind. So ergibt sich fiir das Land ein
Anstieg des Bruttoinlandsprodukts in jewei-
ligen Preisen 2007 gegeniiber dem Vorjahr
um 4,3%, preisbereinigt lag der Zuwachs
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Bruttoinlandsprodukt zu Marktpreisen 2007 nach Verwaltungsbezirken

EUR je Arbeitsstunde der Erwerbstétigen

Ludwigshafen a. Rh. 62,96
Frankenthal (Pfalz)
Worms

Koblenz
Zweibriicken
Mainz

Landau i. d. Pfalz
Trier
Kaiserslautern
Speyer

Pirmasens

Neustadt a. d. Weinstr.

Mainz-Bingen
Germersheim
Mayen-Koblenz
Donnersbergkreis
Alzey-Worms
Westerwaldkreis
Neuwied
Trier-Saarburg
Altenkirchen (Ww.)
Kusel

Bad Kreuznach
Eifelkreis Bitburg-Priim
Rhein-Lahn-Kreis
Stidwestpfalz

Bad Diirkheim
Kaiserslautern
Rhein-Hunsriick-Kreis
Rhein-Pfalz-Kreis
Bernkastel-Wittlich
Sudliche Weinstraf3e
Ahrweiler

Birkenfeld
Vulkaneifel
Cochem-Zell

60 70
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Deutliches Plus
in Zweibriicken

Landkreis
Germersheim
seit 2000

am starksten
gewachsen
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bei 2,3%. Im Zeitraum von 2000 bis 2007
stieg die Wirtschaftsleistung nominal um
14,9%, preisbereinigt verblieb davon eine
reale Zunahme in Héhe von 7,3%.

Im Vergleich zum Jahr 2006 ist das Brutto-
inlandsprodukt in den Landkreisen im
Durchschnitt etwas starker gestiegen als in
den kreisfreien Stadten. In den Landkreisen
belief sich das Plus auf 4,6% und in den kreis-
freien Stadten auf 3,9%. Unter den Stadten
war insbesondere in Zweibriicken mit knapp
13% ein Uberdurchschnittlicher Zuwachs
zu verzeichnen, und zwar bedingt vor allem
durch ein kraftiges Wachstum im verarbei-
tenden Gewerbe. Unter den Landkreisen
wiesen der Donnersbergkreis (+9,2%) und
Germersheim (+7,7%) uberdurchschnitt-
liche Wachstumsraten auf, auch hier zuriick-
zufiihren auf deutliche Zuwéachse der
Bruttowertschopfung in der Industrie. Dage-
gen hatten die Stidte Pirmasens (+0,8%)
und Kaiserslautern (+1,4%) sowie die Kreise
Ahrweiler (+1,1%) und Vulkaneifel (+1,8%)
nur geringe Zuwdachse gegeniiber dem Vor-
jahr aufzuweisen.

Die genannten Regionen hatten auch tiber
den etwas ldngeren Zeitraum von 2000
bis 2007 betrachtet liber- bzw. unter-
durchschnittliche Veranderungsraten zu
verzeichnen. Mit +48% ist der Landkreis
Germersheim am starksten gewachsen. Ins-
besondere in den Jahren 2006 und 2007 hat
es hier einen kraftigen Zuwachs der Brutto-
wertschopfung im verarbeitenden Gewerbe
gegeben, zu dem hauptsachlich der dort
ansdssige anteilsstarke Fahrzeugbau bei-
trug. Betrachtliche Zunahmen seit dem Jahr
2000 hatten auf3erdem der Donnersberg-
kreis (+23,2%) und der Kreis Mainz-Bingen
(+22,6%) zu verzeichnen. Auch in diesen bei-
den Kreisen wurde die Entwicklung maf3geb-
lich von der Industrie beeinflusst.

In den Landkreisen fiel der Anstieg im Mittel
starker aus (+16,8%) als in den kreisfreien
Stadten (+12%). Unter den kreisfreien Stad-
ten hatten Landau, Trier, Worms und Zwei-
briicken Gberdurchschnittliche Zuwachs-
raten von mehr als 20% gegeniiber dem Jahr
2000 aufzuweisen. Wesentlich unglinstiger
verlief die Entwicklung dagegen in den Stad-
ten Mainz (+1,5%) und Pirmasens (-0,3%).
Wahrend in Pirmasens die wirtschaftliche
Entwicklung seit 2000 mehr oder weniger
stagniert, beruht ein Gro[3teil des Riickgangs
in Mainz auf dem Standortwechsel eines
Medienunternehmens.

Unterschiedliche Wirtschaftsstruktur

Das Bruttoinlandsprodukt kann nicht nach
Wirtschaftsbereichen dargestellt werden.
Dies ist aber fiir die Bruttowertschépfung
zu Herstellungspreisen mdoglich, sodass
Strukturbetrachtungen mit dieser Aggre-
gatgrof3e durchgefiihrt werden kénnen. Die
Differenz zwischen Bruttoinlandsprodukt
und Bruttowertschopfung ist der Saldo
aus Gutersteuern und Giitersubventionen.
Die in tiefer Wirtschaftsbereichsgliederung
ermittelte Bruttowertschépfung wird auf
Kreisebene zu sechs Wirtschaftsbereichen
zusammengefasst und verdffentlicht; als
bedeutender Teilbereich wird zusatzlich
das verarbeitende Gewerbe nachgewiesen.
Dabei basiert die Wirtschaftsbereichsglie-
derung noch auf der Systematik der Wirt-
schaftszweige in der Ausgabe von 2003
(WZ 2003). Erst im Rahmen der nachsten
grof3en Revision im Jahr 2011 wird auch die
wirtschaftssystematische Gliederung der
Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen
auf die WZ 2008 umgestellt.

Mithilfe der Bruttowertschépfung lassen
sich in den einzelnen Verwaltungsbezirken

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz
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T2 Bruttowertschopfung zu Herstellungspreisen 2007 nach Wirtschaftsbereichen und
Verwaltungsbezirken

Davon Veranderung gegeniiber 2000 Anteil am Land
Land- und . Land- und . Land- und .
Verwaltungsbezirk Insgesamt Forstwir.t— zi'::::es lelijsl'f::;s- Forstwir.t- zi':::ges lelijslte::;s- Forstwir.t- zizl:egzes leli)slf:rf;s-
schaft; X schaft; X schaft; X
Fischerei Gewerbe | bereiche Fischerei Gewerbe | bereiche Fischerei Gewerbe | bereiche
Mill. EUR %
Kreisfreie Stadte
Frankenthal (Pfalz) 1185 8 515 661 -5,0 18,6 14,8 0,6 1,7 1,1
Kaiserslautern 3126 4 889 2234 -6,9 -6,5 12,3 0,3 2,9 3,6
Koblenz 5145 8 867 4270 -17,6 -0,8 20,8 0,6 2,8 6,9
Landau i. d. Pfalz 1368 12 240 1116 -9,6 19,0 26,2 0,9 0,8 1,8
Ludwigshafen a. Rh. 8885 15 6016 2855 -6,3 11,2 17,2 1,1 19,5 4,6
Mainz 7139 21 1116 6002 9,1 -26,0 8,4 1,6 3,6 9,8
Neustadt a. d. Weinstr. 1133 18 164 951 -9,9 4,9 12,9 1,4 0,5 1,5
Pirmasens 1205 2 294 910 -10,9 -21,7 8,7 0,1 1,0 1,5
Speyer 1570 3 451 1116 -8,8 9,3 11,5 0,2 1,5 1,8
Trier 3456 10 762 2684 -5,8 21,5 21,3 0,8 2,5 4,4
Worms 2008 22 785 1201 -6,7 31,1 16,7 1,7 2,5 2,0
Zweibriicken 1119 4 434 681 -20,9 27,4 20,1 0,3 1,4 1,1
Landkreise
Ahrweiler 2119 34 446 1640 4,8 -0,3 11,7 2,6 1,4 2,7
Altenkirchen (Ww.) 2550 23 922 1605 10,2 8,1 14,2 1,8 3,0 2,6
Alzey-Worms 2193 124 467 1603 7,4 72,8 9,4 9,3 1,5 2,6
Bad Diirkheim 2108 76 503 1529 -6,2 -1,4 15,0 57 1,6 2,5
Bad Kreuznach 3292 54 980 2257 -16,7 19,3 19,6 4,1 3,2 3,7
Bernkastel-Wittlich 2 457 65 878 1514 -10,1 26,1 15,4 4,9 2,8 2,5
Birkenfeld 1669 19 537 1113 1,8 18,3 53 1,5 1,7 1,8
Cochem-Zell 1239 29 283 928 -12,1 21,5 13,0 2,2 0,9 1,5
Donnersbergkreis 1446 29 606 811 -11,0 30,9 18,7 2,2 2,0 1,3
Eifelkreis Bitburg-Prim 1899 85 664 1151 -5,7 22,6 16,0 6,4 2,2 1,9
Germersheim 3212 42 1796 1373 -4,0 82,6 19,7 3,2 58 2,2
Kaiserslautern 1463 15 315 1133 -30,8 1,3 18,5 1,1 1,0 1,8
Kusel 1012 17 241 754 -5,7 -19,9 13,6 1,3 0,8 1,2
Mainz-Bingen 4095 114 1462 2518 -8,2 42,9 14,1 8,6 4,7 4,1
Mayen-Koblenz 4518 47 1596 2875 -8,2 28,3 12,4 3,5 52 4,7
Neuwied 4068 28 1618 2422 12,7 15,4 12,6 2,1 52 3,9
Rhein-Hunsriick-Kreis 2260 45 689 1526 18,3 1,2 17,1 3,4 2,2 2,5
Rhein-Lahn-Kreis 2187 30 665 1492 5,4 11,5 12,4 2,3 2,2 2,4
Rhein-Pfalz-Kreis 1762 64 303 1394 -5,4 -1,1 18,3 4,9 1,0 23
Sudliche Weinstraf3e 1817 89 505 1223 10,3 8,1 14,6 6,7 1,6 2,0
Stidwestpfalz 1189 35 294 860 31,2 -6,8 14,5 2,6 1,0 1,4
Trier-Saarburg 2065 58 570 1437 -12,7 8,3 18,6 4,4 1,8 2,3
Vulkaneifel 1199 37 383 780 11,5 0,0 11,4 2,8 1,2 1,3
Westerwaldkreis 4555 37 1601 2917 6,9 15,3 22,9 2,8 52 4,7
Rheinland-Pfalz 93715 1325 30855 61535 -2,4 13,8 15,1 100 100 100
kreisfreie Stadte 37 340 128 12531 24681 -6,4 5,4 15,1 9,6 40,6 40,1
Landkreise 56 375 1197 18324 36854 -2,0 20,4 15,1 90,4 59,4 59,9
Berechnungsstand des Statistischen Bundesamtes: August 2008
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deutliche Unterschiede in der Wirtschafts-
struktur erkennen. Die Wertschopfung des
Bereichs Land- und Forstwirtschaft, Fische-
rei ist je nach Erntemenge und Erlossituation
gepragt von Auf- und Abwartsbewegungen.
Mit gut 1,3 Mrd. Euro lag die nominale Brutto-
wertschopfung 2007 etwa auf gleichem
Niveau wie im Jahr 2000. Die Bedeutung
der Land- und Forstwirtschaft in Rheinland-
Pfalz ist in dem Zeitraum weiter von 1,7 auf
1,4% zuriickgegangen. Unter den kreisfreien
Stadten war lediglich in Neustadt an der
Weinstraf3e und in Worms ein Anteilswert
tiber 1% festzustellen, im Stadtedurch-
schnitt waren es 0,3%. In den Landkreisen
lag der Anteil an der gesamtwirtschaftlichen
Leistung im Schnitt bei 2,1%. Einen relativ
grof3en Beitrag leistete der Bereich im Kreis
Alzey-Worms mit 5,6% und auf3erdem im
Kreis Stidliche Weinstraf3e (4,9%) sowie im
Eifelkreis Bitburg-Priim (4,5%). Zusammen
mit sechs weiteren Landkreisen (Bad Diirk-
heim, Bad Kreuznach, Bernkastel-Wittlich,
Mainz-Bingen, Rhein-Pfalz-Kreis und Trier-
Saarburg) konzentrierten sich 55% der
Wertschépfung des Bereichs Land- und
Forstwirtschaft in diesen neun Landkrei-
sen, also vor allem in den vom Weinbau
gepragten Gebieten.

Die relative Bedeutung des produzierenden
Gewerbes, zu dem die Teilbereiche Bergbau,
verarbeitendes Gewerbe, Energie- und Was-
serversorgung und Baugewerbe gehdren,
war bis zum Jahr 2003 auf 31,5% zuriick-
gegangen. Sie ist danach aber, insbesondere
im Zuge des konjunkturellen Aufschwungs
in den Jahren 2006 und 2007, wieder auf
32,9% gestiegen. Zuriickzufiihren ist diese
Entwicklung auf das verarbeitende Gewerbe,
dessen Wertschopfung seit 2000 um 17%
gestiegen ist.

In den einzelnen rheinland-pfalzischen Ver-
waltungsgebieten hat das produzierende
Gewerbe sehr unterschiedliche Bedeutung.
In den Stadten Koblenz, Landau, Mainz,
und Neustadt an der Weinstraf3e sowie im
Rhein-Pfalz-Kreis trug der sekundare Sek-
tor weniger als ein Fiinftel zur gesamtwirt-
schaftlichen Leistung bei. Von besonderem
Gewicht ist das produzierende Gewerbe
dagegen in der Stadt Ludwigshafen und im
Landkreis Germersheim. In der Industrie-
stadt Ludwigshafen entfielen auf diesen
Bereich sogar gut zwei Drittel (67,7%) der
gesamten Leistung. Damit wurde dort knapp
ein Fiinftel der Wertschopfung des produ-
zierenden Gewerbes in Rheinland-Pfalz
erwirtschaftet.

Spiegelbildlich zum langfristigen Riickgang
der warenproduzierenden Bereiche ist fir
den tertiaren Sektor, der sich aus Handel,
Gastgewerbe und Verkehr, Finanzierung,
Vermietung und Unternehmensdienst-
leister sowie 6ffentliche und private Dienst-
leister zusammensetzt, ein Bedeutungs-
zuwachs zu verzeichnen. Durch den krafti-
gen Zuwachs des produzierenden Gewer-
bes in den Jahren 2006 und 2007 ist der
Anteil an der Gesamtwirtschaft allerdings
auf 65,7% zuriickgegangen, 2003 hatte
der Wert noch bei 67,1% gelegen. Abge-
sehen von den zwei oben genannten Ver-
waltungsbezirken mit Schwerpunkten im
produzierenden Gewerbe iiberwogen die
Dienstleistungen im Jahr 2007 mit Wert-
schopfungsanteilen von mehr als 50% in
allen anderen Verwaltungsbezirken. Beson-
ders gewichtig ist der Bereich in den vier
Stadten Koblenz, Landau, Mainz und Neu-
stadt an der Weinstraf3e. Hier trugen die
Dienstleistungen mehr als 80% zur gesam-
ten Wertschopfung bei.
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Bruttowertschopfung 2007 nach Wirtschaftsbereichen und Verwaltungsbezirken

Anteile in %

Ludwigshafen a. Rh. 1,6 10,9
Frankenthal (Pfalz) 2,4 22,6
Zweibriicken 2,7 27,2
Worms EX:] 20,5
Speyer 2,6 31,9
Kaiserslautern 3,4 28,3
Pirmasens 3,7 25,3
Trier 2,6 34,2
Landau i. d. Pfalz. 2,6 30,2
Koblenz 2,1 32,9
Mainz 2,0 34,0
Neustadt a. d. Weinstr. 53 32,0
Germersheim 3,0 13,9
Donnersbergkreis 4,0 22,1
Neuwied 4,6 21,6
Mainz-Bingen 4,6 16,7
Mayen-Koblenz 4,6 21,0
Bernkastel-Wittlich 5,4 22,8
Altenkirchen (Ww.) 6,1 20,1
Eifelkreis Bitburg-Priim [ 21,9
Westerwaldkreis 7,3 19,1
Vulkaneifel 5,2 28,1
Birkenfeld 59 29,4
Bad Kreuznach 3,8 24,9
Rhein-Lahn-Kreis 4,9 28,7
Rhein-Hunsriick-Kreis 7,8 23,3
Sidliche Weinstraf3e 5,6 25,1
Trier-Saarburg 6,6 20,9
Kusel 4,4 30,8
Bad Diirkheim 4,6 24,8
Stidwestpfalz 6,8 21,6
Ahrweiler 5,4 29,5
Alzey-Worms 5,9 [EE]
Cochem-Zell 8,7 29,6
Kaiserslautern 7,7 E[VE]
Rhein-Pfalz-Kreis 7,0 21,0
0 20 40 60 80 100

M Land- und Forstwirtschaftschaft; Fischerei [ Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe Ml Baugewerbe
I Handel, Gastgewerbe und Verkehr B Finanzierung, Vermietung und Unternehmensdienstleister B Offentliche und private Dienstleister
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Auf den Wirtschaftsbereich Handel, Gast-
gewerbe und Verkehr entfielen 2007 rund
17% der Bruttowertschopfung. Gegeniiber
2000 verzeichnete dieser Bereich einen
Anstieg um 12,5%. Relativ stark vertreten
mit einem Anteil von deutlich Giber 20% ist
dieser Bereich in Pirmasens und in den Land-
kreisen Alzey-Worms, Rhein-Pfalz-Kreis und
Trier-Saarburg. Fiir die Landkreise insgesamt
sind Handels- und Verkehrsunternehmen
von groBerer Bedeutung (18%) als fiir die
kreisfreien Stadte (15,5%).

Das starkste Wachstum im Zeitraum von
2000 bis 2007 ist im Bereich , Finanzierung,
Vermietung und Unternehmensdienst-
leister" festzustellen. Im Landesdurchschnitt
nahm die Wertschopfung gegeniiber 2000
um 26% zu, und zwar in den kreisfreien
Stadten mit 31% starker als in den Land-
kreisen mit 23%. Dadurch stieg der Anteil
dieses heterogenen Bereichs, zu dem das
Kredit- und Versicherungsgewerbe, Grund-
stiicks- und Wohnungswesen einschlief3-
lich der Wohnungsvermietung sowie die
Unternehmensdienstleistungen gehdren, in
Rheinland-Pfalz von 22,5% im Jahr 2000 auf
24,8% im Jahr 2007. Die gro[3te Bedeutung
fur die Region hat dieser Dienstleistungs-
bereich mit einem Anteil von rund 35%
im Rhein-Pfalz-Kreis und auRerdem in den
Stadten Mainz (33,8%), Landau (33,6%) und
Koblenz (31,7%). Die absolut hdchste Wert-
schopfung in diesem Bereich wird in Mainz
erzielt. Die Landeshauptstadt tragt rund
ein Zehntel (10,4%) zur Wertschopfung des
Landes in diesem Wirtschaftsbereich bei.

Der Anteil des Bereichs 6ffentliche und
private Dienstleister lag im Jahr 2007 mit
23,9% etwas niedriger als der Wertschop-
fungsanteil der Unternehmensdienstleister,
2000 war das Verhaltnis noch umgekehrt.

Weitere Informationen

Nahere methodische Erlauterungen
und Ergebnisse enthalt der Statistische
Bericht ,Bruttoinlandsprodukt und
Bruttowertschopfung in den kreisfreien
Stadten, Landkreisen und Regionen 1992
bis 2007". http://www.statistik.rlp.de/
verlag/berichte/P1023_200700_1j_K.pdf

Die Gemeinschaftsverdffentlichung
Reihe 2 Band 1 des Arbeitskreises VGR
der Lander mit Ergebnissen fiir alle kreis-
freien Stadte und Landkreise in Deutsch-
land steht hier kostenfrei zur Verfligung
http://www.statistik.rlp.de/vgr/veroeff/
VGR-GV/R2B1_0808.xls.

Mit +7,4% gegeniiber 2000 lag die Zunahme
der Wertschépfung im Bereich ,Offentliche
und private Dienstleister* demzufolge deut-
lich niedriger als im Bereich Unternehmens-
dienstleistungen. Zum Bereich ,Offentliche
und private Dienstleister” gehéren 6ffent-
liche Verwaltung, Verteidigung und Sozi-
alversicherung, Erziehung und Unterricht,
Gesundheits-, Veterindr- und Sozialwesen
sowie die sonstigen offentlichen und pri-
vaten Dienstleister. Zur letzteren Gruppe
von Dienstleistern gehoren einerseits etwa
Erbringer von Entsorgungsleistungen, Inte-
ressenvertretungen und kirchliche Verei-
nigungen, Horfunk- und Fernsehanstalten,
Bibliotheken und Museen, andererseits
haushaltsnahe Dienstleister wie Friseure
und Kosmetiksalons, Waschereien und
Reinigungen oder Bader und Massage-
salons. Wie bei den Unternehmensdienst-
leistungen ist das relative Gewicht des
Bereichs o6ffentliche und private Dienstleis-
tungen mit 26% in den Stddten deutlich
hoher als in den Kreisen mit 22,5%. Der
Beitrag dieses Bereichs in den einzelnen
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I \/olkswirtschaftliche Gesamtrechnungen

Regionen ist jedoch recht unterschiedlich.
Abgesehen von den Sonderfallen Ludwigs-
hafen und Germersheim, hier bedingt durch
das enorme Gewicht des produzierenden
Gewerbes, lag der Anteil dieser Dienst-
leister auch in den Landkreisen Alzey-
Worms, Mainz-Bingen und im Wester-
waldkreis unter 20%. Dagegen trugen die
offentlichen und privaten Dienstleister in
den Oberzentren Koblenz, Mainz und Trier
rund ein Drittel zur Wirtschaftsleistung des
jeweiligen Gebiets bei. Allein in diesen drei
Stadten - die alle gepragt sind von Verwal-

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

tung und Universitat, Koblenz ist auf3erdem
ein bedeutender Bundeswehrstandort —
wurde knapp ein Viertel (23,7%) der Landes-
wertschopfung dieses Wirtschaftsbereichs
erwirtschaftet.

Werner Kertels, Diplom-Volkswirt,
ist Referent im Referat Analysen,
Volkswirtschaftliche Gesamtrech-
nungen, Verdffentlichungen, For-
schungsdatenzentrum.
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Agrarzensus 2010

Entlastung der Landwirte von statistischen Auskunftspflichten

Von Jorg Breitenfeld

Die Belastung der landwirtschaftlichen Betriebe durch statistische Berichtspflichten wird mit
dem am 6. Mirz 2009 verkiindeten zweiten Gesetz zur Anderung des Agrarstatistikgesetzes
und des Rinderregistrierungsdurchfiihrungsgesetzes deutlich gemindert. Die Entlastungen
greifen im Wesentlichen ab dem Jahr 2011 und werden vor allem durch eine Reduzierung der
Zahl an Vollerhebungen, einer Anhebung der unteren Erfassungsgrenzen und einer Verlan-
gerung der Periodizitat von Agrarstatistiken erreicht. Gleichzeitig erfolgt eine Anpassung der
Informationspflichten an aktuelle Datenbediirfnisse. Hierbei werden vor allem die auf euro-
paischen Rechtsvorschriften basierenden Informationsanforderungen umgesetzt. So werden
im Rahmen der Landwirtschaftszahlung 2010 erstmals auch Daten zu der Entwicklung des
landlichen Raums, den Bewirtschaftungs- und Produktionsmethoden (Nachhaltigkeit) sowie
den landwirtschaftlichen Emissionsquellen erhoben.

Europdischer Datenbedarf bestimmt um statistische Informationen handelt,
Agrarstatistik sind diese in Deutschland im Gesetz lber

. . - . . Agrarstatistiken geregelt.
Mitglied-  Dije Realisierung einer gemeinsamen Agrar-
staaten zur . . .
Bereitstellung  POlitiknimmt seit iiber 50 Jahrenim Haushalt  Aufgrund der Reformen der gemeinsamen

ograrstatis der Europaischen Union (EU) breiten Raum  Agrarpolitik entstand auf europaischer
tischer Daten .
verpflichtet ein. Im Jahre 2008 wurden rund 50 Mrd. Ebene ein zusatzlicher Bedarf an Informa-
Euro bzw. 44% des Gesamthaushalts der tionen:
EU fur die Landwirtschaft und die Entwick-

lung des landlichen Raumes aufgewendet. ™ ZUr Multifunktionalitat der Landwirt-

Um die Wirksamkeit der agrarpolitischen schaft,

MaRnahmen iberpriifen zu kénnen, gibt ™ zu den Bewirtschaftungs- und Produkti-
es eine Vielzahl an europdischen Rechts- onsmethoden,

normen, die die Mitgliedstaaten zur Liefe- ™ zu den landwirtschaftlichen Emissions-
rung von Daten uber den landwirtschaft- quellen und

lichen Sektor verpflichten. Soweit es sich ~ ® zu Agrarumweltindikatoren.
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Daneben miissen die ,traditionellen” Daten
- z.B. zur pflanzlichen und tierischen Pro-
duktion — weiterhin bereitgestellt werden.

Die EU-Verordnungen sind unmittelbar gel-
tendes Recht. lhre konkrete Ausgestaltung,
z.B. die Anordnung einer Auskunftspflicht,
bedarf aber einer gesetzlichen Umsetzung
im jeweiligen Land.

Agrarstatistikgesetz gedndert

Die Anpassung an die verdanderten EU-
Anforderungen erfolgte mit dem zweiten
Gesetz zur Anderung des Agrarstatistikge-
setzes und mit dem Rinderregistrierungs-
durchfiihrungsgesetzes (G. v. 06.03.2009,
BGBL. | S. 438). Das Agrarstatistikgesetz
selbst wurde 1989 erlassen. Die daneben
bestehenden gesetzlichen Regelungen der
Argrarstatistik wurden 1992 zu einer einheit-
lichen Rechtsgrundlage in das Agrarstatistik-
gesetz integriert.

Mit der aktuellen Novellierung des Agrar-
statistikgesetzes wurde zum einen das Ziel
verfolgt, die landwirtschaftlichen Betriebe
von statistischen Auskunftspflichten zu ent-
lasten. Dies schlug sich in folgenden Ma[3-
nahmen nieder:

= weniger Vollerhebungen,

= Anhebung der unteren Erfassungsgrenzen,

= grof3ere zeitliche Abstdnde zwischen den
Erhebungen,

= Verringerung von Stichprobenumfangen
und

= erweiterte Nutzung von Verwaltungs-
daten.

1) Verordnung (EG) Nr. 1166/2008 des Européischen Parlaments und des Rates vom
19. Dezember 2008 iiber die Betriebsstrukturerhebungen und die Erhebung tber
landwirtschaftliche Produktionsmethoden sowie zur Aufhebung der Verordnung
(EWG) Nr. 571/88 des Rates (ABL. L 321vom 1.12. 2008, S. 14)

m L) Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Diese MaRnahmen fliihren zu einer Ver-
minderung der Birokratiekosten in Hohe
von rund 1,3 Mill. Euro. Damit wird die auf
das Agrarstatistikgesetz zuriickzufiihrende
Belastung der Landwirtschaft um etwa
ein Viertel verringert. Die Reduzierung der
Vollerhebung hat allerdings auch die Kon-
sequenz, dass auf regionaler Ebene Daten
seltener zur Verfligung stehen.

Zum anderen werden durch die gednderten
EG-Verordnungen gleichzeitig neue Berichts-
pflichten geschaffen.

Anordnung eines Agrarzensus

Eine wesentliche Datenquelle zur Erfiillung
der neuen EU-Anforderungen ist die Land-
wirtschaftszahlung 2010. Landwirtschafts-
zdhlungen finden als umfassende Agrar-
zensen etwa alle zehn Jahre statt.

Die im Agrarstatistikgesetz geregelte Land-
wirtschaftszahlung umfasste bisher vier Teil-
erhebungen. Die Haupterhebung richtete
sich an alle landwirtschaftlichen Betriebe.
Zusatzlich erfolgten Teilerhebungen in den
Bereichen Weinbau, Gartenbau und Binnen-
fischerei. Nach der neuen Rechtsgrundlage
beinhaltet die Landwirtschaftszdhlung nur
noch die Haupterhebung. Die ubrigen Teil-
erhebungen entfallen. Somit liegen zukiinf-
tig keine speziellen statistischen Informati-
onen mehr fiir den Weinbau, den Gartenbau
und die Binnenfischerei vor.

Das Merkmalsprogramm der Haupterhe-
bung ist weitgehend an das durch die EG-
Rechtsgrundlagen vorgeschriebene Spek-
trum angepasst worden'. Zusétzlich wird
erstmals eine Stichprobenerhebung iiber
landwirtschaftliche Produktionsmethoden
sowie eine allgemeine Nacherhebung zur
Bewadsserung durchgefiihrt.

Birokratie-

kosten um

etwa ein Viertel

verringert

Neue Land-
wirtschafts-
zahlung ange-

ordnet

Keine Wein-
bauerhebung

mehr
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Jahr

2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017

Reduzierung
der Agrar-
struktur-
erhebungen

764

Veranderung der Periodizitat der Agrar-

strukturerhebung (ASE)

Altes Gesetz ‘ Neues Gesetz

allgemeine ASE allgemeine ASE

repdsentative ASE
Landwirtschaftszahlung
allgemeine ASE

repdsentative ASE repdsentative ASE

allgemeine ASE
repasentative ASE
repasentative ASE

In regelmafigen Abstdnden finden ergén-
zend zur Landwirtschaftszahlung Agrar-
strukturerhebungen statt. Deren Periodizi-
tat wurde von zwei auf drei Jahre erweitert;
zugleich erfolgte eine Anpassung des Merk-
malsprogramms an die europaischen Defi-
nitionen. Agrarstrukturerhebungen finden
zukiinftig nur noch reprasentativ und nicht
mehr allgemein statt. Lediglich im Jahr
2016 werden einige Merkmale zur Boden-
nutzung und den Viehbestdnden allgemein
erfasst. Schlief3lich reduziert sich der Stich-
probenumfang um ein Fiinftel auf 80 000
Einheiten.

Eine weitere Entlastung wird durch die
Anhebung der unteren Erfassungsgrenzen
erreicht. Bislang wurden Einheiten ab zwei
Hektar landwirtschaftlich genutzter Flache
befragt. Zukiinftig erfolgt dies erst ab einer
Gro[3e von fiinf Hektar. Erhoht wurden auch
die speziellen Grenzwerte fir pflanzliche
und tierische Erzeugungseinheiten. Fol-
geabschatzungen zeigten, dass fortan bis zu
einem Fiinftel der bisher Berichtspflichtigen
nicht mehr melden muss. Die erfassten Pro-
duktionsgrundlagen (Flachen und Viehbe-
stande) verringern sich hingegen im Regelfall
nur um weniger als 1%.

Anderungen im pflanzlichen und
tierischen Bereich

Im Bereich der Statistiken zur pflanzlichen
und tierischen Produktion kommt es eben-
falls zu einer deutlichen Entlastung der
Berichtspflichtigen. Zukiinftig finden die
Bodennutzungshaupterhebung und die
mittels Befragung durchgefiihrten Viehbe-
standserhebungen nur noch repréasentativ
statt. Eine Ausnahme betrifft das Jahr 2010,
in dem die Bodennutzungshaupterhebung
als Teil der Agrarstrukturerhebung (Land-
wirtschaftszahlung) allgemein durchgefiihrt
wird.

Gleichzeitig wurden die Stichtage der Vieh-
bestandserhebungen an die europdischen
Vorgaben angepasst. Diese Erhebungen
finden ab dem Jahr 2010 im Mai fiir Rin-
der und Schweine sowie im November
fur Rinder, Schweine und Schafe statt.
Die Rinderzdhlungen erfolgen dabei aus-
schlieflich sekundarstatistisch auf der
Basis vorhandener Verwaltungsdaten des
»Herkunfts- und Informationssystem Tier
(HIT)". Zusatzlich erfolgte eine Trennung
der Priméarerhebungen fiir Schweine und
Schafe und dadurch eine Reduzierung der
Stichprobenumfénge. Zukiinftig werden
maximal 20 000 Schweinehalter bzw. 5000
Schafhalter — bei gleichzeitiger Anhebung
der Erfassungsgrenzen - befragt.

Damit wird das bislang verfolgte Konzept, die
Bodennutzungshaupterhebung, die Viehzah-
lung und die Agrarstrukturerhebung in Form
einer , Integrierten Erhebung" zu einem Zeit-
punkt durchzufiihren, aufgegeben. Anstelle
dessen werden die Viehbestandserhebungen
nun vollstdndig unabhéngig von den tbrigen
Erhebungen durchgefiihrt. Dies stellt sicher,
dass die Ergebnisse der Erhebungen - ent-
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Boden-
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und Vieh-
zahlungen

nur noch
reprasentativ

Rinderzéhlung
durch Ver-
waltungs-
datennutzung
ersetzt
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Untere Erfassungsgrenzen im Agrarstatistikgesetz

Merkmal
Landwirtschaftlich genutzte Flache
Rinder
Schweine
Zuchtsauen
Schafe
Ziegen
Gefliigel
Junghennen
Ganse, Enten, Truthihner
Schlacht- oder Masthahne, -hiihner und sonstige Hahne
Dauerkulturfldche im Freiland

Rebflache

Obstflache

Hopfenflache

Tabakflache

Baumschulflache

Gemlise- oder Erdbeerflache im Freiland
Gemiiseanbau im Freiland

Blumen- oder Zierpflanzenanbau im Freiland
Gemiise oder Blumen und Zierpflanzen unter Glas
Heil- und Gewiirzpflanzen

Gartenbausamereien

Flache unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen
Produktionsflache fiir Speisepilze

Waldflachen

Waldflachen oder Flache mit schnellwachsenden
Baumarten

sprechend den Anforderungen der zugrunde
liegenden Verordnung — zeitnah vorliegen
und dass gleichzeitig moglichst wenig Vieh-
halter belastet werden.

Der weitgehende Verzicht auf allgemeine
Erhebungen hat zur Folge, dass den statis-
tischen Amtern andere Gelegenheiten der
Pflege der Berichtskreise eréffnet werden
mussen. Vor diesem Hintergrund wurden
die Méglichkeiten zur Nutzung von Verwal-
tungsregistern und der Merkmalsumfang,
der im Betriebsregister ,Landwirtschaft"
langfristig gespeichert werden darf, erwei-
tert. Nur so kénnen die Berichtskreise fiir
die Stichprobenziehung aus dem Betriebs-
register aktualisiert werden.

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Bis 1998 1999 bis 2009 Ab 2010
Tha 2 ha 5ha
8 Tiere 10 Tiere
8 Tiere 50 Tiere
- - 10 Tiere
50 Tiere 20 Tiere
- - 20 Tiere
- - 1000 Tiere
200 Tiere -
200 Tiere -
200 Tiere -
- - 1ha
30 Ar (bestockte
30 Ar Retffléche) SOAr
30 Ar 50 Ar
30 Ar 50 Ar
30 Ar 50 Ar
30 Ar 50 Ar
- - 50 Ar
30 Ar -
10 Ar 30 Ar
1Ar 3 Ar -
1Ar 30 Ar -
1Ar 30 Ar -
- - 10 Ar
- - 10 Ar
1ha 10 ha -
- - 10 ha

Schlieflich wurde die Nutzung von z.B. bei
den Landwirtschaftsverwaltungen vorlie-
genden Daten ausgedehnt. Da allerdings oft-
mals nur fir einzelne Merkmale einer Erhe-
bung Verwaltungsdaten vorliegen, gewinnt
die Zuordnung der in den Verwaltungen vor-
liegenden Daten zu den statistisch erfassten
Einheiten erheblich an Bedeutung. Hierfir
miissen die statistischen Amter zukiinftig
einen deutlich héheren Aufwand als bisher
vorsehen.

Vollstéandiger Merkmalsumfang der
Flachenerhebung

Die bisher alle vier Jahre stattfindende
sekundarstatistische Auswertung des auto-
matisierten Liegenschaftsbuchs der Ver-

Landwirtschaft
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Flachen-

erhebung jetzt
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jahrlich

Erhebung
Flachenerhebung nach Art der tatsachlichen Nutzung
Flachenerhebung nach Art der geplanten Nutzung

Bodennutzungshaupterhebung — Anbau auf dem
Ackerland

Bodennutzungshaupterhebung — Feststellung der
betrieblichen Einheiten

Baumschulerhebung

Erhebung tiber Viehbesténde (Viehzéhlung)

Landwirtschaftszahlung — Haupterhebung

Landwirtschaftszahlung — Weinbauerhebung
Landwirtschaftszahlung — Gartenbauerhebung
Landwirtschaftszahlung — Binnenfischereierhebung

Agrarstrukturerhebung

Erhebung der landwirtschaftlichen
Produktionsmethoden

Erhebung der Arbeitskrafte
Holzstatistik
Erhebung in forstlichen Erzeugerbetrieben

Betriebs- und Marktwirtschaftliche Meldungen

Diingemittelstatistik

Erhebung der Erzeugung vegetativen Vermehrungs-
gutes von Reben

messungsverwaltung (Flachenerhebung)
erfolgt nun jahrlich. Dazu wird die bisher in
den Zwischenjahren durchgefiihrte Aufbe-
reitung der Siedlungs- und Verkehrsflachen
zu einer vollstandigen Auswertung erwei-
tert. Aufgrund des grof3en Nutzerinteresses
an jahrlichen Daten der Flachenerhebung
und des geringen zusétzlichen Aufwands
fur die Aufbereitung ist diese Ausweitung
des statistischen Programms sinnvoll. So
beruht z.B. der Indikator , Flacheninan-
spruchnahme" der nationalen Nachhaltig-
keitsstrategie auf dieser Datenbasis.

Anderungen im Agrarstatistikgesetz zwischen den Fassungen von 1992 und 2009

Bemerkung
Periodizitat von 4-jahrlich auf jahrlich gedndert
gestrichen

Ab 2011 nur noch Stichprobenerhebung (Wegfall der
allgemeinen Erhebungen)

gestrichen

Verlangerung der Peridizitat auf 4-jahrlich

Ab 2010 nur noch reprasentative Erhebung

(Wegfall der allgemeinen Erhebung), Streichung einer
Zwischenzahlung bei Schweinen und Schafen,
Rinderzahlung durch Verwaltungsdatennutzung ersetzt

Reduzierung des nationalen Merkmalprogrammes,
Aufnahme von EG-Merkmalen

gestrichen
gestrichen
gestrichen

Periodizitat von 2-jahrlich auf 3-jahrlich geandert,
Reduzierung des nationalen Merkmalprogrammes,
Aufnahme von EG-Merkmalen

wird 2010 einmalig durchgefiihrt

gestrichen und Integration in Agrarstrukturerhebung
Periodizitat von vierteljahrlich auf jahrlich gedandert
Periodizitat von vierteljahrlich auf jahrlich gedndert

gestrichen, einige Merkmale in die Erntebericht-
erstattung aufgenommen

Periodizitat von monatlich auf vierteljahrlich gedndert

gestrichen

Ebenfalls optimiert wurde die Durchfiih-
rung einiger Statistiken. So fiihrt das Statis-
tische Bundesamt ab dem Jahr 2010 einige
Erhebungen im Gefliigelbereich zentral
durch. Wie bereits oben erwahnt, wurden
weiterhin einige Erweiterungen im Merk-
malsprogramm vorgenommen, um zu einer
verbesserten Datengrundlage fiir die Emis-
sionsberichterstattung des Agrarsektors zu
kommen. Um hier flexibel auf die Anfor-
derungen reagieren zu kdnnen, wurden die
Verwendungsmaéglichkeiten der Einzeldaten
fuir das Statistische Bundesamt erweitert.
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Ausblick

Mit der Anderung des Agrarstatistikge-
setzes vom Marz diesen Jahres wird den
verdnderten nationalen und internationa-
len Informationsinteressen in weiten Teilen
entsprochen. In einer weiteren Novelle, die
voraussichtlich in der zweiten Jahreshalfte
2010 ,auf den Weg gebracht” wird, soll
z.B. die Erntestatistik an gednderte Anfor-
derungen angepasst werden. So ist Deutsch-
land aufgrund EG-rechtlicher Vorschriften
ab dem Jahr 2012 u.a. verpflichtet, regel-
mafig statistische Informationen liber die
Erzeugung von Strauchbeeren und Pilzen zu
liefern. Auch muss - ebenfalls aufgrund EG-
rechtlicher Vorschriften — ab 2012 jahrlich
eine Erhebung uber die Aquakulturproduk-
tion durchgefiihrt werden.

Zur Verbesserung der Datengrundlage fiir
die Emissionsberichterstattung sind fiir das
Jahr 2011 einmalig représentative Erhe-
bungen lber die Wirtschaftsdiingerausbrin-
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gung und den Eiweif3einsatz in der Schwei-
nemast geplant. Fir die Berichterstattung
zur Klimarahmenkonvention, dem Genfer
Luftreinhalteabkommen und dem Abkom-
men lber nationale Emissionsobergrenzen
werden entsprechende Daten benétigt. Die
neuen Anforderungen werden in der Summe
zu einer Ausweitung der Berichtspflichten
fuihren.

Dariiber hinaus ist mittelfristig mit der Ein-
fuhrung von Statistiken zum Einsatz von
Pflanzenschutzmitteln — der Entwurf einer
entsprechenden Verordnung befindet sich
bereits im Ratsverfahren - zu rechnen.
Mit diesen Statistiken kommen neue und
anspruchsvolle Aufgaben auf die statistischen
Amter des Bundes und der Lander zu.

Jorg Breitenfeld, Diplom-Agrar-
ingenieur, leitet das Referat Land-
wirtschaft und Umwelt.

Erhebung zu

Pflanzen-
schutzmit-
teleinsatzi
Planung

n
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Daten zur Konjunktur |

Wirtschaft in Rheinland-Pfalz

Von Dr. Ludwig Béckmann und Thomas Kirschey

Leichter
Anstieg des
ifo Index

Lagebeur-
teilung und
Erwartungen
etwas besser
alsim Vor-
monat

Verbessertes
Geschéfts-
klima im ver-
arbeitenden
Gewerbe

Schlechtere
Stimmung im
Baugewerbe
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ifo Geschaftsklimaindex im September
weiter nach oben gerichtet

Die Stimmung in der deutschen Wirtschaft
hat sich im September weiter verbessert,
allerdings wesentlich schwédcher als noch
im August. Der ifo Geschaftsklimaindex
erhéhte sich im September von 90,5 auf
91,3 Punkte. Nach den kréftigen Steige-
rungen in den vergangenen drei Monaten
hatten viele Experten auch fiir September
mit einem starkeren Anstieg gerechnet.

Sowohl die Lagebeurteilung als auch die
Geschéaftserwartungen nahmen leicht zu.
Der Lageindex stieg von 86,2 auf 87 Punkte.
Das war der dritte Anstieg in Folge. Der
Erwartungsindex erhohte sich von 95 auf
95,7 Punkte.

Nach wie vor bestehen Risiken fiir die wei-
tere wirtschaftliche Entwicklung. Durch die
auslaufenden Konjunkturprogramme und
den erwarteten Anstieg der Arbeitslosigkeit
konnte der Aufschwung erneut unter Druck
geraten.

Im verarbeitenden Gewerbe gab es nun schon
zum vierten Mal in Folge eine Verbesserung
des Geschaftsklimas. Die Industrieunterneh-
men haben sowohl ihre Geschéaftslage als
auch ihre Geschaftserwartungen giinstiger
beurteilt als noch im August.

Im Bauhauptgewerbe hat sich die Stimmung
im September verschlechtert. Die Bauunter-
nehmer waren unzufriedener mit ihrer aktu-
ellen Geschaftslage und auch ihre Zukunfts-
erwartungen haben sich verschlechtert.

ifo Geschaftsklima Deutschland

ifo Konjunkturtest Gewerbliche Wirtschaft?
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1) Verarbeitendes Gewerbe, Bauhauptgewerbe, Gro[3- und Einzelhandel (saisonbereinigt).
Quelle: ifo Institut fiir Wirtschaftsforschung an der Universitat Miinchen

Im Gro[Rhandel hat sich das Geschafts-
klima im September weiter aufgehellt. Die
Grof3handler beurteilten ihre Geschéfts-
erwartungen giinstiger, wahrend die Ein-
schatzung der aktuellen Geschaftslage
nahezu stagnierte.

Im Einzelhandel hat sich die Stimmung eben-
falls weiter verbessert. Lagebeurteilung und
Geschéaftserwartungen fielen besser aus als
im August.

Auftragseingdnge im verarbeitenden
Gewerbe weiter riicklaufig

Fiir Rheinland-Pfalz zeigen die quantitativen
Indikatoren nach wie vor eine angespannte
konjunkturelle Lage. Verfiigbar sind zurzeit
Indikatoren fiir die ersten sieben Monate des

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz
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Jahres. Im Berichtsmonat Juli 2009 sind die
Auftragseingdnge gegeniiber dem Vormo-
nat zwar um 3,4% gestiegen, liegen aber um
30% unter dem Vorjahresniveau. Der Wert
des gleitenden Drei-Monats-Durchschnitts
fir den Juni 2009 (in den die Originalwerte
fur die Monate Mai, Juni und Juli einflie3en)
lag um 33% unter dem des Vorjahres. Damit
war der Riickgang deutlich niedriger als noch
im April (-39%) und im Mai (-37%).

Im Berichtsmonat Juli 2009 sind die Auf-
tragseingdnge aus dem Inland gegeniiber
dem Vormonat um 3,6% gestiegen, die
auslandische Nachfrage hat um 3,4% zuge-
legt. Im Vorjahresvergleich ist allerdings bei
den Auslandsauftragen nach wie vor ein
starkerer Riickgang zu verzeichnen. Im glei-
tenden Drei-Monats-Durchschnitt ging die
heimische Nachfrage im Juni 2009 um 27%
(Mai: -33%) und das Ordervolumen aus dem
Ausland um 37% (Mai: —40%) zuriick.

Im Wirtschaftszweig ,,Herstellung von che-
mischen Erzeugnissen” (Anteil am Umsatz
des verarbeitenden Gewerbes: 28%) war
es im September 2008 erstmals seit Januar
2004 wieder zu einem Riickgang der Nach-
frage gekommen. Seit dem Berichtsmonat
Marz 2009 hat sich die Auftragslage gegen-
Uiber dem jeweiligen Vormonat verbessert.
Trotzdem verharrt der Riickgang des glei-
tenden Drei-Monats-Durchschnitts im Vor-
jahresvergleich weiterhin auf einem hohem
Niveau. Im Juni 2009 verminderten sich die
Auftragseingdnge gegeniiber dem Juni des
Vorjahres um 43%, nach —-46% im Mai. Die
kraftige Einbuf3e ist von Nachfrageriickgdn-
gen sowohl im Inland (-37%) als auch im
Ausland (-47%) verursacht worden.

Der Wirtschaftszweig , Herstellung von
Kraftwagen und Kraftwagenteilen®, der
etwa 17% zum Gesamtumsatz des rhein-

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

land-pfalzischen verarbeitenden Gewerbes
beisteuert, ist besonders stark von der Wirt-
schaftskrise betroffen. Die Ordervolumen
sinken hier seit Februar 2008. Der gleitende
Drei-Monats-Durchschnitt der Auftragsein-
gange ging nun im Juni 2009 mit-45% noch
einmal schwacher zuriick als im Mai (-48%).
Die inléandische Nachfrage nach Fahrzeu-
gen und Komponenten verringerte sich um
35%. Die schlechte Gesamtsituation wird
allerdings nach wie vor durch den kréftigen
Einbruch bei den Auslandsauftragen (-53%)
bestimmt.

Im Maschinenbau (Anteil am Umsatz des
verarbeitenden Gewerbes: 10%) kam es im
Berichtsmonat Juli 2009 zu einem Auftrags-
minus von 3,9% gegeniiber dem Vormonat.
Das gute Ergebnis im Berichtsmonat Juni
war allerdings im Wesentlichen auf einige
Grofauftrage zuriickzufiihren. Im gleiten-
den Drei-Monats-Durchschnitt sanken die
Bestellungen im Juni 2009 im Vergleich zum
Juni des Vorjahres um 37% (Mai: —41%). Die
heimische Nachfrage ist mit -36% etwas
schwdcher gesunken als die Auslandsnach-
frage. Diese blieb um 38% hinter dem Vor-
jahreswert zuriick.

Auftragseingange im Bauhauptgewerbe
wieder gesunken

Im Bauhauptgewerbe sind die Auftragsein-
gange im Juni 2009 gegeniiber Juni 2008
Lgeglattet" um 3% gesunken, nach einem
Minus von 2,4% im Mai bzw. 2,7% im
April. Davor hatte es neun Monate in Folge
Zuwachsraten gegeben. Im Tiefbau war zwar
im Drei-Monats-Durchschnitt ein Anstieg
von 8,6% zu verzeichnen. Dieser wurde
allerdings durch den Riickgang um 17% im
Hochbau liberkompensiert. Zu berticksich-
tigen ist dabei, dass gerade im Bauhauptge-

Fahrzeugbau:
Riickgang
der Auftrags-
eingdnge
schwacht sich
leicht ab

Auftragsein-
gange im
Maschinenbau
37% niedriger
als im Vorjahr

Auftragsein-

gange im Bau-
hauptgewerbe
sinken um 3%
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werbe selbst die gleitenden Durchschnitts-
werte haufig noch durch Grof3auftrage in
einzelnen Berichtsmonaten gepragt werden.
Der Anteil des Tiefbaus am gesamten bau-
gewerblichen Umsatz lag 2008 bei 51%, der
des Hochbaus entsprechend bei 49%.

Die Zahl der Baugenehmigungen im Woh-
nungsbau ist im Juni 2009 mit —15% im Drei-
Monats-Durchschnitt wieder fast so kréftig
gesunken wie im Mai (-17%). Im April 2009
hatte es - erstmals seit Juli 2008 - noch
einen Anstieg von 5,7% gegeben.

Umsatzriickgange im Handel und im
Gastgewerbe

Die Einzelhandelsumséatze (ohne Kraftfahr-
zeughandel) wiesen im Juni 2009 im glei-
tenden Drei-Monats-Durchschnitt (in den
die Originalwerte fiir die Monate Mai, Juni
und Juli einflieBen) einen realen Riickgang
um 1,2% gegeniiber Juni 2008 auf. Im Mai
hatte es im Vorjahresvergleich ein leichtes
Minus von 0,1% gegeben.

Die Umsatze im Kraftfahrzeughandel gingen
im Drei-Monats-Durchschnitt im Juni 2009
gegeniiber Juni 2008 um 1,8% zuriick. Nach-
dem im Vormonatsvergleich die Umséatze
in den Berichtsmonaten Februar und Marz
kréftig zugelegt hatten, blieben sie seit Mai
auf einem gleichbleibenden Niveau, das aber
liber dem des zweiten Halbjahres 2008 liegt.
Damit scheint die ,,Abwrackpramie" fiir Alt-
autos, die Mitte Januar eingefiihrt wurde,
zumindest den kraftigen Riickgang zum
Jahresende 2008 gestoppt zu haben.

Die Umsatze im Grof3handel sanken im Juni
2009 gegeniiber Juni 2008 real um 4,7%
(Ruckgang des gleitenden Drei-Monats-
Durchschnitts). Im Mai war es im Vorjahres-
vergleich zu einem Umsatzminus von 6,6%
gekommen.

Erlauterungen

Der ifo Geschaftsklimaindex fiir die
gewerbliche Wirtschaft gilt als wich-
tiger qualitativer Frithindikator fiir die
Konjunktur in Deutschland. Fiir seine
Ermittlung befragt das Miinchener ifo
Institut monatlich etwa 7000 Unter-
nehmen.

Die Auftragseingdnge sind quantitative
Friihindikatoren der Konjunkturentwick-
lung; sie laufen der Konjunktur um meh-
rere Monate voraus. Die Beobachtung
der Friihindikatoren ermdglicht einen
gewissen Ausblick auf die kiinftige kon-
junkturelle Entwicklung.

Da die Auftragseingdnge des verarbei-
tenden Gewerbes, etwa aufgrund von
Grof3auftragen, von Monat zu Monat
stark schwanken konnen, wird zur Kon-
junkturbeurteilung tblicherweise der
gleitende Drei-Monats-Durchschnitt
herangezogen.

Die Handelsumsatze - vor allem die
Einzelhandelsumséatze - gelten als Ein-
zelindikatoren, die fast zeitgleich mit
der Konjunktur laufen. Auch hier wird
tiblicherweise zur Konjunkturbeobach-
tung mit gleitenden Drei-Monats-
Durchschnitten gearbeitet, um starke
monatliche Schwankungen zu glatten.

Preisindizes - insbesondere der Index
der Verbraucherpreise — gelten als Span-
nungsindikatoren, welche die ,Erhit-
zung" oder ,Entspannung" der Konjunk-
tur anzeigen.

Die Zahl der Arbeitslosen ist in
Deutschland ein nachlaufender Indika-
tor, der weniger Uber die kiinftige kon-
junkturelle Entwicklung aussagt, dafir
aber einen wichtigen Gesamtindikator
fur die Wirtschaftspolitik darstellt.

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz m
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Im Gastgewerbe lagen Umsatze der Hotels,
Pensionen, Gaststatten usw. im Juni 2009
preisbereinigt um 3% unter dem Vorjah-
reswert (Verdnderung der geglatteten
Monatsumsatze). Im Mai waren die Umsatze

im Vorjahresvergleich um 2,6% gesunken.

Verbraucherpreisindex auch im

September gesunken

Der rheinland-pfalzische Verbraucherpreis-
index ist im September 2009 im Vergleich
zum Vormonat um 0,5% niedriger. Gegen-
liber dem September des Vorjahres ist er
um 0,6% gesunken und damit zum fiinften
Mal in Folge riicklaufig. Im Mai 2009 waren
die Verbraucherpreise erstmals — seit der
Berechnung eines eigenen Index fiir Rhein-
land-Pfalz im Jahre 1995 - im Vorjahresver-
gleich gesunken. Zu dem Riickgang trugen
auch im September insbesondere die im Vor-
jahresvergleich kréftig gesunkenen Preise fir
Haushaltsenergie (-7,8%) und Kraftstoffe
(-15%) bei.

Die hochsten Preisanstiege im Vorjahres-
vergleich gab es im September 2009 in den
Indexhauptgruppen , Alkoholische Getranke
und Tabakwaren" (+3,2%), ,Mobel, Hausrat
und ihre laufende Instandhaltung” sowie
»Bekleidung und Schuhe" (jeweils +2,4%).
Dagegen waren vor allem die Preise in den
Bereichen ,Verkehr" (-3,2%) sowie ,Nah-
rungsmittel und alkoholfreie Getranke"
(-3,5%) niedriger als im September 2008.
Ein besonders starker Riickgang der Preise
war im Bereich ,Bildungswesen" (-19%) zu
verzeichnen. Dieser wird durch die schritt-
weise Abschaffung von Kindergartenbeitra-

gen verursacht.

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Arbeitslosenzahl deutlich zuriick-
gegangen

Im September 2009 ist die Arbeitslosigkeit
in Rheinland-Pfalz im Vergleich zum Vor-
monat stark gesunken. Insgesamt waren im
Berichtsmonat 122 300 Frauen und Manner
arbeitslos gemeldet; das waren 8 900 weni-
geralsim August. Im Vergleich zum Septem-
ber 2008 ergab sich dagegen ein deutlicher
Anstieg der Arbeitslosenzahl um 13700 bzw.
12,6%. Hierin spiegelt sich der kraftige Kon-
junkturabschwung wider.

Die Arbeitslosenquote, d.h. der Anteil der
Arbeitslosen an allen zivilen Erwerbsper-
sonen, belief sich im September 2009 auf
5,8%. Im Vergleich zum Vormonat sank
sie um 0,4 Prozentpunkte. Gegeniiber Sep-
tember 2008 ist die Quote um 0,6 Prozent-
punkte gestiegen.

Trotz Wirtschaftskrise liegt die Zahl der
sozialversicherungspflichtig Beschaftigten
in etwa auf dem Vorjahresniveau. Im Juli
2009 waren nach vorldufigen Ergebnissen
in Rheinland-Pfalz rund 1,2 Mill. Menschen
sozialversicherungspflichtig beschaftigt.
Dass sich die Zahl der sozialversicherungs-
pflichtig Beschaftigten bisher kaum veran-
dert hat, fiihrt die Regionaldirektion Rhein-
land-Pfalz-Saarland der Bundesagentur fiir
Arbeit auf den stabilisierenden Effekt der
Kurzarbeit zuriick.

Dr. Ludwig Béckmann leitet das
Referat Analysen, Volkswirt-
schaftliche Gesamtrechnungen,
Veroffentlichungen, Forschungs-
datenzentrum; Thomas Kirschey,
Diplom-Volkswirt, ist dort als
Referent tatig.

Starker Riick-
gang der
Arbeitslosigkeit
im September
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Bruttoinlandsprodukt in Rheinland-Pfalz und in Deutschland
— Preisbereinigt —
Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %
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1) Nachster Fortschreibungstermin fir 2009 im Marz 2010. - Quelle: Projektgruppe Gemeinschaftsdiagnose: Gemeinschaftsdiagnose Friihjahr
2009.

Umsatz nach ausgewihlten Wirtschaftsbereichen®
in Rheinland-Pfalz und in Deutschland
3-Monats-Durchschnitte?® — Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

Verarbeitendes

0,
Gewerbe )

Bauhauptgewerbe
(5%)

Ausbaugewerbe
GroRhandel
(10%)

Einzelhandel

Gastgewerbe  (2%)

-30 =25 -20 15 -10 =5 0 5 10 15 20 25 30

Rheinland-Pfalz: M Februar - April 2009 H Mai - Juli 2009
Deutschland: m Februar - April 2009 W Mai - Juli 2009

1) Anteil der Wirtschaftsbereiche an der Bruttowertschépfung in Rheinland-Pfalz 2007. — 2) Ausbaugewerbe: Quartale. —3) Der
Durchschnittswert wird in der Mitte des jeweiligen 3-Monatszeitraumes dargestellt.
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Auftragseingang (Volumenindex) und Umsatz (nominal) im verarbeitenden Gewerbe

Deutschland

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte ) — Veranderung gegenlber dem Vorjahr in %

Insgesamt

2007 2008 2009
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Inland

2007 2008 2009

JFMAMJ JASONDJFMAMJJASONDUJFMAMUJJASOND

Ausland
2007 2008 2009

JFMAMJ JASONDJFMAMJ JASONDUJFMAMJJASOND
mmmm Auftragseingang = Gesamtumsatz

1) Der Durchschnittswert wird in der Mitte des jeweiligen 3-Monatszeitraumes dargestellt.

) Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 773




s Daten zur Konjunktur I @4 @

Auftragseingang (Volumenindex) und Umsatz (nominal) im verarbeitenden Gewerbe

Rheinland-Pfalz
Gleitende 3-Monats-Durchschnitte " — Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

Insgesamt

2007 2008 2009

JFMAMJ JASONDJFMAMJ JASONDUJFMAMUJJASOND

Inland

2007 2008 2009

JFMAMJ JASONDJFMAMJJASONDJFMAMJJASOND

Ausland

2007 2008 2009

JFMAMJ JASONDJFMAMJ JASONDJFMAMJJASOND

mmm Auftragseingang === Gesamtumsatz

1) Der Durchschnittswert wird in der Mitte des jeweiligen 3-Monatszeitraumes dargestellt.

774 Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz Kol BIoJoe}




e N Daten zur Konjunktur L

Auftragseingang (Volumenindex) und Umsatz (nominal)
im verarbeitenden Gewerbe in Rheinland-Pfalz nach ausgewahlten Branchen

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte " — Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

Herstellung von chemischen Erzeugnissen (Anteil am Gesamtumsatz 2008: 28%)
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Aufgrund der Umstellung auf die
Wirtschaftszweigsystematik
WZ2008 liegen riickgerechnete
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Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen (Anteil am Gesamtumsatz 2008: 17%)
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Maschinenbau (Anteil am Gesamtumsatz 2008: 10%)
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Herstellung von Gummi- und Kunststoffwaren? (Anteil am Gesamtumsatz 2008: 6%)
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B Auftragseingang e Gesamtumsatz

1) Der Durchschnittswert wird in der Mitte des jeweiligen 3-Monatszeitraumes dargestellt. 2) Der Auftragseingang wird nicht ver&ffentlicht.
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Auftragseingang (Volumenindex) und Umsatz (nominal)
im verarbeitenden Gewerbe in Rheinland-Pfalz nach ausgewahiten Branchen

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte " — Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %
Herstellung von Metallerzeugnissen (Anteil am Gesamtumsatz 2008: 6%)
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Herstellung von Nahrungs- und Futtermitteln® (Anteil am Gesamtumsatz 2008: 5%)
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Metallerzeugung und -bearbeitung (Anteil am Gesamtumsatz 2008: 5%)
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Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen (Anteil am Gesamtumsatz 2008: 4%)
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mmm Auftragseingang == Gesamtumsatz

1) Der Durchschnittswert wird in der Mitte des jeweiligen 3-Monatszeitraumes dargestellt. - 2) Der Auftragseingang wird nicht verdffentlicht.
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Exportquote im verarbeitenden Gewerbe in Rheinland-Pfalz und in Deutschland

Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz in %

2007 2008 2009

55
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== Rheinland-Pfalz e Deutschland

Beschaftigte, Umsatz (nominal) und Produktivitiat" im verarbeitenden Gewerbe in Rheinland-Pfalz

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte® — Veranderung gegentuber dem Vorjahr in %

15 2007 2008 2009
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EEm Beschaftigte = Gesamtumsatz e Produktivitat

1) Umsatz je Beschéftigten. - 2) Der Durchschnittswert wird in der Mitte des jeweiligen 3-Monatszeitraumes dargestellt.
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Auftragseingang im Bauhauptgewerbe in Rheinland-Pfalz und in Deutschland

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte? — Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

2007 2008 2009
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mmmm Rheinland-Pfalz e Deutschland

Baugenehmigungen" in Rheinland-Pfalz und in Deutschland
Gleitende 3-Monats-Durchschnitte® — Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

2007 2008 2009

JFMAMJ JASONDJFMAMJJASONDJFMAMJ JASOND

mm Rheinland-Pfalz == Deutschland

1) Baugenehmigungen fir neue Wohngebéude, Anzahl der Wohnungen. - 2) Der Durchschnittswert wird in der Mitte des jeweiligen
3-Monatszeitraumes dargestellt.
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Baugewerblicher Umsatz (nominal) im Bauhauptgewerbe in Rheinland-Pfalz und in Deutschland

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte® — Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

2007 2008 2009
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mmmm Rheinland-Pfalz e Deutschland

Beschiftigte, Umsatz (nominal) und Produktivitit"” im Bauhauptgewerbe in Rheinland-Pfalz

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte® — Veranderung gegentiber dem Vorjahr in %

2007 2008 2009

Hm Beschaftigte == Baugewerblicher Umsatz === Produktivitat

1) Baugewerblicher Umsatz je Beschéftigten. - 2) Der Durchschnittswert wird in der Mitte des jeweiligen 3-Monatszeitraumes dargestellt.
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Umsatz und Beschiftigte im Einzelhandel in Rheinland-Pfalz
Gleitende 3-Monats-Durchschnitte ") — Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %
2007 2008 2009
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B Umsatz - Beschaftigte Teilzeitbeschaftigte

Umsatz und Beschiftigte im Gastgewerbe in Rheinland-Pfalz

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte ") — Veranderung gegenuiiber dem Vorjahr in %
2007 2008 2009
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I Umsatz = Beschaftigte Teilzeitbeschaftigte

Gastelibernachtungen in Rheinland-Pfalz
Gleitende 3-Monats-Durchschnitte ! — Veranderung gegenuiiber dem Vorjahr in %
2007 2008 2009
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1) Der Durchschnittswert wird in der Mitte des jeweiligen 3-Monatszeitraumes dargestellt.
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AuRenhandel” in Rheinland-Pfalz
Gleitende 3-Monats-Durchschnitte? — Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

2007 2008 2009
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e Ausfuhr e Einfuhr

1) Grenziiberschreitender Warenverkehr der Bundesrepublik Deutschland. - 2) Der Durchschnittswert wird in der Mitte des jeweiligen
3-Monatszeitraumes dargestellt.

Euro-Referenzkurs der Europdischen Zentralbank (1 EUR = ... US-Dollar)

Monatsdurchschnitt in US-Dollar

2007 2008 2009
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Quelle: Européische Zentralbank
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Ausfuhr aus Rheinland-Pfalz Juli 2008 — Juni 2009 nach Warengruppen"

Veranderung gegentber dem Vorjahr in %

Ausfuhr (100%)
Erndhrungswirtschaft (6,9%)
Gewerbliche Wirtschaft (88,7%)
davon Rohstoffe (0,5%)
Halbwaren (4,0%)

Fertigwaren (84,2)

Lastkraftwagen und Spezialfahrzeuge (11,7%)

Pharmazeutische Grundstoffe (7,1%)

Chemische Vorerzeugnisse (6,4%)

Pharmazeutische Erzeugnisse (6,4%)

Kunststoffe (6,2%)

Waren aus Kunststoffen (4,0%)

Chemische Enderzeugnisse (4,0%)

Fahrgestelle, Karosserien (3,4%)

Eisen-, Blech- und Metallwaren (3,3%)

Bergwerks-, Bau-, Baustoffmaschinen (3,3%)
-50 -40 -30 -20 -10 0 10 20 30 4

Einfuhr nach Rheinland-Pfalz Juli 2008 — Juni 2009 nach Warengruppen"

0

Veranderung gegentiber dem Vorjahr in %

Einfuhr (100%)
Erndhrungswirtschaft (8,8%)
Gewerbliche Wirtschaft (83,2%)
davon Rohstoffe (4,7%)
Halbwaren (12,4%)
Fertigwaren (66,1%)

Chemische Vorerzeugnisse (5,8%)
Mineraldlerzeugnisse (5,5%)
Fahrgestelle, Karosserien (4,7%)
Lastkraftwagen und Spezialfahrzeuge (3,7%)
Kunststoffe (3,4%)
Erdél und Erdgas (3,0%)
Eisen-, Blech- und Metallwaren (2,8%)
Pharmazeutische Grundstoffe (2,7%)
Chemische Halbwaren (2,6%)
Chemische Enderzeugnisse (2,5%)
-50 -40 -30 -20 -10 0 10 20 30 40

1) Die Rangfolge der zehn wichtigsten Warenuntergruppen ergibt sich aus dem Anteil am gesamten Warenwert 2008.
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Ausfuhr aus Rheinland-Pfalz Juli 2008 — Juni 2009 nach Bestimmungslindern”

Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

Ausfuhr (100%)
EU-27-Lander (62,3%)

Frankreich (11,0%)
USA (10,6%)
Italien (7,1%)

Vereinigtes Konigreich (6,3%)
Niederlande (6,1%)
Spanien (5,7%)
Belgien (5,1%)
Osterreich (4,1%)
Polen (3,4%)
Schweiz (2,7%)
30 25 20 15 -10 5 0 5 10 15 2

Einfuhr nach Rheinland-Pfalz Juli 2008 — Juni 2009 nach Herkunftslindern”

0

Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

Einfuhr(100%)
EU-27-Lander (653%)

Niederlande (12,2%)
Frankreich (11,4%)
Belgien (11,4%)
China (6,2%)
Italien (5,8%)
USA (5,7%)
Schweiz (4,5%)
Russland (3,9%)
Spanien (3,4%)
Vereinigtes Konigreich (3,3%)
-30 -25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15 20

1) Die Rangfolge der zehn wichtigsten Lander ergibt sich aus dem Anteil am gesamten Warenwert 2008.
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Gewerbeanzeigen in Rheinland-Pfalz

2007 2008 2009
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mEmm Saldo e Neuerrichtungen == Aufgaben

Unternehmensinsolvenzen in Rheinland-Pfalz

2007 2008 2009
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Verbraucherpreisindex in Rheinland-Pfalz und in Deutschland
Veranderung gegentiber dem Vorjahr in %

2007 2008 2009

JFMAMJJASONDJFMAMJJASONDUJFMAMUJJASOND

mmmm Rheinland-Pfalz e Deutschland

Geldmarktsatze EURIBOR und Umlaufrenditen von Staatsanleihen mit 10-jahriger Restlaufzeit
Monatsdurchschnitt in %

2007 2008 2009

()]

~

o__

JFMAMJJASONDJFMAMJ JASONDJFMAMJJASOND

N

-

e EURIBOR Dreimonatsgeld = Staatsanleihen

Quelle: Deutsche Bundesbank
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Arbeitslosenquote in Rheinland-Pfalz, Deutschland und Westdeutschland”

Arbeitslose in % aller zivilen Erwerbspersonen

2007 2008 2009
14
12
\ — f S — —
e —— "
4
2
0
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s Rheinland-Pfalz e Deutschland Westdeutschland

Veranderung der Arbeitslosenquote in Rheinland-Pfalz, Deutschland und Westdeutschland”
Veranderung gegenliber dem Vorjahr in Prozentpunkten
2007 2008 2009

JFMAMJJASONDJFMAMJ JASONDJFMAMJJASOND

1,5
1,0
0,5
0,0

-0,5
-1,0
-1,5

-2,0
-2,5

I Rheinland-Pfalz e Deutschland Westdeutschland

1) EinschlieBlich der Grundsicherung firr Arbeitsuchende.

Gemeldete offene Stellen und Kurzarbeiter in Rheinland-Pfalz

in 1000
0 2007 2008 2009
60
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40
30

20
10
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JFMAMJJASONDJFMAMJ JASONDJIFMAMJIJASOND

Offene Stellen e Kurzarbeiter

Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit
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Sozialversicherungspflichtig Beschéftigte am Arbeitsort in Rheinland-Pfalz
in 1 000
2005 2006 2007 2008
1240

1180
1160
1140
1120

0
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Sozialversicherungspflichtig Teilzeitbeschiftigte am Arbeitsort in Rheinland-Pfalz

in 1000
2005 2006 2007 2008

Sozialversicherungspflichtig Beschéftigte und Teilzeitbeschéftigte am Arbeitsort
in Rheinland-Pfalz und in Deutschland

Veranderung gegeniber dem Vorjahr in %

. 2005 2006 2007 2008
|
L —
oy
> I
+ I
3
2
1
0
-1
-2
-3
-4
| Il I} vV | Il I \Y, | Il I % | Il I} v
Rheinland-Pfalz: s Beschaftigte Deutschland: mmm Beschaftigte
- Teilzeitbeschaftigte = Teilzeitbeschaftigte

Quelle: Bundesagentur fir Arbeit
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Sozialversicherungspflichtig Beschiftigte am Arbeitsort nach Wirtschaftsbereichen®
in Rheinland-Pfalz und in Deutschland

Veranderung gegentiber dem Vorjahr in %

Offentliche und private Dienstleister (28,8%)
Produzierendes Gewerbe? (27,8%)

Handel, Gastgewerbe und Verkehr (22,3%)
Finanzierung, Vermietung usw. (13,6%)
Baugewerbe (6,2%)

Land- und Forstwirtschaft (1,3%)

-2 -1 0 1 2 3 4 5] 6
Rheinland-Pfalz: = |l. Quartal 2008 H |ll. Quartal 2008
Deutschland: = |l. Quartal 2008 | |ll. Quartal 2008

1) Die Rangfolge der Wirtschaftsbereiche erfolgt zum Stand: 30. Juni 2008. — 2) Ohne Baugewerbe.

AusschlieBlich geringfiigig entlohnte Beschiftigte” am Arbeitsort in Rheinland-Pfalz
in 1 000

2005 2006 2007 2008
270

260
250

240

) = =

1) Geringfiigig entlohnte Beschaftigung liegt vor, wenn das Arbeitsentgelt regelmaRig monatlich 400 Euro nicht tibersteigt.
Quelle: Bundesagentur fur Arbeit
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AusschlieBlich geringfiigig entlohnte Beschaftigte am Arbeitsort in Rheinland-Pfalz

Veranderung gegentber dem Vorjahr in %

2005 2006 2007 2008

3

<
<
<

B Rheinland-Pfalz B Deutschland

AusschlieBlich geringfiigig entlohnte Beschiftigte am Arbeitsort nach Wirtschaftsbereichen®
in Rheinland-Pfalz und in Deutschland

Verénderung gegeniiber dem Vorjahr in %

Handel, Gastgewerbe und Verkehr (37,9%)

Offentliche und private Dienstleiste
(28,1%)

Finanzierung, Vermietung usw. (16,4%)
Produzierendes Gewerbe? (11,3%)
Baugewerbe (3,9%)

Land- und Forstwirtschaft (2,2%)

-4 -2 0 2 4 6
Rheinland-Pfalz: ® Il. Quartal 2008 B |ll. Quartal 2008
Deutschland: 1. Quartal 2008 H [ll. Quartal 2008

1) Die Rangfolge der Wirtschaftsbereiche erfolgt zum Stand: 30. Juni 2008. — 2) Ohne Baugewerbe.
Quelle: Bundesagentur fur Arbeit

. Die Daten, auf die sich der Konjunkturteil stiitzt, haben den Stand 30. September 2009.
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. Glossar

Anleihen der 6ffentlichen
Hand

Anleihen der offentlichen Hand
sind Wertpapiere mit festem oder
variablem Nominalzinssatz und
fester Laufzeit, die von Bund, Lan-
dern, Kommunen und anderen of-
fentlichen Korperschaften ausgege-
ben werden. Der effektive Zinssatz
(= Nominalzins*100/Kurswert) einer
solchen Anleihe mit zehnjdhriger
Restlaufzeit gilt als Indikator fiir das
Niveau der langfristigen Zinsen in
der Volkswirtschaft.

Arbeitslose

Arbeitslose sind Arbeit suchende
Personen bis zur Vollendung des 65.
Lebensjahres, die voriibergehend
nicht oder nur kurzzeitig in einem
Beschaftigungsverhaltnis stehen, die
nicht Schiler, Studenten oder Teil-
nehmer an MaRnahmen der beruf-
lichen Weiterbildung, nicht arbeits-
unfdhig erkrankt, nicht Empfanger
von Altersrente sind und fir eine
Arbeitsaufnahme sofort zur Verfi-
gung stehen.

Arbeitslosenquote

Die Arbeitslosenquote ist der Quo-
tient aus den registrierten Arbeits-
losen und den zivilen Erwerbsper-
sonen. Diese Quote ist ein wichtiger
Indikator fir die Auslastung des
Arbeitskraftepotenzials.

790

Auftragseingang

Unter Auftragseingang werden alle
im betreffenden Berichtsmonat beim
Betrieb eingegangenen und fest ak-
zeptierten Auftrage verstanden.

Zum Auftragseingang im Bauhaupt-
gewerbe gehdren alle Auftrage fir
baugewerbliche Leistungen ent-
sprechend der Verdingungsordnung
fur Bauleis-tungen (ohne Umsatz-
steuer).

Beim Auftragseingang im verarbei-
tenden Gewerbe handelt es sich um
Auftrage fir die Lieferung selbst her-
gestellter oder in Lohnarbeit von an-
deren in- oder auslandischen Firmen
gefertigter Erzeugnisse. Der Auf-
tragseingang im verarbeitenden Ge-
werbe wird unter Ausschaltung der
Preisveranderungen in einem Volu-
menindex auf der Basis des Jahres
2000 (d. h. 2000=100) ausgedriickt.

Ausbaugewerbe

Das Ausbaugewerbe fasst Wirt-
schaftszweige zusammen, die
uberwiegend Ausbauarbeiten und
entsprechende Reparatur- und
Unterhaltungsarbeiten vornehmen.
Hierzu gehdren die ,Bauinstallation®
und das ,Sonstige Baugewerbe", das
u. a. das Maler- und Glasergewerbe,
die Fuf3boden-, Fliesen- und Platten-
legerei, die Bautischlerei sowie die
Gipserei und Verputzerei umfasst,
sowie die ,Vermietung von Bau-
maschinen und -gerdten mit Bedie-
nungspersonal®.

Ausschlief3lich geringfiigige
Beschaftigung

Eine geringfligige Beschaftigung, die
auch als Mini-Job bezeichnet wird,
liegt vor, wenn das Arbeitsentgelt
400 Euro im Monat nicht libersteigt.
AusschliefSlich geringfiigig Beschaf-
tigte sind nicht zugleich anderweitig
sozialversicherungspflichtig beschaf-
tigt.

Baugewerblicher Umsatz

Die dem Finanzamt fir die Umsatz-
steuer zu meldenden steuerbaren
(steuerpflichtigen und steuerfrei-
en) Betrage fir Bauleistungen in
Deutschland und die baugewerb-
lichen Umsétze in Zollausschluss-
gebieten.

Beschaftigte

In den Erhebungen im Bergbau und
verarbeitenden Gewerbe, im Bauge-
werbe sowie im Handel und Gastge-
werbe zdhlen zu den Beschaftigten
alle Personen, die am Monatsende
in einem arbeitsrechtlichen Verhalt-
nis zum Betrieb stehen, tatige Inha-
ber und Mitinhaber sowie unbezahlt
mithelfende Familienangehorige,
und zwar soweit sie mindestens ein
Drittel der Ublichen Arbeitszeit im
Betrieb tatig sind.

Zum Personenkreis der sozialversi-
cherungspflichtig Beschaftigten zah-
len alle Arbeitnehmer, die kranken-,
renten- und pflegeversicherungs-
pflichtig und/oder beitragspflichtig
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zur Bundesagentur fir Arbeit sind
oder fiir die von den Arbeitgebern
Beitragsanteile zu den gesetzlichen
Rentenversicherungen zu entrichten
sind.

Bruttoinlandsprodukt

Das Bruttoinlandsprodukt umfasst
den Wert aller in einem abgegrenz-
ten Wirtschaftsgebiet produzierten
Waren und Dienstleistungen ab-
zliglich der bei der Produktion ver-
brauchten Guter (Inlandskonzept).

EURIBOR

Der EURIBOR (= Euro Interbank
Offered Rate) ist der Zinssatz, den
europdische Banken voneinander
beim Handel von Einlagen mit fes-
ter Laufzeit verlangen. Er wird als
Indikator fiir die kurzfristigen Zinsen
verwendet.

Euro-Referenzkurs

Hierbei handelt es sich um den von
der Europdischen Zentralbank fest-
gestellten Kurs des Euro zum US-
Dollar.

Exportquote

Zur Berechnung der Exportquote
einer Branche wird der Auslandsum-
satz ins Verhdltnis zum gesamten
Branchenumsatz gesetzt. Sie ist ein
Indikator fir die Auslandsabhangig-
keit der Branche.

10 | 2009

Gewerbeanzeigen

Ein Gewerbe ist anzumelden bei Neu-
errichtung (Neugriindung, Griin-
dung nach Umwandlungsgesetz),
Zuzug aus einem anderen Melde-
bezirk (Wiederer6ffnung) und Uber-
nahme durch Kauf, Pacht oder Erb-
folge, Anderung der Rechtsform oder
Gesellschaftereintritt. Griinde fir
eine Abmeldung sind Aufgabe des
Betriebes, Fortzug in einen anderen
Meldebezirk (Verlegung) und Uber-
gabe wegen Verkauf, Verpachtung
oder Erbfolge, Anderung der Rechts-
form oder Gesellschafteraustritt. Die
Anzeigepflicht gilt fur selbststandige
Betriebe wie auch fiir Zweignieder-
lassungen und unselbststandige
Zweigstellen.

ifo Geschaftsklima-Index

Der ifo Geschéftsklimaindex ist ein
Frihindikator fiir die Konjunktur-
entwicklung. Zur Berechnung dieses
Index befragt das ifo Institut fir Wirt-
schaftsforschung in Miinchen jeden
Monat mehr als 7 000 Unternehmen
in Deutschland nach ihrer Einschat-
zung der Geschaftslage sowie ihren
Erwartungen fiir die ndchsten sechs
Monate.

Kurzarbeiter

Kurzarbeiter sind Arbeitnehmer, bei
denen wegen eines voriibergehen-
den erheblichen Arbeitsausfalls
ein Entgeltausfall vorliegt und die
einen Anspruch auf Kurzarbeiter-
geld haben. Die Erfassung erfolgt zur
Monatsmitte.

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Offene Stellen

Offene Stellen sind dem Arbeitsamt
zur Vermittlung gemeldete Arbeits-
platze flr Arbeitnehmer und Heim-
arbeiter. Erfasst werden nur offene
Stellen, fur die eine Beschaftigung
von mehr als sieben Kalendertagen
vorgesehen ist.

Produktivitat

Die Produktivitat ist grundsatzlich
als Maf3zahl zu verstehen, welche
die Produktionsausbringung ins Ver-
haltnis zu den Einsatzmengen der
Produktionsfaktoren setzt. Sie ist
also ein Indikator fir die Ergiebig-
keit des Faktoreinsatzes und kann
fur einzelne Betriebe, fiir Branchen
oder fiir eine ganze Volkswirtschaft
berechnet werden.

Produzierendes Gewerbe

Zum produzierenden Gewerbe ge-
horen alle Unternehmen, deren wirt-
schaftliche Tatigkeit liberwiegend
darin besteht, Elektrizitat, Gas, Fern-
warme und Wasser zu erzeugen bzw.
zu gewinnen und zu verteilen sowie
Waren zu gewinnen bzw. zu be- oder
verarbeiten. Das produzierende Ge-
werbe umfasst den Bergbau, die Ge-
winnung von Steinen und Erden, das
verarbeitende Gewerbe, das Bauge-
werbe sowie die Energie- und Was-
serversorgung.

Teilzeitbeschéftigte

Den Teilzeitbeschaftigten werden
alle Arbeitnehmer zugeordnet,
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deren regelmafSige Arbeitszeit
weniger als die tbliche Wochen-
arbeitsstundenzahl umfasst, auch
die Altersteilzeitbeschaftigten so-
wohl in der Arbeitsphase als auch in
der Freistellungsphase, nicht jedoch
die geringfligig Beschaftigten mit
einem Monatsentgelt von insge-
samt regelmafig nicht mehrals 400
Euro.

Umsatz

Als Umsatz der steuerpflichtigen
Unternehmen gelten die im Berichts-
jahr abgerechneten Lieferungen
und Leistungen des nach § 2 Abs. 1
Umsatzsteuergesetz umsatzsteuer-
pflichtigen Unternehmers an Dritte
(ohne Umsatzsteuer), einschlief3-
lich der steuerfreien Umsatze, der
Handelsumsatze sowie der Erlose
aus Lieferungen und Leistungen an
Verkaufsgesellschaften, an denen
das Unternehmen beteiligt ist. Fer-

792

ner gelten als Umsatz die getrennt
in Rechnung gestellten Kosten fiir
Fracht, Porto und Verpackungen,
der Eigenverbrauch sowie die private
Nutzung von firmeneigenen Sachen
mit ihrem buchhalterischen Wert.
Preisnachlésse und der Wert der Re-
touren werden von den fakturierten
Werten abgesetzt.

Unternehmensinsolvenzen

Die Unternehmensinsolvenz dient
zur gemeinschaftlichen Befriedigung
der Glaubiger durch Verteilung des
Vermdgens des Schuldners oder, in
einer abweichenden Regelung (In-
solvenzplan), zum Erhalt bzw. zur
Sanierung des Unternehmens.

Verarbeitendes Gewerbe

Zum verarbeitenden Gewerbe (ein-
schlief3lich Bergbau und Gewinnung

von Steinen und Erden) gehdren alle
Unternehmen, deren wirtschaft-
liche Tatigkeit Uberwiegend darauf
gerichtet ist, Erzeugnisse zu be- und
verarbeiten, und zwar tiberwiegend
mit dem Ziel, andere Produkte her-
zustellen. Die Tatigkeit kann aber
auch darin bestehen, Erzeugnisse
zu veredeln, zu montieren oder zu
reparieren. Das verarbeitende Ge-
werbe ist Teil des produzierenden
Gewerbes.

Verbraucherpreisindex

Der Verbraucherpreisindex misst
die durchschnittliche Preisent-
wicklung aller Waren und Dienst-
leistungen, die von privaten Haus-
halten fir Konsumzwecke gekauft
werden. Der Verbraucherpreisin-
dex gilt als ein Indikator fir die
Geldwertstabilitdt in der Volkswirt-
schaft.
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Der Zahlenspiegel fiir Rheinland-Pfalz dokumentiert die wichtigsten Ergebnisse liberwiegend monatlicher Statistiken. Es werden dabei die letzten aktuell vorliegenden vier Monate sowie drei der
vergleichbaren Vorjahresmonate nachgewiesen. Bei vierteljahrlich vorliegenden Ergebnissen werden die jeweils aktuellsten sieben Quartale veréffentlicht.

Die mit einem Stern * gekennzeichneten Merkmale weisen alle Bundeslander in ihrem Zahlenspiegel nach. Davon nicht veréffentlicht werden in Rheinland-Pfalz die hier zu Lande unbedeutende
Gefliigelfleischerzeugung und der Preisindex fiir Wohngebaude, der fiir Rheinland-Pfalz nicht gesondert berechnet wird.

BEVOLKERUNG Einheit 2007 : _ 2008 : : _ 2009 : :
Durchschnitt | Marz April Mai Febr. Marz April Mai
* Bevolkerung am Monatsende 1000 4046 " 4028 " 4041 4041 4040 4023
darunter Auslander ? 1000 312 " 308 " 313 314 314 308
Natiirliche Bevdlkerungs-
bewegung *
* EheschlieBungen 4 Anzahl 1629 1672 868 1160 2286 625
* Lebendgeborene 5) Anzahl 27 2 685 2405 2635 2407 2263
je 1000 Einwohner u. 1 Jahr Anzahl 8,0 8,0 7,0 79 7,0 73
* Gestorbene (ohne Totgeborene) 9) Anzahl 3514 3578 3723 3671 3368 4074
je 1000 Einwohner u. 1 Jahr Anzahl 10,4 10,6 10,8 11,1 9,8 13,2
* darunter im 1. Lebensjahr
Gestorbene © Anzahl 13 8 8 15 9 16
je 1000 Lebendgeborene Anzahl 46 31 33 57 37 7,1
* Uberschuss der Geborenen (+)
bzw. Gestorbenen (-) Anzahl - 802 -892 -1318 -1036 - 961 -1811
je 1000 Einwohner u. 1 Jahr Anzahl -2,4 -2,7 -3,8 -3,1 -2,8 -59
Wanderungen
* Zuziige Uber die Landesgrenze Anzahl 7931 7963 7143 8362 6 822 6396
* darunter aus dem Ausland Anzahl 2595 2619 2312 3189 2276 2149
* Fortziige tiber die Landesgrenze Anzahl 7734 8517 7919 7558 6672 6994
* darunter in das Ausland Anzahl 2338 2828 2738 2221 1907 2228
* Wanderungsgewinn (+)
bzw. -verlust (-) Anzahl 197 - 554 -776 804 150 -598
* Innerhalb des Landes
Umgezogene ” Anzahl 12 402 12 673 11954 12344 11219 11045
ERWERBSTATIGKEIT
sees s 8)9) - 2005 2006 2007 2008
BeSChaftlgte AT 30.6. 30.9. 31.12. L3, 30.6. 30.9. 31.12.
* Sozialversicherungspflichtig
Beschaftigte am Arbeitsort B 1000 1149 1158 1179 1206 1194 1196 1203 1228 1209
* Frauen 1000 519 521 527 540 539 539 540 553 550
* Auslander/-innen 1000 68 70 73 76 70 74 77 78 73
* Teilzeitbeschaftigte 1000 210 217 226 228 229 231 235 236 236
* darunter Frauen 1000 183 187 195 197 198 200 202 203 204
davon nach Wirtschaftsbereichen "
W Land- und Forstwirtschaft,
Fischerei 1000 o o o o o 9 10 n 9
*  Produzierendes Gewerbe 1000
* Handel, Verkehr o . . . . 408 41 419 412
und Gastgewerbe 1000 o o o o o 262 263 269 265
*  Erbringung von
Unternehmsdienstleistungen 1000 o o o o o 182 185 188 179
*  Erbringung von offentlichen
und privaten Dienstleistungen 1000 o o o 0 o 334 333 341 344

1) Jahresdurchschnitt hier: Bevolkerung am 31. Dezember. — 2) Quelle: Bevélkerungsfortschreibung. Einbiirgerungen kénnen erst zum Jahresende beriicksichtigt werden. — 3) Monatsergebnisse sind
vorlaufig. — 4) Nach dem Ereignisort. — 5) Nach der Wohngemeinde der Mutter. — 6) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 7) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene. - 8) Auswertun-
gen aus der Beschaftigungsstatistik der Bundesagentur fiir Arbeit. — 9) Jahresdurchschnitt: hier Beschaftigte am 30.6. — 10) Einschlieflich Personen "ohne Angabe" zur Wirtschaftsgliederung. -
11) Abgrenzung ab 2008 nach WZ 2008; friihere Ergebnisse sind nicht vergleichbar.
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5 1 - 2007 2008 2009
Arbeitsmarkt EIieE I Durch[schnitt [ i | Aw | sept. I Juni | Jguli | Aug | Sept. }
* Arbeitslose Anzahl 133 676 116 260 116 302 112 523 108 558 127 511 131330 131197 122 252
* Frauen Anzahl 67 361 57758 59 537 57 635 55517 57612 60 144 60 802 56 401
Manner Anzahl 66 315 58501 56 765 54 888 53041 69899 71186 70395 65 851
SGB IIl (Arbeitslosengeld 1) 2 Anzahl 52 478 43 862 43 084 40714 38929 52347 55776 54975 48 337
SGB Il (Arbeitslosengeld I1) & Anzahl 81198 72398 73218 71809 69 629 75164 75554 76 222 73915
* Arbeitslosenquote 4 % 6,5 5,6 5,6 5,4 52 6,1 6,3 6,2 58
*  Frauen % . 6,0 62 6,0 58 59 6,2 6,2 58
*  Manner % . 53 51 49 48 6,2 6,3 6,3 58
W Jiingere von 15 bis unter 25 Jahren % . 56 6,6 6,1 5,6 6,3 8,0 8,2 6,6
Jiingere von 15 bis unter 20 Jahren % . 4,0 53 49 4,4 3,7 53 59 4,5
Altere von 50 bis unter 65 Jahren % a 6,0 58 57 56 6,2 6,1 6,0 58
Altere von 55 bis unter 65 Jahren % a 57 5,6 5,6 55 6,3 6,2 6,2 6,1
w3 Auslander/-innen % . 12,6 12,4 12,4 11,9 13,6 13,7 13,5 13,0
Deutsche % . 51 51 49 438 55 57 57 53
* Kurzarbeiter/-innen Anzahl 2527 4624 1626 1739 2836 59 544
* Gemeldete Stellen Anzahl 23191 23508 25216 25141 25296 19 444 19 379 19141 19168
BAUTATIGKEIT
(Baugenehmigungen)
Baugenehmigungen fiir o [2007 ] 2008 | 2009 |
" Einheit - - - - - - - -
Wohngebéaude | Durchschnitt | Mai | Juni [ Juli | Apil | Mai | Juni | Juli |
* Wohngebaude (Neubau)
insgesamt Anzahl 469 467 507 754 545 516 457 430 606
davon mit ...
*  1oder 2 Wohnungen Anzahl 448 443 487 727 514 492 435 412 579
3 und mehr Wohnungen bl 21 23 20 27 31 24 22 18 27
davon
o6ffentl. Bauherren u. Organisa-
tionen ohne Erwerbszweck Anzahl - 2 - 1 16 25 - -
Unternehmen Anzahl 68 88 87 337 90 42 53 51 160
private Haushalte Anzahl 400 376 420 416 439 449 404 379 446
Wohnungen in Wohngebauden Anzahl 673 642 640 9 816 641 694 553 769
* Umbauter Raum 1000 m’ 468 437 450 559 554 554 509 410 533
* Wohnflache 1000 m’ 87 82 84 m 105 87 97 75 101
Wohnraume Anzahl 3688 3532 3607 5084 4695 4335 3940 3207 4257
* Veranschlagte Kosten der
Bauwerke Mill. EUR 14 107 112 132 140 142 127 104 137
Baugenehmigungen fiir
Nichtwohngeb&ude
* Nichtwohngeb&ude (Neubau)
insgesamt Anzahl 133 133 120 135 151 93 17 105 136
davon
offentl. Bauherren und Organisa-
tionen ohne Erwerbszweck Anzahl 12 14 14 13 24 9 15 16 22
Unternehmen Anzahl 115 116 102 119 124 78 95 87 110
private Haushalte Anzahl 6 3 4 3 3 3 2 2 4
Wohnungen in Nichtwohngebauden Anzahl 14 22 15 54 33 10 18 10 22
* Umbauter Raum 1000 m’ 980 1243 782 1071 900 1009 734 392 610
* Nutzflache 1000 m’ 124 156 121 138 123 105 m 61 92
* Veranschlagte Kosten der
Bauwerke Mill. EUR 76 105 86 99 90 69 91 50 98
Genehmigte Wohnungen
(Wohn- u. Nichtwohngebéude)
* Wohnungen (Neubau u. Baumap-
nahmen an bestehenden
Gebéuden) Anzahl 783 752 743 1083 977 712 786 633 893
* Wohnraume (einschliefl. Kiichen) Anzahl 4336 4197 4250 6138 5456 4 867 4552 3784 501

1) Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit; ab Januar 2005 unter Einschluss der Grundsicherung fiir Arbeitsuchende. Ergebnisse sind vorlaufig. Die jeweils aktuellen Werte sind im Internetangebot der
Bundesagentur fiir Arbeit als detaillierte Ubersichten zu finden. - 2) Arbeitslosengeld | ist als Leistung der Arbeitslosenversicherung eine Lohnersatzleistung. - 3) Arbeitslosengeld Il bezeichnet die
Geldleistungen fiir erwerbsfahige Hilfebediirftige im Rahmen der Grundsicherung. — 4) Arbeitslose in Prozent aller zivilen Erwerbspersonen. - 5) Einschlielich Wohnheime.
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| 2007 ] 2008 | 2009 |
L L En L Einheit | Durchschnitt Mai | Jumi | Jui | Apil | Ma [ Jumi | jui |
* Schlachtmengen (ohne Gefliigel) 0 t 10 823 10 686 10 458 9547 10 213 10183 10301 10 069 9257
darunter
* Rinder insgesamt t 2530 2520 2316 2031 2164 2326 2184 2048 2038
darunter
* Kalber ) t 17 18 17 9 13 15 " 6 8
* Jungrinder t . . . . . 10 5 5 2
* Schweine t 821 8094 8060 7449 8004 7776 8062 7963 7168
* Eiererzeugung ) 1000 10 036 9727 10 059 9721 9462 9424 9331 8355 9036
PRODUZIERENDES
GEWERBE
Verarbeitendes Gewerbe
sowie Bergbau und
Gewinnung von Steinen
und Erden ¥
* Betriebe Anzahl 1007 1038 1039 1035 1036 1040 1040 1040 1040
* Beschaftigte 5 Anzahl 242 340 248 154 247 249 248213 249281 243759 242 670 242 054 241145
* Geleistete Arbeitsstunden 1000 h 3117 31786 30968 32216 31535 28777 28 365 28783 29737
* Entgelte o Mill. EUR 839 884 1084 892 839 877 1004 858 794
* Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. EUR 6230 6 485 6726 6981 6804 5066 4976 5273 5337
davon
Vorleistungsgiiterproduzenten
und Energie” Mill. EUR 3307 3413 3555 3662 3672 2782 2709 2816 2929
Investitionsgiiterproduzenten Mill. EUR 1801 1932 2055 2174 1988 1176 1195 1320 1269
Gebrauchsguterproduzenten Mill. EUR 137 107 95 105 88 93 81 87 93
Verbrauchsgiiterproduzenten Mill. EUR 984 1033 1022 1040 1056 1015 990 1050 1047
darunter
Herst. v. chem. Erzeugnissen Mill. EUR 1804 1924 1918 1966 1527 1472 1480 1551
Herst. v. Kraftwagen und
Kraftwagenteilen Mill. EUR 998 1083 1207 1217 1095 489 527 585 562
darunter
* Auslandsumsatz Mill. EUR 3153 3244 3466 3507 3416 2455 2418 2549 2618
Exportquote % 50,6 50,0 51,5 50,2 50,2 48,5 48,6 483 49,0
Index des Auftragseingangs im
verarbeitenden Gewerbe
(Volumenindex) 2005=100 o 108,9 14,5 17,5 17,3 73,2 73,7 79,0 81,7
davon
Vorleistungsgiiterproduzenten 2005=100 . 109,0 118,8 126,0 119,0 75,7 75,0 82,0 86,0
Investitionsgiiterproduzenten 2005=100 . 105,4 107,8 103,3 11,9 63,2 64,3 68,6 67,8
Gebrauchsgiiterproduzenten 2005=100 . 91,3 97,1 102,7 110,7 731 74,2 92,2 88,9
Verbrauchsgiiterproduzenten 2005=100 . 128,7 122,2 133,8 133,2 106,2 110,8 106,9 118,5
darunter
Herst. v. chem. Erzeugnissen 2005=100 . 108,8 118,6 130,3 123,0 66,5 67,2 71,3 751
Herst. v. Kraftwagen und
Kraftwagenteilen 2005=100 @ 93,2 104,6 84,3 98,1 50,6 52,8 517 52,5
Energie- und Wasser-
versorgung
* Betriebe °) Anzahl 103 m m m m 116 16 116 115
* Beschaftigte 59 Anzahl 9860 9943 9886 9889 9906 9988 10 017 10011 9963
* Geleistete Arbeitsstunden®) 1000 h 1241 1261 1176 1271 1205 1245 1224 1242 1302
* Bruttoentgeltsumme 9 Mill. EUR 34 35 36 33 32 42 36 34 33
Stromerzeugung der Kraftwerke
fiir die allgemeine Versorgung 10
*  Bruttostromerzeugung Mill. kWh 776 759 713 638 742 700 291 326 397
Nettostromerzeugung Mill. kWh 760 743 695 620 725 686 280 313 383

1) Aus gewerblichen Schlachtungen vonTieren in- und auslandischer Herkunft (Rinder, Schweine, Schafe, Pferde, Ziegen); einschlieRlich Schlachtfetten, jedoch ohne Innereien. - 2) Wegen methodischer
Anderungen mit den Vorjahresergebnissen nur eingeschrénkt vergleichbar. - 3) Erzeugte Eier in Betrieben bzw. Unternehmen mit mindestens 3 000 Hennenhaltungsplétzen; einschlielich Junghennen-,
Bruch- und Knickeiern. — 4) Betriebe mit 50 und mehr Beschéftigten. Ab Januar 2009 werden die Angaben nach einer revidierten Klassifikation der Wirtschaftszweige (WZ 2008) abgegrenzt. Um einen
korrekten Vorjahresvergleich zu ermoglichen, wurden die Ergebnisse des Jahres 2008 auf diese neue Klassifikation umgeschliisselt. — 5) Einschlieflich der tatigen Inhaber. - 6) Entgelte = Bruttolohn-
und -gehaltssumme. —7) Ohne Energie- und Wasserversorgung. — 8) Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz. — 9) Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschéftigten. —
10) Kraftwerke mit einer elektrischen Leistung ab 1 MW.
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2 —— [ 2007 | 2008 | 2009 |
T | Durchschnitt Mai | Juni Jui | Aprit [ Mai [ Juni [ gl
Bauhauptgewerbe 2
* Beschaftigte (einschl. tatiger Inhaber) Anzahl 36559 36 466 36 675 37202 36 622 36194 36 071 36 402 36130
* Geleistete Arbeitsstunden 1000h 3702 3647 3718 4136 3804 3945 3661 4023 4087
davon
Wohnungsbau 1000 h 1523 1419 1492 1591 1440 1540 1375 1629 1597
gewerblicher Bau B 1000 h 862 929 917 1038 958 895 857 911 907
* offentlicher und Straenbau 1000 h 1317 1298 1309 1507 1406 1510 1429 1483 1583
darunter Straf3enbau 1000h 652 664 704 808 730 790 741 773 826
* Entgelte ¥ Mill. EUR 82 84 84 85 90 85 81 87 88
* Baugewerblicher Umsatz
(ohne Umsatzsteuer) Mill. EUR 344 363 345 402 377 338 340 403 427
davon
ki Wohnungsbau Mill. EUR 112 113 116 122 113 99 91 116 114
ki gewerblicher Bau 9 Mill. EUR 91 105 98 13 110 108 102 116 120
ki offentlicher und Straf3enbau Mill. EUR 142 145 131 166 155 132 147 170 192
darunter Straenbau Mill. EUR 65 66 59 80 75 60 68 80 94
Ausbaugewerbe
(Bauinstallation und sons- Einhait 2007 | 2008 2007 2008 2009
tiger Ausbau) %) Durchschnitt 4.Quartal 1.Quartal I 2.Quartal I 3.Quartal I 4.Quartal 1.Quartal [ 2.Quartal
Betriebe © Anzahl 297 312 294 313 310 31 313 356 357
* Beschaftigte (einschl. tatiger Inhaber) Rl Anzahl 11384 11985 11468 11876 11907 12 029 12127 13153 13 024
* Geleistete Arbeitsstunden 1000 h 3674 3819 3745 3686 3814 3856 3921 3996 4129
* Entgelte 4 Mill. EUR 78 83 85 79 81 81 90 86 88
* Baugewerblicher Umsatz
(ohne Umsatzsteuer) Mill. EUR 276 31 351 230 302 302 409 249 306
HANDEL”
»8) —— [~ 2007 | 2008 | 2009 |
@il [ Durchschnitt Mai | Juni i | April | Mai | Jumi | Jui |
* Beschaftigte 2005=100 120,8 123,6 122,4 1231 122,4 1211 121,5 121,2 121,0
darunter Teilzeitbeschaftigte 2005=100 116,2 1151 112,3 11,7 11,2 118,4 120,2 120,1 120,1
* Umsatz nominal ® 2005=100 114,5 120,0 119,3 122,7 125,3 11,9 106,5 109,2 112,0
* Umsatz real ® 2005=100 107,9 108,8 106,3 109,5 110,1 106,2 101,2 103,2 106,3
Einzelhandel *'*
* Beschaftigte 2005=100 113,3 107,8 106,8 106,6 106,8 108,6 108,6 107,9 107,8
darunter Teilzeitbeschaftigte 2005=100 112,8 109,3 108,3 108,1 108,9 110,4 110,5 109,6 109,9
* Umsatz nominal ® 2005=100 115,2 1121 115,9 107,3 112,0 118,1 11,5 107,3 12,4
* Umsatz real ® 2005=100 13,5 107,5 110,8 102,7 107,1 12,7 106,4 102,2 108,2
Kfz-Handel *™
* Beschaftigte 2005=100 112,6 107,8 107,3 108,1 108,7 106,5 106,2 107,2 107,7
darunter Teilzeitbeschaftigte 2005=100 126,5 122,5 119,7 123,6 125,4 124,7 123,9 127,7 127,9
* Umsatz nominal ® 2005=100 99,5 95,9 103,3 103,8 98,2 104,6 99,6 100,8 100,8
* Umsatz real ® 2005=100 95,3 90,4 97,5 97,7 92,2 97,9 93,3 94,6 94,3
GASTGEWERBE®
* Beschaftigte 2005=100 109,4 105,1 107,7 107,7 107,9 106,3 110,9 1m,2 112,2
darunter Teilzeitbeschaftigte 2005=100 116,2 111,6 114,5 114,5 113,5 116,1 121,3 121,4 123,2
* Umsatz nominal ® 2005=100 107,7 102,8 116,5 108,6 114,2 99,5 115,4 107,0 114,
* Umsatz real ¥ 2005=100 104,0 96,6 110,4 102,4 106,9 92,2 106,7 98,8 104,6

1) Ab Januar 2009 wird im Baugewerbe eine revidierte Klassifikation der Wirtschaftszweige (WZ 2008) eingesetzt. Die Ergebnisse sind mit denen des Vorjahres weitgehend vergleichbar. - 2) Bau von

Gebduden, Tiefbau, Abbrucharbeiten und vorbereitende Baustellenarbeiten u. a.; nach der Ergdnzungserhebung hochgerechnete Ergebnisse; teilweise vorlaufige Ergebnisse. - 3) Einschlieflich landwirt-
schaftlicher Bauten sowie Unternehmen der Bahn und Post. - 4) Entgelte = Bruttolohn- und -gehaltssumme. - 5) Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschéftigten; Vierteljah-
resergebnisse. - 6) Am Ende des Berichtsvierteljahres. - 7) Ab Januar 2009 erfolgt die Abgrenzung nach der WZ 2008; die Ergebnisse des Vorjahres wurden entsprechend umgerechnet. Der Berichts-
kreis wird ab 2007 jahrlich durch Ergénzungsstichproben aktualisiert. Zur Vermeidung von Spriingen in der Zeitreihe werden die Messzahlen einheitlich auf den Stichprobenstand von 2006 zuriick-

gerechnet. - 8) Einschlieflich Handelsvermittlung. - 9) Ohne Umsatzsteuer. - 10) EinschlieRlich Tankstellen. — 11) Sowie Instandhaltung und Reparatur von Kfz.
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a | 2007 | 2008 | 2009 |
ULl Einheit | Durchschnitt [ Ma [ Jumi [ Jui | Apil | Mai [ Jumi_ | Jui |
* Gasteankiinfte 1000 615 621 839 731 774 597 814 758 803
* darunter von Auslandsgasten 1000 143 148 189 183 248 138 190 77 251
* Gastelibernachtungen 1000 1662 1686 2249 1906 2433 1615 2124 1987 2399
* darunter von Auslandsgasten 1000 402 427 540 496 854 375 541 499 842
VERKEHR
. | 2007 | 2008 | 2009 |
ST ST D Einheit | Durchschnitt [ apit | Mai [ guni | Marz [ April [ Mai [ juni |
* Unfélle mit Personenschaden
und Sachschaden ? Anzahl 2082 2017 1926 2162 2213 1721 1844 2201 2171
*  darunter Unfélle mit Personen-
schaden Anzahl 1384 1331 1257 1570 1592 1095 1306 1573 1496
* GetGtete Personen Anzahl 18 19 28 16 15 23 6 30 18
darunter
Pkw-Insassen Anzahl 10 10 14 8 9 17 3 17 9
Benutzer motorisierter
Zweirader Anzahl 4 3 6 4 4 2 1 7 4
Radfahrer Anzahl 1 2 3 3 2 2 - 3 3
Fufgéanger Anzahl 2 3 4 - - 2 2 2 2
* Verletzte Personen Anzahl 1795 1738 1643 2001 2049 1447 1695 2070 1989
dar. schwer verletzte Personen Anzahl 338 329 267 430 428 232 316 476 394
darunter
Pkw-Insassen Anzahl 159 147 137 129 175 139 137 168 156
Benutzer motorisierter
Zweirader Anzahl 83 82 58 168 124 42 89 163 130
Radfahrer Anzahl 47 47 28 85 84 20 49 84 61
FuBgénger Anzahl 34 35 32 33 26 20 31 42 33
3 | 2007 | 2008 | 2009 |
Kraftfahrzeuge Einheit | Durchschnitt [ Ma [ Jumi [ Jui | Apil | Mai [ Jumi | Jui |
* Zulassungen fabrikneuer
Kraftfahrzeuge Anzahl 12 830 12 408 14787 15748 12 965 18 847 21068 18 851 23512
darunter
Kraftrader Anzahl 825 835 1335 1364 1170 1241 1028 894 1118
* Personenkraftwagen 4 Anzahl 10 673 10 243 12010 12 864 10 506 16 540 18 991 17 008 21031
N Lastkraftwagen Anzahl 954 929 956 1032 906 704 664 645 880
Zugmaschinen Anzahl 302 314 385 392 302 300 302 260 417
. .| 2007 | 2008 [ 2007 | 2008 | 2009 |
PR R I | Durchschnitt | 4Quartal | 1Quartal | 2.Quartal | 3.Quartal | 4.Quartal | 1.Quartal | 2Quartal |
Beforderte Personen
im Linienverkehr 1000 62 850 62 125 64 485 65513 63191 56 089 63707 65502 63399
Personenkilometer Mill. 583 577 654 585 579 508 636 586 581
. . | 2007 | 2008 | 2009 |
Binpep=ciilifahs I | Durchschnitt | April | Mai | Juni | Marz | April | Mai | Juni |
* Guterempfang 1000t 1142 1158 1095 1153 1194 1063 1015 1007 998
* Guterversand 1000t 959 945 1045 977 981 771 910 890 931
AUSSENHANDEL ®)
Ausfuhr (Spezialhandel) 7
* Insgesamt Mill. EUR 3391 3753 4056 3559 4668 3021 3482 2674 2764
darunter
*  Giter der Ernahrungswirtschaft Mill. EUR 219 256 274 254 265 231 275 249 297
e Giiter der gewerbl. Wirtschaft Mill. EUR 3012 3328 3587 3128 4212 2668 3096 2319 2349
N Rohstoffe Mill. EUR 20 20 19 25 23 17 21 15 22
N Halbwaren Mill. EUR 130 149 156 148 174 105 105 116 m
N Fertigwaren Mill. EUR 2862 3159 341 2956 4016 2547 2970 2188 2216
N Vorerzeugnisse Mill. EUR 894 1009 909 857 1612 822 1372 640 675
N Enderzeugnisse Mill. EUR 1968 2150 2503 2099 2404 1725 1599 1548 1541

1) Betriebe ab 9 Betten; einschlieflich Campingplétzen (Touristik-Camping). — 2) Schwerwiegender Unfall mit Sachschaden (im engeren Sinne) und sonstiger Sachschadensunfall unter Einfluss berau-
schender Mittel (bis einschlieBlich Dezember 2007 nur unter Alkoholeinwirkung). - 3) Quelle: Kraftfahrt-Bundesamt. — 4) Fahrzeuge zur Personenbeférderung mit hochstens 8 Sitzplatzen auf3er dem
Fahrersitz; einschlieflich Wohnmobile und Krankenwagen. - 5) Verkehrsleistung, berechnet aus Anzahl der Fahrgaste und Fahrtweiten. — 6) Wegen der unterschiedlichen Abgrenzung von Spezialhandel
und Generalhandel ist eine Saldierung der Ein- und Ausfuhrergebnisse nicht vertretbar. — 7) Fiir Antwortausfalle und Befreiungen sind Zuschétzungen bei den EU-Léndern und damit auch im Insgesamt
enthalten.
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noch AUSSENHANDEL"
Ausfuhr (Spezialhandel) ?

davon nach

Europa

darunter in EU-Lander®
Belgien
Luxemburg
Danemark
Finnland
Frankreich
Griechenland
Grofbritannien
Irland
Italien
Niederlande
Osterreich
Schweden
Spanien
Portugal

Afrika

Amerika

darunter nach USA und Kanada

Asien
darunter nach Japan
Australien, Ozeanien und

tibrigen Gebieten

Einfuhr (Generalhandel) ?

* Insgesamt
darunter

*  Guter der Ernahrungswirtschaft

*  Guter der gewerbl. Wirtschaft

davon
* Rohstoffe
* Halbwaren
* Fertigwaren
davon

* davon aus

Vorerzeugnisse
Enderzeugnisse

*  Europa

dart

*  Afrika

unter aus EU-Landern
Belgien
Luxemburg
Dénemark
Finnland
Frankreich
Griechenland
Grof3britannien
Irland

Italien
Niederlande
Osterreich
Schweden
Spanien
Portugal

e Amerika
darunter aus USA und Kanada

* Asien

)

darunter aus Japan
Australien, Ozeanien und
tibrigen Gebieten

GEWERBEANZEIGEN*

* Gewerbeanmeldungen
* Gewerbeabmeldungen

L 2007 2008 2009
Einheit
Durchschnitt l April l Mai I Juni Marz April Mai I Juni
Mill. EUR 2527 2678 3074 2769 3057 2103 2002 1963 2085
Mill. EUR 2210 2338 2697 2445 2644 1850 1757 1743 1839
Mill. EUR 183 190 204 192 212 154 143 143 149
Mill. EUR 48 49 48 54 53 51 49 45 47
Mill. EUR 49 50 57 74 48 36 31 32 32
Mill. EUR 28 31 32 30 36 26 21 21 20
Mill. EUR 372 413 482 408 480 349 31 296 331
Mill. EUR 41 44 55 48 4 24 32 33 32
Mill. EUR 245 237 259 243 249 7 180 174 190
Mill. EUR 15 13 16 12 13 8 n 9 9
Mill. EUR 268 265 281 281 303 222 206 200 232
Mill. EUR 198 228 249 238 248 201 196 191 203
Mill. EUR 145 153 183 152 160 137 134 140 130
Mill. EUR 67 66 90 69 78 42 39 40 45
Mill. EUR 210 215 281 227 259 160 147 154 156
Mill. EUR 22 27 29 28 35 16 17 20 18
Mill. EUR 74 83 86 79 91 80 69 69 56
Mill. EUR 396 542 428 296 1091 431 1002 299 276
Mill. EUR 295 418 309 189 946 351 923 207 185
Mill. EUR 364 418 434 392 393 373 377 314 322
Mill. EUR 56 53 44 39 61 43 61 35 42
Mill. EUR 30 33 34 23 35 34 32 30 23
Mill. EUR 2158 2236 2360 2263 2179 2329 1705 1609 1776
Mill. EUR 188 196 190 215 194 220 206 200 228
Mill. EUR 1786 1860 1978 1862 1803 1543 1337 1258 1373
Mill. EUR 93 105 121 129 32 79 68 35 18
Mill. EUR 237 278 246 291 267 190 71 165 188
Mill. EUR 1456 1477 1611 1442 1505 1274 1097 1058 1166
Mill. EUR 416 401 402 384 432 342 277 300 335
Mill. EUR 1040 1076 1209 1058 1073 932 820 758 832
Mill. EUR 1652 1703 1796 1716 1666 1466 1271 1198 1341
Mill. EUR 1428 1459 1533 1472 1469 1235 1063 1060 1167
Mill. EUR 256 254 243 261 280 182 164 71 185
Mill. EUR 44 38 42 34 41 30 31 38 29
Mill. EUR 43 27 21 45 13 34 25 24 17
Mill. EUR 12 " 12 9 14 8 10 12 "
Mill. EUR 246 256 300 239 258 238 194 165 204
Mill. EUR 6 7 5 8 9 10 5 6 7
Mill. EUR 70 74 57 60 79 57 53 57 60
Mill. EUR 11 7 7 8 6 9 8 6 7
Mill. EUR 135 129 137 132 140 118 109 108 124
Mill. EUR 238 273 252 301 210 196 156 169 181
Mill. EUR 66 7 101 61 67 73 57 58 61
Mill. EUR 43 46 56 43 52 29 25 23 32
Mill. EUR 81 75 80 69 77 68 55 55 65
Mill. EUR 11 14 16 13 18 1 13 L 12
Mill. EUR 32 34 44 33 28 42 31 23 M
Mill. EUR 209 210 234 240 214 588 170 177 7
Mill. EUR 146 145 163 161 143 512 104 107 107
Mill. EUR 260 283 282 268 267 227 225 207 218
Mill. EUR 26 30 27 25 28 26 17 19 15
Mill. EUR 6 5 4 5 4 7 7 5 4
o 2007 | 2008 2009
Einheit
Durchschnitt l Mai l Juni I Juli April Mai I Juni I Juli

Anzahl 3462 3392 3037 3202 3406 3517 3234 3386 3742
Anzahl 2920 3094 2547 2840 2998 2749 2666 2767 2897

1) Wegen der unterschiedlichen Abgrenzung von Spezialhandel und Generalhandel ist eine Saldierung der Ein- und Ausfuhrergebnisse nicht vertretbar. - 2) Fiir Antwortausflle und Befreiungen sind Zu-
schatzungen bei den EU-Léndern und damit auch im Insgesamt enthalten. - 3) EinschlieRlich Bulgarien und Ruménien (EU-27); die Angaben aus 2006 werden riickwirkend entsprechend umgerechnet. -

4) Ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe.
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INSOLVENZEN

* Insgesamt

davon
* Unternehmen
*  Verbraucher

*  ehemals selbststandig Tatige
*

sonstige natiirliche Personen, 7
Nachlasse

* Voraussichtliche Forderungen

HANDWERK ?

* Beschaftigte >
* Umsatz (ohne Umsatzsteuer)

PREISE

* Verbraucherpreisindex (Gesamtindex)
*  Nettokaltmieten (Teilindex)

VERDIENSTE ©

* Bruttomonatsverdienste ® der vollzeit-
beschaftigten Arbeitnehmer” im
produzierenden Gewerbe und Dienst-
leistungsbereich

* mannlich

*  weiblich

*  produzierendes Gewerbe

ménnlich
weiblich
* Bergbau und Gewinnung von
Steinen und Erden
* verarbeitendes Gewerbe
* Energie- u. Wasserversorgung
* Baugewerbe
*  Dienstleistungsbereich ®
mannlich
weiblich
w3 Handel; Instandhaltung

und Reparatur von Kfz
und Gebrauchsgiitern

* Gastgewerbe

* Verkehr und Nachrichten-
bermittlung

* Kredit- u. Versicherungsgewerbe

* Grundstiicks- und Wohnungswe-

sen, Vermietung beweglicher
Sachen, Erbringung von wirt-
schaftlichen Dienstleistungen

ang.

* Erziehung und Unterricht

w3 Gesundheits-, Veterinar- und
Sozialwesen

* Erbringung von sonstigen,

offentlichen und persénlichen
Dienstleistungen

Einheit 2007 2008 2009
Durchschnitt Mai | Juni | Juli April | Mai | Juni | Juli
Anzahl 615 592 578 621 598 626 536 715 738
Anzahl 15 107 116 97 116 149 17 135 133
Anzahl 371 355 331 399 361 336 306 436 456
Anzahl 14 115 116 110 105 108 90 121 133
Anzahl 15 16 15 15 16 33 23 23 16
Mill. EUR 99 98 133 70 93 239 13 106 100
Einheit 2007 2008 2007 2008 2009
Durchschnitt 4.Quartal 1.Quartal | 2.Quartal | 3.Quartal | 4.Quartal 1.Quartal | 2.Quartal
2007=100" 94,2 97,1 95,0 96,7 96,4 98,5 96,8 95,7
2007=100" 102,3 103,5 17,1 87,5 105,5 107,8 113,0 85,8
S 2007 | 2008 2009
Durchschnitt Juli | Aug. | Sept. Juni I Juli I Aug. I Sept.
2005=100 103,5 106,1 107,3 106,8 106,7 106,3 106,3 106,6 106,1
2005=100 101,6 103,0 103,1 103,1 103,2 103,6 103,6 103,7 103,9
Einheit 2007 | 2008 2007 2008 2009
Durchschnitt 4.Quartal 1.Quartal | 2.Quartal I 3.Quartal I 4.Quartal 1.Quartal I 2.Quartal
EUR 3303 3407 3017 3036 3078 3070 3100
EUR 3514 3625 3201 3213 3261 3252 3283
EUR 2735 2829 2524 2564 2586 2584 2619
EUR 3517 3629 3179 3172 3231 3232 3252
EUR 3627 3749 3281 3268 3336 3337 3360
EUR 2910 2989 2617 2653 2666 2671 2682
EUR 3417 3435 3149 3100 3150 3164 3169
EUR 3585 3695 3214 3224 3274 3268 3284
EUR 4686 4723 4085 4003 4086 4039 4118
EUR 2823 2948 2744 2636 2753 2809 2849
EUR 3082 3175 2849 2895 2918 2899 2941
EUR 3351 3444 3085 3133 3153 3128 3170
EUR 2664 2762 2487 2527 2552 2547 2593
EUR 3127 3217 2854 2909 2924 2923 2951
EUR 2029 2054 1987 1989 1978 1955 1982
EUR 2695 2764 2548 2551 2554 2550 2601
EUR 4256 4376 3644 3672 3729 3713 3754
EUR 2858 2964 2631 2737 2778 2 697 2701
EUR 3166 3247 2939 2994 301 3046 3046
EUR 3248 3321 307 3042 3089 3089 3150
EUR 3072 3179 2923 2980 3008 2976 3097

1) Beispielsweise Gesellschafter oder Mithafter. — 2) Ohne handwerkliche Nebenbetriebe. — 3) Am Ende eines Berichtsvierteljahres. — 4) 30. September. - 5) Vierteljahresdurchschnitt. - 6) Quartalswerte
ohne Sonderzahlungen; Jahresdurchschnittswerte mit Sonderzahlungen. - 7) Ohne Beamte. — 8) Ohne 6ffentliche Verwaltung, Verteidigung und Sozialversicherung.

800

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 2009




I Z ahlenspiegel

GELD UND KREDIT"

Kredite an Nichtbanken
kurzfristige Kredite
(bis 1 Jahr)
mittelfristige Kredite
(uiber 1 bis 5 Jahre)
langfristige Kredite
(uiber 5 Jahre)
Kredite an inlandische
Nichtbanken
davon an
Unternehmen und
Privatpersonen
offentliche Haushalte
Kredite an auslandische
Nichtbanken

Einlagen u. aufgenommene
Kredite von Nichtbanken

Sichteinlagen
Termineinlagen
Sparbriefe
Spareinlagen
Einlagen von inlandischen
Nichtbanken
davon von
Unternehmen und Privat-
personen
offentlichen Haushalten
Einlagen von auslandischen
Nichtbanken

STEUERN

Aufkommen nach
Steuerarten

Gemeinschaftsteuern
Steuern vom Einkommen
Lohnsteuer
Lohnsteuer-Zerlegung
veranlagte Einkommensteuer
Kapitalertragsteuer
Abgeltungsteuer auf Zins- und
VerdufRerungsertrage 2
Abgeltungsteuer-Zerlegung auf
Zins- und Verauferungs-
ertrége *)
Korperschaftsteuer
Kérperschaftsteuer-
Zerlegung
Steuern vom Umsatz
Umsatzsteuer
Einfuhrumsatzsteuer

Zolle

Bundessteuern *
darunter
Verbrauchsteuern
(ohne Biersteuer)
Solidaritatszuschlag

| 2006 | 2007 [ 2008 | 2009 |
Einheit -
[ Durchschnitt 3112, | 313, [ 306, [ 309 3112, | 313, [ 306 |
Mill. EUR 117762 119209 19738 120 076 120 250 113 898 111890 MmN 11639
Mill. EUR 12617 12 896 12 969 13710 13324 12544 12903 12152 11682
Mill. EUR 9451 10 417 11113 11348 11639 10 954 10305 10 497 1275
Mill. EUR 95 694 95 897 95 656 95018 95 287 90 400 88 682 88522 88682
Mill. EUR 111464 1141 110 629 110 247 110 068 104 599 103 408 102704 102 925
Mill. EUR 97 528 98 448 98 235 98193 98 580 96 410 94 962 94732 95167
Mill. EUR 13936 12 963 12394 12 054 11488 8189 8 446 7972 7758
Mill. EUR 6298 7799 9109 9829 10182 9299 8482 8 467 8714
Mill. EUR 97 350 100 212 102 981 103 616 102 920 98 243 100 456 101671 102 226
Mill. EUR 28338 29349 30171 29936 29385 29108 29365 31352 33 464
Mill. EUR 32833 35704 37936 39228 39516 35806 37754 36 452 34778
Mill. EUR 5702 7374 8192 8531 8839 9253 9263 9252 8197
Mill. EUR 30 477 27787 26 682 25921 25180 24076 24074 24615 25787
Mill. EUR 93977 96 908 99273 99741 100 077 95 507 98 117 99 456 100 204
Mill. EUR 91680 94374 96736 97 369 97 519 93190 95 805 9731 97 988
Mill. EUR 2297 2535 2537 2372 2558 2317 2312 2145 2216
Mill. EUR 3373 3304 3708 3875 2843 2736 2339 2215 2022
—— [ 2007 ] ' 2008 | ' __2009 . |
| Durchschnitt Juni | Juli [ Aug. | Mai Juni | Juli | Aug. |
Mill. EUR 2807 3007 3178 2584 3202 3273 2813 2317 2727
Mill. EUR 888 982 1240 617 1065 1450 1154 554 921
Mill. EUR 637 674 596 548 930 932 555 553 898
Mill. EUR 128 141 - - 435 424 - - 408
Mill. EUR 91 128 400 8 2 -99 382 -59 -14
Mill. EUR 50 63 42 35 18 485 25 33 19
Mill. EUR 38 47 17 26 79 67 14 25 74
Mill. EUR 15 18 0 3 51 47 - 8 50
Mill. EUR 7 70 184 -0 36 64 178 2 -55
Mill. EUR 1 -0 - - 20 30 - - -47
Mill. EUR 1920 2025 1938 1967 2137 1823 1658 1764 1806
Mill. EUR 430 427 434 426 457 523 485 453 467
Mill. EUR 1489 1598 1504 1541 1680 1301 1174 131 1339
Mill. EUR 156 161 147 152 171 136 125 142 151
Mill. EUR 78 78 104 66 66 92 100 104 97
Mill. EUR 28 23 29 26 28 31 30 31 26
Mill. EUR 39 44 65 31 27 50 60 27 25

1) Die Angaben umfassen die in Rheinland-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur monatlichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinstitute (ohne Landeszentralbank). — 2) Bis 2008 Zinsabschlag. - 3) Bis
2008 Zinsabschlag-Zerlegung. - 4) Ab dem 1. Juli 2009 steht das Aufkommen aus der Kraftfahrzeugsteuer dem Bund zu.
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| 2007 | 2008 [ 2009 |
noch STEUERN Einheit | Durchschnitt | Juni | Juli | Aug. | Mai | Juni | Juli [ Aug. ]
Landessteuern Mill. EUR 97 94 90 99 85 80 84 48 52
Vermogensteuer Mill. EUR 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Erbschaftsteuer Mill. EUR 19 18 13 23 16 14 13 16 20
Grunderwerbsteuer Mill. EUR 19 19 17 20 20 13 14 17 18
Kraftfahrzeugsteuer” Mill. EUR 41 40 40 40 33 37 38 - -
Rennwett- und Lotteriesteuer Mill. EUR 14 13 12 12 13 12 1 1 1
Feuerschutzsteuer Mill. EUR 1 1 4 0 0 0 4 0 0
Biersteuer Mill. EUR 3 3 3 3 3 3 3 3 3
I | 2007 | 2008 | 2007 | 2008 | 2009 |
| Durchschnitt | 4Quartal | 1Quartal | 2.Quartal | 3.Quartal | 4.Quartal [ 1.Quartal | 2Quartal |
Gemeindesteuern Mill. EUR 516 523 503 530 537 520 505 460 478
Grundsteuer A Mill. EUR 4 5 3 4 4 6 4 5 5
Grundsteuer B Mill. EUR 104 106 96 95 m 120 96 89 118
Gewerbesteuer (brutto) Mill. EUR 399 404 397 423 410 385 399 358 347
sonstige Gemeindesteuern 2 Mill. EUR 9 9 7 8 1 9 7 9 7
Steuerverteilung
Steuereinnahmen der Ge-
meinden u. Gemeindeverb. Mill. EUR 753 826 886 669 780 831 1024 502 730
Gewerbesteuer (netto) 3 Mill. EUR 320 326 290 381 339 319 264 351 290
Anteil an der Lohnsteuer und
veranlagten Einkommensteuer Mill. EUR 281 344 441 163 283 338 592 45 280
Anteil an der Umsatzsteuer Mill. EUR 34 37 50 17 31 39 62 4 29
Einheit | —2007 | 2008 [ 2009 |
| Durchschnitt | Juni | Juli | Aug. | Mai | Juni | Juli [ Aug. ]
Steuereinnahmen
des Landes Mill. EUR 733 765 902 636 788 936 871 531 659
Landessteuern Mill. EUR 97 94 90 99 85 80 84 48 52
Anteil an den Steuern vom
Einkommen Mill. EUR 331 372 479 205 398 541 439 176 320
Lohnsteuer Mill. EUR 219 235 204 183 341 282 183 183 318
veranlagte Einkommensteuer Mill. EUR 39 54 170 4 1 -42 163 -25 -6
Kapitalertragsteuer Mill. EUR 21 27 6 7 4 240 -2 7 3
Abgeltungsteuer auf Zins- und
VerauRerungsertrige ¥ Mill. EUR 17 21 8 12 35 29 6 1 32
Korperschaftsteuer Mill. EUR 35 35 92 -0 18 32 89 1 -28
Anteil an den Steuern vom
Umsatz Mill. EUR 286 280 334 278 301 306 348 261 283
Umsatzsteuer Mill. EUR 211 199 247 205 219 242 289 210 216
Einfuhrumsatzsteuer Mill. EUR 75 81 87 73 82 64 59 52 67
Anteil an der Gewerbe-
steuerumlage Mill. EUR 6 5 - 12 1 2 0 1 1
Gewerbesteuerumlage-
Anhebung (FDE) Mill. EUR 2 2 - 6 0 0 0 4 0
Gewerbesteuerumlage-
Anhebung (LFA) Mill. EUR 10 L - 30 2 5 0 25 2
Gewerbesteuerumlage-
Unternehmenssteuerreform Mill. EUR 2 2 - 6 0 1 0 5 1
Steuereinnahmen
des Bundes Mill. EUR 1485 1578 1658 1371 1641 1689 1457 1264 1420
Bundessteuern Mill. EUR 78 78 104 66 66 92 100 104 97
Anteil an den Steuern vom
Einkommen Mill. EUR 386 427 544 265 457 658 506 238 389
Anteil an den Steuern vom
Umsatz Mill. EUR 1016 1068 1011 1027 117 937 851 91 932
Anteil an der Gewerbesteuer-
umlage Mill. EUR 6 5 - 12 1 2 0 1 1

1) Ab dem 1. Juli 2009 steht das Aufkommen aus der Kraftfahrzeugsteuer dem Bund zu. - 2) EinschlieRlich Restabwicklung der Grunderwerbsteuer. — 3) Nach Abzug der Gewerbesteuerumlage. - 3) Bis
2008 Zinsabschlag.
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L] September

STATISTISCHE BERICHTE

Bevolkerung, Gesundheitswesen,
Gebiet, Erwerbstatigkeit

Bevolkerungsvorgéange im Jahr 2008
Bestellnr.: A1023 200800

Abgekiirzte Sterbetafel 2006/2008
Bestellnr.: A2033 200800

Bildung, Kultur, Rechtspflege,
Wahlen

Studienanféngerinnen und
Studienanfanger im Winter-
semester 2008/2009 und Sommer-
semester 2009

Bestellnr.: B3053 200900

Land- und Forstwirtschaft,
Fischerei

Anbau von Gemiise und Erdbeeren
zum Verkauf 2009
Bestellnr.: C1053 200900

Ernteberichterstattung tiber Feld-
friichte und Griinland — Getreide- und
Winterrapsernte 2009 (vorlaufiges
Ergebnis)

Bestellnr.: C2023 200900

Wachstumstand der Reben
im August 2009
Bestellnr.: C2063 200902

10 | 2009

Gewerbeanzeigen, Unternehmen
und Arbeitsstétten, Insolvenzen

Gewerbeanzeigen Juni 2009
Bestellnr.: D1023 200906

Produzierendes Gewerbe, Handwerk

Verarbeitendes Gewerbe sowie
Bergbau und Gewinnung von Steinen
und Erden im Juli 2009

Bestellnr.: E1023 200907

Bauhauptgewerbe im Juli 2009 -
Vorbereitende Baustellenarbeiten,
Hoch- und Tiefbau

Bestellnr.: E2023 200907

Ausbaugewerbe im 2. Quartal 2009 -
Bauinstallation und sonstiges
Baugewerbe

Bestellnr.: E3023 200942

Elektrizitats- und Warmeerzeugung
der Kraftwerke der allgemeinen
Versorgung im Juni 2009

Bestellnr.: E4023 200906

Wohnungswesen, Bautatigkeit

Baugenehmigungen im Juli 2009
Bestellnr.: F2033 200907

Handel, Tourismus, Gastgewerbe

Aus- und Einfuhr im Juni 2009
Bestellnr.: G3023 200906

Umsatz und Beschaftigte im Handel
und im Gastgewerbe 2008
Bestellnr.: G1013 200800

Umsatz und Beschaftigte im Handel
und im Gastgewerbe im Juli 2009
Bestellnr.: G1023 200907

Gaste und Ubernachtungen
im Fremdenverkehr im Juli 2009
Bestellnr.: G4023 200907

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Neuerscheinungen

Verkehr

Binnenschifffahrt im April 2009
Bestellnr.: H2023 200904

Sozialleistungen

Ausbildungsférderung 2008
Bestellnr.: B3063 200800

Sozialhilfe 2006 - Laufende Hilfe zum
Lebensunterhalt, Empfangerinnen und
Empfanger am 31. Dezember 2007
Bestellnr.: K1023 200700

Offentliche Finanzen, Personal,
Steuern

Gemeindefinanzen in Rheinland-Pfalz -
Kassenergebnisse fiir das 2. Viertel-
jahr 2009

Bestellnr.: L2023 200942

Schulden der 6ffentlichen Haushalte
sowie der 6ffentlich bestimmten
Fonds, Einrichtungen und Unterneh-
men am 31. Dezember 2008
Bestellnr.: L3013 200800

Preise und Preisindizes

Verbraucherpreisindex in
Rheinland-Pfalz und Deutschland
im August 2009

Bestellnr.: M1013 200908

Verdienste, Arbeitskosten und
-zeiten

Verdienste und Arbeitszeiten im pro-
duzierenden Gewerbe und im Dienst-
leistungsbereich im 2. Quartal 2009
Bestellnr.: N1013 200942

Gesamtrechnungen

Primdreinkommen und verfligbares
Einkommen der privaten Haushalte in
den kreisfreien Stadten, Landkreisen
und Regionen 1992 bis 2007
Bestellnr.: P1053 200700
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Neuerscheinungen |

Umwelt

Unfélle beim Umgang mit und bei der
Beforderung von wassergefahrdenden
Stoffen 2008

Bestellnr.: Q1053 200800

Offentliche Klarschlammentsorgung
2008
Bestellnr.: Q1063 200800

Daten zur Abfallwirtschaft 2007
Bestellnr.: Q2023 200700

Querschnittsversffentlichungen

Daten zur Konjunktur im Juni 2009
Bestellnr.: Z1013 200906

Statistische Monatshefte Rheinland-
Pfalz — Ausgabe August 2009
Bestellnr.: Z2201200908

SONSTIGE VEROFFENTLICHUNGEN

Europawahl am 7. Juni 2009 -

Teil 2: Reprasentative Wahlstatistik
(Statistische Analyse No 13)
Bestellnr.: Z2118 200901

Bundestagswahl 2009 - Teil 1: Analyse
der Wahlergebnisse in der Wahlnacht
Bestellnr.: Z2128 200900

Statistische Monatshefte Rheinland-
Pfalz — Ausgabe September 2009
Bestellnr.: Z2201 200909

Gemeinschaftsveréffentlichungen der statistischen Amter des Bundes

und der Lander

Bevoélkerung nach Migrationsstatus
regional 2007 - Ergebnisse des Mikro-
zensus

Bestellnr.: A1015E 200700

E-Mail-Versand (kostenfrei): Bruttoin-
landsprodukt, Bruttowertschopfung in
den kreisfreien Stadten und Landkrei-
sen Deutschlands 1992 und 1994 bis
2007 - Reihe 2 Kreisergebnisse, Band 1
Bestellnr.: P1315E 200700

E-Mail-Versand (kostenfrei): Einkom-
men der privaten Haushalte in den
kreisfreien Stadten und Landkreisen
Deutschlands 1995 bis 2007 - VGR
der Lander: Reihe 2 Kreisergebnisse,
Band 3

Bestellnr.: P1335E 200700

. Die Veréffentlichungen konnen beim Statistischen Landesamt, Vertrieb der Vero6ffentlichungen, 56128 Bad Ems,
bestellt werden. Telefon: 02603 71-2450, Telefax: 02603 71-194322, E-Mail: vertrieb@statistik.rlp.de.

Unter der Internetadresse www.statistik.rlp.de stehen die aktuellen Statistischen Berichte zum kostenfreien Down-
load zur Verfiigung. Zudem sind die Neuerscheinungen der letzten acht Wochen und das wdchentlich aktualisierte
Verzeichnis aller Veroffentlichungen abrufbar.
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